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DOCUMENTO Nº1. MEMORIA DESCRIPTIVA 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

El Depósito de Las Contiendas es el de mayor capacidad de los que dan servicio a la capital vallisoletana. 

El agua que llega a este depósito proviene de la ETAP de Las Eras a través de un bombeo. Este bombeo está 

compuesto por 4 bombas que pueden elevar cada una un caudal de 450 l/s., aproximadamente a 50 m. de altura. 

El depósito de Las Contiendas tiene una capacidad total de almacenamiento de 100.000 m³, dividido en dos 

senos de 50.000 m3 de capacidad cada uno de ellos. 

Desde hace unos años se viene observando en los pozos de drenaje del depósito la presencia de filtraciones de 

agua, provenientes, en principio, del interior del depósito. 

En este sentido, desde hace tiempo se viene  actuando de forma puntual en ambos senos, sin que las fugas de 

agua hayan desaparecido del todo. 

Es por ello que se pretende actuar en el seno que, aparentemente, más problemas presenta a fin de conseguir 

eliminar o al menos reducir de forma significativa, esas pérdidas de agua. 

 

2.- OBJETO DEL CONTRATO 

El objeto del contrato al que se refiere el presente proyecto consiste en los trabajos de “Reparación y eliminación 

de fugas en el Depósito de Las Contiendas” de Valladolid. 

 

3.- ANTECEDENTES 

El Depósito de las Contiendas de Valladolid se ubica en el extremo oeste de la ciudad, junto a la Avenida de 

José Acosta. 

Como ya hemos comentado, consta de dos senos cuyas dimensiones libres en planta son de 75,45 x 97,25 m., 

que permiten almacenar 50.000 m3 de agua cada uno de ellos. 

El agua que se almacena en su interior proviene de la ETAP de Las Eras. En esta instalación existe una 

estación de bombeo donde se ubican cuatro bombas verticales capaces de elevar cada uno de ellas un caudal de 450 l/sg 

a 50 m. de altura. 

Las cuatro bombas confluyen en una tubería de impulsión de fundición dúctil centrifugada con revestimiento 

interior de mortero de cemento, de 1.000 mm. de diámetro nominal y 13,5 mm. de espesor de fabricación. 
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La losa de cimentación del depósito se asienta sobre una capa de subbase granular y otra de grava-cemento, de 

15 cm. de espesor cada una. Encima de estas capas existe una lámina de plástico que es la que definitivamente sirve de 

apoyo a las losas de la solera de hormigón armado. 

Los muros perimetrales, también de hormigón armado, llevan unas zapatas de 1,00 m. de espesor con una 

puntera exterior de 0,50 m. y otra interior de 4,70 m. El alzado es de anchura variable, desde 0,80 m. en su base a 0,30 m. 

en la coronación, y tiene una altura de 6,55 m.  

 

 

 

La estructura interior y la cubierta se organizan 

mediante pilares prefabricados de hormigón armado de 

0,50 x 0,50 m. de sección y atura variable para conseguir 

una cubierta a dos aguas con una pendiente del 1%. Sobre 

la cabeza de los pilares apoyan jácenas en T prefabricadas, 

de hormigón armado y 1 rn de canto, y sobre éstas 

descansan los extremos de las vigas-losa con sección en 

TT y 0,40 m. de canto, también prefabricadas. 

  

Sección de los muros perimetrales del depósito 
de Las Contiendas 

Sección de los muros interiores del depósito de 
Las Contiendas 

Sección de las vigas de apoyo de la cubierta del 
depósito de Las Contiendas 
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Vista general del seno derecho del depósito de Las Contiendas en el que se observa 
la existencia de tratamiento en las juntas 

Cabe señalar una diferencia importante entre los dos senos del depósito.  

Así el seno de la derecha tienen sus juntas tratadas con una lámina impermeabilizante de PVC. En los últimos 

días, además la empresa explotadora ha procedido a reparar las juntas que se habían observado más deterioradas. 

Por el contrario las juntas del seno de la derecha carecen de cualquier tipo de tratamiento.  

Entendemos que  esta ausencia de tratamiento de las juntas puede ser el origen fundamental de las importantes 

pérdidas de agua que se vienen observando en el  depósito. 

 

4.- SITUACIÓN ACTUAL DEL DEPÓSITO. 

A fin de poder evaluar de un modo exacto el estado del interior del depósito de Las Contiendas, se ha realizado 

una visita al interior del mismo, en el momento en que se estaba procediendo a su limpieza. 

De esta visita se han podido extraer varios datos que son en los que vamos a basar el tratamiento a realizar. 

 El aspecto general del 

depósito es aceptable, no 

apreciándose fisuras 

importantes ni zonas 

especialmente 

deterioradas. 

 Se apreció que los muros 

de hormigón del interior 

perdían material con el 

roce. Al objeto de evaluar 

la importancia y la 

repercusión de este 

problema, se realizaron 

varios ensayos sobre los muros (difracción y fluorescencia por rayos X). Aunque los resultados no son del 

todo concluyentes en cuanto al origen del problema, se ha comprobado el perfecto estado del hormigón 

tras esos primeros milímetros (1 a 3 mm), verificando mediante el test de fenolftaleina que no existe 

carbonatación del hormigón una vez retirada la capa superficial desprendible.  

 En el seno de la derecha, todas las juntas presentan un tratamiento de impermeablización. En todo caso, 

varias de estas bandas se encontraban claramente deterioradas a simple vista. Antes de proceder al 

llenado del depósito la empresa que realiza la explotación del servicio procedió a reparar esas juntas rotas, 

por las que evidentemente se perdía agua. 

 El seno de la izquierda carece absolutamente de este tratamiento en las juntas. 

 El ambiente químico existente en el interior del depósito ha hecho que alguna de las armaduras de los 

pilares y de las vigas de la cubierta presenten una importante corrosión, visible a simple vista. En este 
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Junta deteriorada en el seno de la izquierda del 
depósito de Las Contiendas 

sentido, existen vigas que están perdiendo material, produciéndose algunos desprendimientos de material 

en alguna de esas vigas. 

 La malla anti insectos que protege todas las ventanas de ventilación del depósito se encuentra en algunas 

zonas bastante deteriorada, por lo que ha dejado de cumplir su función. 

 Alguna de las dovelas de remate de la cubierta han perdido parte de su anclaje original a la estructura, por 

lo que se encuentran desplazadas de su posición original, presentando cierto riesgo de desprendimiento. 

 A mayores, existen en el interior del depósito otros problemas menores, como son la existencia de 

vierteaguas desprendidos de su posición y el deterioro de alguna de las ventanas de ventilación. 

 Las pendientes de la cubierta exterior del depósito no permiten un adecuado drenaje del agua pluvial. La 

solución para evacuar este agua que se acumula en la cubierta, ha sido abrir unos pequeños agujeros, de 

forma que el agua de lluvia “cae” al interior del depósito. 

 

5.- PROBLEMAS DETECTADOS. 

En el punto anterior ya hemos expuesto los principales problemas que presenta el seno sobre el que se 

pretende actuar. 

Los tres problemas fundamentales, son, por orden de importancia los siguientes. 

 El seno de la izquierda carece de tratamiento de 

impermeabilización de las juntas. Lógicamente este 

puede ser el origen de las fugas de agua que se vienen 

observando. 

En el seno de la izquierda, que sí presenta las juntas 

tratadas, se observó que alguna de ellas estaba bastante 

deteriorada, si bien en el momento actual, esos puntos más 

conflictivos se han resuelto. 

 El ambiente existente en el interior del depósito ha 

provocado la corrosión de las armaduras en algunos 

pilares y vigas interiores. Este proceso es visible a simple 

vista en varios elementos estructurales del depósito y más 

generalizado en el seno de la izquierda. 

 A mayores en algunos casos concretos este mismo proceso 

ha provocado la pérdida total del material de recubrimiento, 

produciéndose desprendimientos de hormigón procedente 

de las vigas. 
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Corrosión en las armaduras de vigas y pilares 

Bajantes en la cubierta del depósito 

Tela mosquitera del depósito en mal estado Dovelas de la cubierta del depósito mal ancladas a la 
estructura 

 

 

 La tela mosquitera que protege las ventanas de ventilación del depósito se encuentra, en varios 

puntos, agujereada y rota, lo que hace que no cumpla de forma adecuada la función para la que fue 

colocada. 

 Igualmente alguna de las dovelas de remate de la cubierta se encuentran parcialmente deprendidas 

de la propia estructura, al haberse roto alguno de los alambres con que estaban sujetas. 

 

 

 La falta de pendiente en la cubierta del edificio 

impide el adecuado funcionamiento de las bajantes 

previstas. De esta forma, y para evitar la 

acumulación de agua se realizarón unos agujeros, de 

forma que el agua pluvial entra directamente en el 

depósito. Obviamente esta solución no es, ni mucho 

menos, la más adecuada. 
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Perdidas por filtración a través de hormigón 
deteriorado 

Problemas de falta de adherencia de la junta 
por disgregación superficial del hormigón 

 

Obviamente la actuación a acometer debe abordar en orden de importancia y con el límite presupuestario con el 

que se cuenta, estos problemas. 

En este sentido, en este trabajo únicamente se incluyen algunos de los problemas mencionados: 

impermeabilización de las juntas, tratamiento anticorrosión en los elementos estructurales del depósito y mejoras 

puntuales en la tela mosquitera y en las dovelas de cubierta, que son los aspectos que consideramos fundamentales para 

conseguir, por un lado, la eliminación de las pérdidas de agua que actualmente sufre el depósito y, por otro, la seguridad 

estructural y sanitaria de la infraestructura. 

En actuaciones posteriores se deberán abordar el resto de problemas del depósito que, son de mucha menos 

entidad, y no comprometen el adecuado funcionamiento del sistema. 

 

6.- ACTUACIONES A ACOMETER 

En base a los problemas detectados se plantean las actuaciones a acometer. 

 

6.1.- Tratamiento de las juntas 

Como hemos comentado, no existe en el seno donde se pretende actuar, ningún tipo de tratamiento en las 

juntas interiores. 

La solución que se pretende abordar se basa en el estado de las juntas del otro seno, que sí que están tratadas, 

y que sin embargo presentan ciertos problemas. 

En la visita realizada al seno de la derecha se observó que todas las juntas del depósito se encontraban tratadas 

con una banda plástica. Igualmente se habían sellado algunas fisuras existentes en los muros y todos los espadines de 

los encofrados. 

Sin embargo y a simple vista, varias de estas bandas se aparecían en mal estado, lo que a buen seguro origina 

fugas de agua.  

El origen de los problemas puede estar, por un lado en la permeabilidad del hormigón en el entorno de las 

juntas, y, por otro, en la falta de adherencia de la junta plástica a la capa superficial del hormigón, que, como hemos 

comentado se encuentra muy disgregada. 
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Chorreo previo con agua a presión para eliminar 
la capa superficial de hormigón 

Consolidación e impermeabilización del hormigón 
tras la aplicación de la nanocristalización 

Resultado final de la junta, tras todo el proceso 
previsto 

 

La solución que se plantea en el seno de la izquierda donde, repetimos, en el momento actual, no existe ningún 

tratamiento en las juntas, ha tenido en cuenta estas circunstancias. 

Así y a fin de intentar que no se reproduzca la situación que ha aparecido en el otro seno, se plantea el 

tratamiento previo de la zona de las juntas mediante la aplicación de nanocristalización catalizada. 

Con este proceso, en el que se aplicará el producto de nanocristalización mediante pulverización, con una 

dosificación de ente 0,20 y 0,25 l/m2, en la cara interior de los muros y en una anchura de 1 m. alrededor de cada junta 

(50 cm. a cada lado de la misma), se busca sanear los actuales muros del depósito actuando en los siguientes aspectos: 

 lmpermeabilización del depósito, creando una barrera cristalizada que impide la filtración de agua y 

formación de humedades. 

 Control de las patologías: Se protegerá la armadura de la estructura de cualquier proceso químico que la 

pueda deteriorar, evitando su oxidación. 

 Consolidación del hormigón. 

 Aumento de la durabilidad de la estructura, ya que una vez cristalizada su resistencia aumenta 

considerablemente al tener el cuarzo una densidad mayor que la del propio hormigón, con el consiguiente 

ahorro en las reparaciones. 

 Facilidad constructiva, al no tener que realizar operaciones de reparación y consolidación costosas, 

cristalizando directamente el producto en el interior del hormigón. 

Para ello y a fin de asegurar la estanqueidad de las juntas, 

se actuará de la siguiente manera: 

 Como primer paso se procederá a la limpieza de la 

zona a tratar, mediante la aplicación de un chorro de 

agua a presión (> 200 Kg/cm²), con el fin de eliminar la 

suciedad adherida y la capa superficial del hormigón 

que como ya hemos dicho presenta una adherencia 

prácticamente nula. De esta forma quedará en la zona 

de la junta una zona limpia, con el hormigón saneado 

apto para permitir la correcta colocación de los 

materiales. 

 Una vez limpias y secas las juntas a tratar, se aplicará 

el producto de nanocristalización, con la dosificación 

antes indicada. 

 A continuación se colocará sobre las juntas a tratar 

una banda de PVC de 20 cm. de anchura y 1,2 mm. 

de espesor, taladrada en sus extremos y anclada al 

soporte en sus laterales con masilla de poliuretano 

dejando libre la parte central (6 a 8 cm). Previamente 
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se imprima la zona de anclaje con una resina de poliuretano bicomponente. 

Este tratamiento se realizará en todas las juntas del seno, tanto verticales como horizontales. 

El producto de nanocristalización previsto es el denominado Innerseal de Hercuberca, S.L. u otro de similares 

propiedades. 

Este producto está indicado para proteger elementos estructurales del daño causado por la humedad impidiendo 

la entrada de agua. Cabe señalar que la protección que se genera está abierta a la difusión y es permanente en el tiempo. 

Los datos fundamentales del producto de nanocristalización previsto son los siguientes: 

 Nombre comercial:  .......................................... Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar 

 Apariencia:  ...................................................... Líquido ligeramente turbio 

 Ingredientes activos:  ....................................... Silicato de sodio y potasio 

 pH:  .................................................................. 11,4 

 Contenido COV:  .............................................. 0 g/l 

 Densidad:  ........................................................ 1,135 g/cm3 

 Punto de inflamabilidad:  .................................. N/A 

 Punto de congelación:  .................................... 0ºC 

 Resistencia al fuego:  ....................................... No inflamable 

 Presentación:  .................................................. desde 20litros a 1.000 litros 

 Almacenamiento:  ............................................ Lugar fresco y oscuro 

 Caducidad:  ...................................................... >36 meses 

 

El seno en el que se actúa (igual que el otro), tiene unas dimensiones interiores en planta de 97,25 x 75,45 m., 

existiendo un total de 48 pilares (6 x 8).  

En total las juntas existentes (se tratarán el 100% de las mismas) son: 

 9 juntas horizontales longitudinales de 97,25 m. de longitud. De ellas 2 se corresponden con la unión muro-

solera. 

 11 juntas horizontales transversales de 75,45 m. de longitud. De ellas 2 se corresponden con la unión 

muro-solera. 

 32 juntas verticales de 7,50 m. de longitud. 

Además de estas actuaciones y a fin de asegurar la impermeabilización total del depósito también se revisará la 

posible existencia de fisuras en los paramentos de los muros. 

En estas zonas, se realizará la apertura de las fisuras existentes tanto en solera como en hastiales mediante un 

corte con disco radial, para proceder más tarde a su tratamiento de impermeabilización. 

Igualmente aquellos espadines que no estén tratados o cuyo tratamiento se observe deteriorado, se sellarán con 

un tapón estanco hidroexpansivo, y se sellarán con una masilla de poliuretano semielástico. 
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Por último, se repasarán todas las juntas de dilatación o de contracción-retracción por si fuera necesario sanear 

y/o regenerar los bordes en alguna zona, o reconstruir la junta, que se realizaría con morteros de reparación.  

Resulta difícil estimar el alcance de estas operaciones. En todo caso en el proyecto se ha valorado la reparación 

de grietas en una longitud de 350 m. 

 

6.2.- Tratamiento de las zonas de corrosión 

Ya hemos comentado que en algunas zonas del interior del depósito, fundamentalmente en pilares y vigas, se 

observa la corrosión de las armaduras. 

Además en algunas zonas concretas en las vigas se ha producido pérdida del material de recubrimiento de las 

armaduras, de forma que el material ha caído al interior del depósito. 

De esta forma, en aquellas zonas donde se aprecie la oxidación de las armaduras, se procederá a descubrir 

toda la armadura afectada, para proceder a su limpieza manual y pasivación de la misma con una resina epoxi rica en 

zinc. 

Tras ello se procedería a impermeabilizar la zona aplicando dos capas de resina de poliuretano. 

Este último tratamiento se podría aplicar como prevención para evitar la corrosión de otras zonas de la 

estructura. 

En aquellas zonas donde se aprecie pérdida del material de recubrimiento, además de la actuación anterior de 

pasivación de la armadura, se aplicará un puente de unión epoxídico y tras ello un mortero de reparación para recuperar 

los volúmenes iniciales con un mortero de reparación.  

Igualmente el alcance de esta actuación se ha estimado en base a las visitas realizadas al interior del depósito. 

En base a ello, se ha previsto la reparación de 555 m2 de superficie de los elementos estructurales. 

A este número se ha llegado considerando que se deben reparar aproximadamente el 5% de la superficie de los 

pilares, el 10% de la superficie de las vigas y el 2% de la superficie de las correas de la cubierta. Esta reparación solo se 

llevará a cabo en el seno de la izquierda, el mismo en el que se actúa en las juntas. 

El grado de corrosión en el seno de la derecha es claramente inferior, por lo que su mejora puede posponerse 

para una futura actuación. 

 

6.3.- Reparación de la malla anti insectos de protección 

Ya hemos expuesto que la malla anti insectos  actual, sobre todo en el frente que da hacia la Avenida de José 

Acosta, se encuentra bastante deteriorada, de forma que no cumple la misión para la que fue colocada. 

De esta forma, y a fin de asegurar las adecuadas condiciones sanitarias del agua del depósito, se aborda la 

reparación de las zonas más deterioradas de esta malla. 
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Cabe señalar, que en las zonas menos expuestas a las acciones climatológicas la malla presenta un mejor 

estado de conservación. En este sentido en todo el frente posterior, la malla, colocada en este caso por fuera de las 

ventanas, presenta un razonable buen aspecto. 

Es por ello que no se ha previsto la sustitución de la totalidad de la actual  malla y se ha planteado la mejora 

únicamente en las zonas más deterioradas. 

 

6.4.- Trabajos de aseguramiento estructural de dovelas de la cubierta 

Se aprovecha la actuación para asegurar aquellas dovelas de la cubierta que se encuentran parcialmente 

desprendidas de la estructura. 

Las dovelas más problemáticas se sitúan en la esquina frontal izquierda del depósito, si bien puntualmente se 

aprecian otras dovelas que han perdido, al menos en parte, la sujeción con la estructura de la cubierta. 

Esta sujeción es a base de alambres que en las zonas que se actúan se deberán reponer a fin de asegurar un 

adecuado agarre de las dovelas. 

 

7.- PLAZO DE EJECUCIÓN 

Se propone para la ejecución de las obras de este proyecto, DOS (2 MESES) de plazo, contados a partir de la 

firma del Acta de Comprobación de Replanteo. 

En concordancia de cuanto dispone la legislación vigente, en el Anejo nº 6 de la presente Memoria se incluye el 

Plan de Obra, en el que quedan reflejados los plazos parciales para la realización de las principales unidades. 

El plazo de garantía será de DOCE (12) MESES a partir de la firma del Acta de Recepción de las Obras. 

Durante este periodo, el Contratista queda comprometido a conservar a su costa, hasta que sean recibidas, todas las 

obras que integren el Proyecto. 

 

8.- REVISIÓN DE PRECIOS 

Conforme al Real Decreto 1359/2011, de 7 de octubre, en virtud de la cual, se aprueba la relación materiales 

básicos y las fórmulas-tipo generales de revisión de precios de los contratos de obras y de contratos de suministro, no 

será necesaria la revisión de precios, ya que el plazo de ejecución de las obras no supera los 12 meses. 

En todo caso, conforme a los criterios marcados en el Pliego en el que se basa la redacción de este Proyecto, 

incluimos a continuación la fórmula a aplicar para el caso de que, por causas no imputables al Contratista, se supere el 

año de ejecución. 

Para este caso, la fórmula a aplicar sería la número 831 (Obras de restauración de edificios), de las que 

aparecen en el Real Decreto 1359/2011. Su formulación es la siguiente: 



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Documento nº1. Memoria Descriptiva 

 

13 

Kt = 0,01·(Bt/B0) + 0,05·(Ct/C0) + 0,01·(Et/E0) + 0,03·(Ft/F0) + 0,02·(Lt/L0) + 0,02·(Mt/M0) +0,02·(Pt/P0) +                    

+ 0,01·(Qt/Q0)+ 0,08·(Rt/R0) + 0,11·(St/S0) + 0,04·(Tt/T0) + 0,01·(Ut/U0) + 0,02·(Vt/V0) + 0.57 

Donde: 

 Kt: es el coeficiente teórico de revisión de precios. 

 B0, Bt: son los índices de los materiales bituminosos en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 C0, Ct: son los índices del cemento en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, respectivamente. 

 E0, Et: son los índices de la energía en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 F0, Ft: son los índices de los focos y las luminarias en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 L0, Lt: son los índices de los materiales cerámicos en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 M0, Mt: son los índices de la madera en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 P0, Pt: son los índices de los productos plásticos en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 Q0, Qt: son los índices de los productos químicos en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 R0, Rt: son los índices de los áridos y las rocas en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 S0, St: son los índices de los materiales siderúrgicos en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 T0, Tt: son los índices de los materiales electrónicos en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, 

respectivamente. 

 U0, Ut: son los índices del cobre en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, respectivamente. 

 V0, Vt: son los índices del vidrio en la fecha de licitación y en el momento de ejecución, respectivamente. 

En todo caso, para todo lo referente a este apartado se estará a lo especificado en el reglamento de la Ley de 

Contratos de las Administraciones Públicas actualmente vigente. 
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9.- CLASIFICACIÓN DEL CONTRATISTA 

El Presupuesto de Ejecución Material incrementado con un 6% de Beneficio Industrial y con un 13% de Gastos 

Generales suman un total de SESTENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS EUROS CON SETENTA 

CÉNTIMOS (77.856,70.-€), por lo que según el art. 54 apartado primero de la Ley de Contratos del Sector Público (Ley 

30/2007, de 30 de Octubre), no es necesaria su clasificación, al ser su importe inferior a 350.000 €. 

 

10.- SEGURIDAD Y SALUD  

De acuerdo a la Normativa vigente, se ha incluido dentro del Anejo nº8 un Estudio Básico de Seguridad y Salud, 

que recoge los riesgos previsibles y las actuaciones preventivas a tomar en el transcurso de los trabajos.  

Este estudio ha sido realizado por la empresa especializada INCOPE CONSULTORES, S.L. 

 

11.- ENSAYOS PARA CONTROL DE OBRA 

En el Anejo nº4: “Plan de Control de Calidad”, se ha incluido una valoración de los ensayos que deberán 

realizarse para asegurar la calidad de los materiales empleados y el correcto acabado de las obras. 

Este Plan ha sido realizado por la empresa especializada INCIDEC, S.L. 

En el presupuesto para Conocimiento de la Administración se ha previsto una partida para estos trabajos con un 

importe del 2,5% sobre el presupuesto de ejecución material de la obra, valor que resulta muy próximo a la valoración 

incluida en el Plan de Control de Calidad. 

 

12.- GESTIÓN DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN 

Conforme a la Estrategia Regional de Residuos de la Comunidad de Castilla y León 2001-2010 todos los proyectos 

de inversión promovidos dentro del ámbito regional deberán considerar la posible generación de residuos de cualquier tipo 

y, en su caso valorar económicamente su adecuada gestión.  

En este sentido, en el Anejo nº7 de este trabajo se ha incluido el pertinente Estudio de Gestión de Residuos de 

Construcción y Demolición, donde se hace una previsión de los diferentes tipologías de residuos que se van a generar en 

la obra, indicando el tratamiento más adecuado para cada uno de ellos. 

Igualmente se incluye una valoración del coste de la adecuada gestión de estos residuos y que asciende a la 

cantidad de CIENTO SETENTA Y CUATRO EUROS CON SETENTA Y DOS CÉTIMOS (174,72 €). Este valor, 

lógicamente, se ha incluido en el presupuesto general de la obra. 
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13.- CUMPLIMIENTO DE PRESCRIPCIONES LEGALES, REGLAMENTARIAS Y NORMATIVAS 

Las condiciones de tipo técnico que deben cumplir los diferentes materiales, unidades de obra, mano de obra, 

equipos, etc., incluidas en el presente Proyecto, se recogen en el Pliego de Prescripciones que figura como Documento 

nº3 de este trabajo. 

En todo caso, todas las actuaciones que se lleven a cabo deberán ajustarse a la legislación y a la normativa 

vigente. 

Como aspecto a reseñar cabe indicar que todos los productos que se utilicen en el trabajo deberán contar con 

las acreditaciones necesarias como que son aptos para estar en contacto con aguas de consumo humano. 

 

14.- ASPECTOS PREVIOS 

Prácticamente todas las actuaciones previstas en este Proyecto se van a llevar a cabo en el interior del actual 

depósito de Las Contiendas. Únicamente el aseguramiento de las dovelas de la cubierta se deberá hacer desde el 

exterior. 

Ninguna de estas actuaciones supone ningún tipo de modificación sustancial del actual depósito, buscando 

todas ellas mejoras puntuales de la actual instalación. 

 

14.1.- Cartografía y topografía 

Como decimos ninguna de las actuaciones previstas en el proyecto requiere la realización de trabajos 

topográficos adicionales. 

Para la ejecución del proyecto se ha revisado el proyecto original del depósito, comprobándose in situ que se 

ajusta con la realidad construida. 

En base a estos planos y a las visitas realizadas al interior del depósito se han llevado a cabo las mediciones de 

las diferentes unidades de obra que componen el presupuesto. 

Con todo ello, no ha sido necesario llevar a cabo una campaña topográfica adicional. 

 

14.2.- Geología y Geotecnia 

La entidad de la actuación tampoco hace necesario llevar a cabo un estudio geológico - geotecnico 

Ninguna de las actuaciones previstas suponen afectación alguna al terreno circundante, ni implican modificación 

alguna sobre las cargas que el depósito transmite al terreno. 
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14.3.- Restos arqueológicos y Bienes de Interés Cultural 

La actuación, tal y como se ha previsto, tampoco afectará a ningún resto arqueológico ni a ningún Bien de 

Interés Cultural, pues toda ella se llevará a cabo en la actual infraestructura. 

 

14.4.- Planeamiento Urbanístico 

Igualmente y debido al hecho de que todas las obras se centrarán en el actual depósito, tampoco se producirá 

afectación al Planeamiento Urbanístico vigente. 

 

14.5.- Servicios afectados 

Obviamente el único servicio que se ve afectado por la actuación prevista es el propio sistema de 

abastecimiento al que da servicio el depósito. 

Durante la ejecución de las obras, el seno sobre el que se actúa deberá permanecer vacío, por lo que se deberá 

funcionar únicamente con el otro seno. 

Esta situación no es excepcional, pues las labores de mantenimiento habitual incluyen el vaciado y la limpieza 

periódica y alternativa de cada uno de los dos senos que conforman la instalación. 

Más allá de esta afectación, las obras no afectarán a ninguno de los servicios existentes en la zona: 

saneamiento, redes eléctricas, telefonía, cable, etc. 

El volumen de la obra tampoco producirá un incremento significativo de vehículos por el camino de acceso y las 

vías de comunicación del entorno del depósito. 

 

14.6.- Coordinación con otras Administraciones, Organismos y Empresas prestadoras de 

Servicios Públicos 

Obviamente este aspecto sí que resulta importante.  

Previamente al inicio de los trabajos se deberá mantener una reunión de todas las entidades afectadas por la 

actuación, de forma que se coordine de forma adecuada. 

La empresa explotadora del servicio deberá conocer el programa de trabajos previsto por la empresa 

constructora de forma que pueda prever su organización a fin de que la obra no produzca afecciones al servicio. 

Las obras se centran en un seno, por lo que el depósito funcionará durante el periodo que duren los trabajos a la 

mitad de su capacidad máxima. Esta situación no es excesivamente excepcional ya que periódicamente debe vaciarse 

uno de los senos para proceder a su limpieza. 

A pesar de ello, la empresa constructora deberá cumplir estrictamente el plan de obra previsto para conseguir 

que la situación anómala se extienda lo menos posible en el tiempo. 
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La tipología de la obra hace que no sean previsibles afecciones a otras Administraciones y Organismos. 

 

14.7.- Climatología, hidrología y dotaciones. 

Como se viene comentando, la actuación que se pretende acometer busca la mejora del actual depósito de Las 

Contiendas, básicamente en lo que se refiere a reducir las fugas de agua que actualmente se producen, y en mejorar 

algunos aspectos estructurales y de seguridad sanitaria de la infraestructura. 

En este sentido, no se afecta al proceso de suministro en sí, de forma que todas las consideraciones realizadas 

en su momento en cuanto a caudales, dotaciones y consumos siguen siendo válidos y en ningún caso se verán 

modificados por las obras que se van a acometer. En todo caso, la reducción de las pérdidas en el depósito aumentará 

(ligeramente) su capacidad efectiva, reduciéndose además el coste energético de elevar un volumen de agua hasta el 

depósito que luego no puede ser aprovechado porque se pierde por las juntas. 

La climatología de la zona tampoco afecta significativamente a la actuación. En todo caso se ha incluido en el 

Anejo nº3 de este trabajo un estudio climatológico del área de Valladolid. 

 

14.8.- Cálculos hidráulicos, mecánicos y estructurales. 

L actuación que se pretende acometer únicamente incide en ciertos aspectos de tipo funcional del depósito de 

Las Contiendas, sin que en ningún caso modifiquen las solicitaciones de los elementos estructurales del depósito, ni 

supongan un cambio en las condiciones hidráulicas de la infraestructura, ni de forma particular, ni en el sistema global de 

abastecimiento. 

Es por ello que no se ha considerado necesario realizar en este trabajo ningún cálculo estructural, ni hidráulico. 

 

15.- DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL PROYECTO 

El presente proyecto está integrado por los documentos preceptivos: 

 Documento n º1. Memoria  

o Anejo nº1: Situación actual 

o Anejo nº2: Reportaje fotográfico 

o Anejo nº3: Estudio climatológico 

o Anejo nº4. Plan de Control de Calidad 

o Anejo nº5: Justificación de precios 

o Anejo nº6: Plan de obra 

o Anejo nº7: Estudio de Gestión de Residuos de construcción y demolición 

o Anejo nº8: Estudio Básico de Seguridad y Salud 
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 Documento nº 2. Planos 

 Documento nº 3. Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares 

 Documento nº 4. Presupuesto 

o 1.- Mediciones. 

o 2.- Cuadro de Precios nº1. 

o 3.- Cuadro de Precios nº2. 

o 4.- Presupuesto General. 

 Presupuesto de Ejecución Material 

 Presupuesto de Ejecución por Contrata 

o 5.- Presupuesto para Conocimiento de la Administración 

 

Cabe señalar que el Pliego de Bases que rige el contrato se menciona, de modo genérico, otra serie de anejos 

que, caso de ser necesario debería incluir este trabajo. 

En puntos anteriores hemos revisado todos estos apartados justificando la no necesidad de los mismos. 
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16.- PRESUPUESTOS 

Aplicando a los Precios Unitarios de los Cuadros de Precios al número de unidades del Estado de Mediciones, 

se obtienen un Presupuesto de Ejecución Material de SESENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO 

EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS (65.425,80.-€), que incrementados en el 19% de Gastos Generales de Empresa y 

Beneficio Industrial, y en el 21% de IVA arroja un Presupuesto de Ejecución por Contrata de NOVENTA Y CUATRO MIL 

DOSCIENTOS SEIS EUROS CON SESENTA Y UN CÉNTIMOS (94.206,61.-€). 

El presupuesto para conocimiento de la Administración resulta de añadir al anterior valor un 2,5% (+ IVA) del 

Presupuesto de Ejecución Material de la Obra, para control de calidad de los trabajos y un 0,462% (+IVA) para 

Coordinación en Materia de Seguridad y Salud. 

Con todo ello, el total del Presupuesto para Conocimiento de la Administración asciende a NOVENTA Y SEIS 

MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y UN EUROS CON CINCUENTA CÉNTIMOS (96.551,50.- €). 

Si se añade el coste de redacción de Proyecto, resulta el Coste Total de la actuación, que resulta ser de CIEN 

MIL EUROS (100.000,00.-€). 

 

17.- DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA 

El presente proyecto se refiere a una obra completa, susceptible de ser entregada al uso público, dándose con 

ello cumplimiento a los artículos 125 y 127 R.D. 1098/2001, por el que se aprueba el Reglamento General de Contratación 

del Estado, conteniendo todos los documentos necesarios para constituirse en Proyecto de Construcción y se ha 

redactado de acuerdo con las Recomendaciones y Normas Técnicas vigentes en la actualidad. 

 

18.- CUMPLIMIENTO DE ARTÍCULO 117 DEL T.R.L.C.S.P. 

Toda la tramitación necesaria para llevar a cabo este trabajo se deberá llevar a cabo conforme a todo lo 

estipulado en el artículo 117 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 
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19.- CONCLUSIÓN 

En la redacción del presente proyecto se han tenido en cuenta las disposiciones generales de carácter legal o 

reglamentario, así como la normativa técnica que resulta de aplicación a este proyecto. Particularmente se ha cuidado el 

cumplimiento de la Orden ARM/1312/2009, de 20 de mayo, que regula los volúmenes utilizados en los aprovechamientos 

de agua y del Real Decreto 105/08, de 1 de febrero, por el que se regula la producción y gestión de los residuos de 

construcción y demolición. 

Alcanzados pues los objetivos previstos, se eleva a la consideración de los Organismos competentes para su 

aprobación, quedando a disposición de los mismos para cuantas aclaraciones se consideren necesarias. 

Con todo lo anteriormente consignado, creemos suficientemente definidas las obras que comprenden el 

proyecto “Reparación y eliminación de fugas en el Depósito de Las Contiendas”, que esperamos, merezca su aprobación. 

 

 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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Sección de los muros perimetrales del depósito de Las Contiendas 

ANEJO Nº1. SITUACIÓN ACTUAL 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

El Depósito de las Contiendas de Valladolid se ubica en el extremo oeste de la ciudad, junto a la Avenida 

de José Acosta, siendo el de mayor capacidad de entre los que dan servicio a la capital. 

Consta de dos senos cuyas dimensiones libres en planta son de 75,45 x 97,25 m., que permiten almacenar 

50.000 m3 de agua cada uno de ellos. 

El agua que se almacena en su interior proviene de la ETAP de Las Eras. En esta instalación existe una 

estación de bombeo donde se ubican cuatro bombas verticales capaces de elevar cada uno de ellas un caudal de 450 

l/sg a 50 m. de altura. 

Las cuatro bombas confluyen en una tubería de impulsión de fundición dúctil centrifugada con revestimiento 

interior de mortero de cemento, de 1.000 mm. de diámetro nominal y 13,5 mm. de espesor de fabricación. 

 

2.- TIPOLOGÍA DEL DEPÓSITO 

El depósito se sitúa semienterrado en la ladera del cerro de Las Contiendas, del que toma el nombre. 

La losa de cimentación del depósito se asienta sobre una capa de subbase granular y otra de grava-cemento, 

de 15 cm. de espesor cada una. Encima de estas capas existe una lámina de plástico que es la que definitivamente 

sirve de apoyo a las losas de la solera de hormigón armado. 

Los muros perimetrales, también de hormigón armado, llevan unas zapatas de 1,00 m. de espesor con una 

puntera exterior de 0,50 m. y otra interior de 4,70 m. El alzado es de anchura variable, desde 0,80 m. en su base a 0,30 

m. en la coronación, y tiene una altura de 6,55 m.  
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Planta general del depósito de Las Contienda 

 

La estructura interior y la cubierta se organizan 

mediante pilares prefabricados de hormigón armado de 

0,50 x 0,50 m. de sección y atura variable para conseguir 

una cubierta a dos aguas con una pendiente del 1%. 

Sobre la cabeza de los pilares apoyan jácenas en T 

prefabricadas, de hormigón armado y 1 m de canto, y 

sobre éstas descansan los extremos de las vigas-losa 

con sección en TT y 0,40 m. de canto, también 

prefabricadas. 

En cada uno de los senos existen un total de 48 

pilares, sobre los que descansan 8 jácenas de 75,45 m. 

de longitud. 

A fin de reducir las corrientes interiores, en cada uno de los senos se han levantado muros que 

compartimentan el depósito. En el plano que se adjunta a continuación esos muros divisorios parecen reflejados 

únicamente en el seno de la derecha, si bien el seno de la izquierda también los tiene en idéntica posición. 

 

  

Sección de las vigas de apoyo de la cubierta del 
depósito de Las Contiendas 
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A fin de reducir las corrientes interiores, en cada uno de los senos se han levantado muros que 

plano que se adjunta a continuación esos muros divisorios parecen reflejados 

únicamente en el seno de la derecha, si bien el seno de la izquierda también los tiene en idéntica posición. 

Sección de las vigas de apoyo de la cubierta del 
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Vista general del seno derecho del depósito de Las Contiendas en el que se observa 
la existencia de tratamiento en las juntas 

 

4.- SITUACIÓN ACTUAL DEL DEPÓSITO. PROBLEMAS DETECTADOS 

A fin de poder evaluar de un modo exacto el estado del interior del depósito de Las Contiendas, se ha 

realizado una visita al interior del mismo, en el momento en que se estaba procediendo a su limpieza. 

De esta visita se han podido extraer varios datos que son en los que se basa el tratamiento a realizar. 

• El aspecto general del 

depósito es aceptable, no 

apreciándose fisuras 

importantes ni zonas 

especialmente 

deterioradas. 

• Se apreció que los muros 

de hormigón del interior 

perdían material con el 

roce. Al objeto de evaluar 

la importancia y la 

repercusión de este 

problema, se realizaron 

varios ensayos sobre los muros (difracción y fluorescencia por rayos X). Aunque los resultados no son del 

todo concluyentes en cuanto al origen del problema, se ha comprobado el perfecto estado del hormigón 

tras esos primeros milímetros (1 a 3 mm), verificando mediante el test de fenolftaleina que no existe 

carbonatación del hormigón una vez retirada la capa superficial desprendible.  

• En el seno de la derecha, todas las juntas presentan un tratamiento de impermeablización. En todo caso, 

varias de estas bandas se encontraban claramente deterioradas a simple vista. Antes de proceder al 

llenado del depósito la empresa que realiza la explotación del servicio procedió a reparar esas juntas 

rotas, por las que evidentemente se perdía agua. 

• El seno de la derecha carece absolutamente de este tratamiento en las juntas. 

• El ambiente químico existente en el interior del depósito ha hecho que alguna de las armaduras de los 

pilares y de las vigas de la cubierta presenten una importante corrosión, visible a simple vista. En este 

sentido, existen vigas que están perdiendo material, produciéndose algunos desprendimientos de 

material en alguna de esas vigas. 

• La malla anti insectos que protege todas las ventanas de ventilación del depósito se encuentra en 

algunas zonas bastante deteriorada, por lo que ha dejado de cumplir su función. 

• Alguna de las dovelas de remate de la cubierta han perdido parte de su anclaje original a la estructura, 

por lo que se encuentran desplazadas de su posición original, presentando cierto riesgo de 

desprendimiento. 

• A mayores, existen en el interior del depósito otros problemas menores, como son la existencia de 

vierteaguas desprendidos de su posición y el deterioro de alguna de las ventanas de ventilación. 
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Tratamiento de impermeabilización de juntas y grietas 
en el seno de la derecha del depósito 

• Las pendientes de la cubierta exterior del depósito no permiten un adecuado drenaje del agua pluvial. La 

solución para evacuar este agua que se acumula en la cubierta, ha sido abrir unos pequeños agujeros, de 

forma que el agua de lluvia “cae” al interior del depósito. 

La limitación presupuestaria con la que cuenta la presenta actuación, impide abordar la totalidad de las 

actuaciones necesarias para mejorar todos estos aspectos. 

De este modo, las obras se centrarán en los aspectos más problemáticos, que son los que inciden en las 

pérdidas de agua y en los aspectos estructurales y de seguridad sanitaria del mismo. 

 

5.- ACTUACIONES DE MEJORA QUE SE PRETENDEN ACOMETER. 

5.1.- Fugas de agua en el depósito 

Fundamentalmente la actuación que se pretende acometer busca reducir las importantes fugas de agua 

que se producen en el depósito. 

Estas fugas pueden estar en el origen de los problemas de asientos diferenciales que ha sufrido el depósito en 

los últimos años y que además han provocado la rotura de algunas juntas del depósito lo que agrava el problema. 

La necesidad de reparación de las juntas se debe no solo a las pérdidas de agua que se están produciendo, 

sino también al importante exceso de gasto energético que se genera en la elevación de agua potable desde la E.T.A.P. 

de Las Eras, hasta el depósito y que, debido a las fugas, no llega a suministrarse a la población. 

Como ya hemos comentado, de los dos senos que 

componen la instalación, en uno (el situado a la derecha), las 

juntas presentan un tratamiento de impermeablización a base de 

una lámina de PVC. Además las grietas también se encuentran, 

en general adecuadamente selladas.  

La empresa explotadora tiene comprobado que, 

lógicamente, se producen mayores pérdidas en el seno cuyas 

juntas no están tratadas.  

Debido al paso del tiempo, las juntas existentes en el 

seno de la derecha han ido deteriorándose. En este sentido, 

antes de proceder al llenado de este seno tras una operación de limpieza, la empresa explotadora ha reparado las 

juntas que estaban en peor estado, comprobándose con posterioridad que el volumen de pérdidas de agua se había 

reducido. 

Las obras a ejecutar se centrarán por tanto en el sellado de las juntas del seno de la izquierda, de forma que 

se consiga una solución similar a la existente en el otro seno.  

De esta forma todas las juntas del depósito contarán con un tratamiento de impermeabilización que eliminará, 

o al menos reducirá en buena medida, las actuales pérdidas de agua por fugas.  
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Corrosión en las armaduras de vigas y pilares 

Malla anti insectos desprendida y agujereada 

 

5.2.- Perdidas de recubrimiento y corrosión de las armaduras de los elementos estructurales 

interiores 

El ambiente existente en el interior del depósito ha provocado la corrosión de las armaduras en algunos 

pilares y vigas interiores. Este proceso es visible a simple vista en varios elementos estructurales del depósito y más 

generalizado en el seno de la izquierda. 

A mayores en algunos casos concretos este mismo proceso ha provocado la pérdida total del material de 

recubrimiento, produciéndose desprendimientos de hormigón procedente de las vigas. 

 

 

La solución pasará por actuar en las zonas más deterioradas, mediante la pasivación de las armaduras, tras lo 

cual se podrá proceder a recomponer el material de recubrimiento mediante un mortero de reparación adecuado. 

 

5.3.- Malla anti insectos en mal estado 

La tela mosquitera que protege las 

ventanas de ventilación del depósito se encuentra, 

en varios puntos, agujereada y rota, lo que hace 

que no cumpla de forma adecuada la función para la 

que fue colocada. 

La solución simplemente pasa por 

recomponer la tela en aquellas zonas donde está 

desprendida o agujereada.  
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las armaduras en algunos 

. Este proceso es visible a simple vista en varios elementos estructurales del depósito y más 

la pérdida total del material de 

 

La solución pasará por actuar en las zonas más deterioradas, mediante la pasivación de las armaduras, tras lo 

cual se podrá proceder a recomponer el material de recubrimiento mediante un mortero de reparación adecuado. 
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Estado actual del remate de la cubierta del depósito 

 

5.4.- Falta de estabilidad de algunas dovelas de remate de la cubierta 

Alguna de las dovelas de remate de la 

cubierta se encuentran parcialmente deprendidas de 

la propia estructura, al haberse roto alguno de los 

alambres con que estaban sujetas. 

La actuación a acometer se basará en 

recomponer los anclajes para asegurar la estabilidad de 

los elementos y eliminar el mal aspecto visual que 

presenta el actual remate de la cubierta. 
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Vistas generales del depósito de Las Contiendas 

Tuberías de entrada y salida del depósito 

 

ANEJO Nº2. REPORTAJE FOTOGRÁFICO 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

Para la elaboración de este trabajo y a fin de fijar de modo lo más exactamente posible el alcance de la 

actuación, se ha procedido a visitar varias veces el actual depósito de Las Contiendas. 

Aprovechando que uno de los senos se encontraba vacío se ha procedido a revisar el interior del mismo, a fin 

de fijar el estado y las posibles necesidades de mejora. 

Igualmente se ha revisado el exterior del depósito prestando especial atención a los problemas existentes. 

Durante estas visitas se han ido tomando diferentes fotografías que han servido para ilustrar los diferentes 

documentos que constituyen este trabajo y que recopilamos en este Anejo. 
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Vistas generales del interior de uno de los senos del depósito 

Trabajos de limpieza en el  interior de uno de los senos del depósito 
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Tratamiento de impermeabilización en juntas, grietas y espadines existente en el 
seno derecho del depósito 

Grieta sin tratar en el seno derecho del depósito 

Junta de impermeabilización en mal estado 
en el seno derecho del depósito 

Pilares y vigas interiores del depósito donde se aprecian signos de corrosión 
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Dovelas de la cubierta del depósito mal ancladas a la estructura 

Vista desde la cubierta de las dovelas mal ancladas 

Malla anti insectos para protección en ventanas en mal estado en diferentes puntos del depósito 
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Malla anti insectos para protección en ventanas en mal estado en diferentes puntos del depósito 
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Vista general de la cubierta del depósito de Las Contiendas 

Detalle del arranque de las bajantes de evacuación de pluviales de la cubierta 
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ANEJO Nº3. ESTUDIO CLIMATOLÓGICO 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

La mayor parte de las actuaciones contenidas en este trabajo se desarrollarán en el interior del depósito de 

Las Contiendas. 

En este sentido las condiciones climatológicas y de precipitaciones no influirán apenas en el desarrollo de las 

obras. Tampoco para escoger la solución es necesario tener en cuenta los factores climáticos. 

En todo caso y al objeto de poder tener una idea de las condiciones de temperatura y pluviosidad a las que se 

ve sometido el depósito de Las Contiendas incluimos a continuación, un pequeño estudio meteorológico de la zona de 

actuación. 

 

2.- GENERALIDADES 

El depósito de Las Contiendas se sitúa en el extremo oeste de la capital. 

Para la obtención de los datos climatológicos se han consultado las siguientes fuentes: 

• “Atlas Nacional de España”, sección de climatología 

• Agencia Estatal de Meteorología 

• Datos climatológicos disponibles en la aplicación SIGA de la pagina web del Ministerio de Medio 

Ambiente y Medio Rural y Marino 

El primero de los análisis a realizar es la localización de alguna estación meteorológica en las proximidades de 

la localidad objeto del estudio. 

Los datos más completos de los que se disponen se corresponden con los de la estación situada en la finca 

de Zamadueñas, situada aproximadamente a 6,5 Km. del depósito. 

Para este trabajo vamos a trabajar con los principales valores climáticos recogidos en la citada estación 

durante los últimos años (Julio 2006 a Julio 2016). 
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3.- DATOS BÁSICOS CLIMÁTICOS 

Los datos climáticos de estos años se recogen a continuación: 

3.1.- Temperaturas media, máxima y mínima mensual 

TEMPERATURAS 

Año Mes 
Temp 

Media (ºC) 
Temp 

Max (ºC) 
Temp 

Mínima (ºC)  
Año Mes 

Temp 
Media (ºC) 

Temp 
Max (ºC) 

Temp 
Mínima (ºC) 

2006 7 23,34 38,04 10,75 
 

2010 1 3,90 13,31 10,75 

2006 8 19,42 34,25 6,35 
 

2010 2 4,01 17,72 6,35 

2006 9 18,34 36,17 4,16 
 

2010 3 6,66 19,98 4,16 

2006 10 14,12 26,57 3,29 
 

2010 4 11,67 27,58 3,29 

2006 11 9,87 20,03 -0,93 
 

2010 5 12,91 28,92 -0,93 

2006 12 3,20 14,70 -6,41 
 

2010 6 17,76 32,19 -6,41 

2007 1 3,77 14,50 -4,81 
 

2010 7 22,47 35,39 -4,81 

2007 2 7,04 19,05 -1,80 
 

2010 8 20,98 34,71 -1,80 

2007 3 6,85 18,78 -4,14 
 

2010 9 17,06 31,98 -4,14 

2007 4 10,99 25,77 -3,06 
 

2010 10 10,99 25,45 -3,06 

2007 5 13,42 27,10 1,54 
 

2010 11 5,79 18,98 1,54 

2007 6 16,76 30,44 5,42 
 

2010 12 3,61 16,31 5,42 

2007 7 20,52 37,64 7,17 
 

2011 1 4,60 14,51 7,17 

2007 8 19,29 37,51 4,42 
 

2011 2 5,07 18,44 4,42 

2007 9 16,75 30,37 2,08 
 

2011 3 7,90 20,50 2,08 

2007 10 11,45 22,31 -0,52 
 

2011 4 13,68 28,85 -0,52 

2007 11 5,26 18,50 -8,68 
 

2011 5 16,41 30,85 -8,68 

2007 12 2,61 13,77 -8,28 
 

2011 6 18,29 36,65 -8,28 

2008 1 4,95 13,29 -4,87 
 

2011 7 19,66 32,05 -4,87 

2008 2 6,87 17,17 -2,60 
 

2011 8 20,98 35,13 -2,60 

2008 3 7,10 20,17 -5,13 
 

2011 9 18,49 32,78 -5,13 

2008 4 10,18 24,90 -0,86 
 

2011 10 13,09 30,05 -0,86 

2008 5 12,75 26,31 0,01 
 

2011 11 8,54 21,17 0,01 

2008 6 17,58 33,85 5,62 
 

2011 12 4,00 15,11 5,62 

2008 7 20,20 37,04 5,62 
 

2012 1 2,23 11,96 5,62 

2008 8 20,11 36,31 6,43 
 

2012 2 2,56 19,70 6,43 

2008 9 15,56 29,38 3,49 
 

2012 3 8,58 23,92 3,49 

2008 10 10,72 23,91 -1,13 
 

2012 4 8,55 22,38 -1,13 

2008 11 5,43 16,57 -4,47 
 

2012 5 15,98 33,25 -4,47 

2008 12 3,02 12,43 -6,62 
 

2012 6 19,24 36,94 -6,62 

2009 1 3,32 14,04 -10,37 
 

2012 7 20,42 36,32 -10,37 

2009 2 4,90 20,38 -3,80 
 

2012 8 21,55 37,92 -3,80 

2009 3 8,42 23,05 -2,66 
 

2012 9 17,35 32,18 -2,66 

2009 4 9,27 23,51 -2,46 
 

2012 10 11,97 27,92 -2,46 

2009 5 15,45 30,58 2,82 
 

2012 11 7,36 18,77 2,82 

2009 6 19,48 34,92 6,16 
 

2012 12 5,11 14,85 6,16 

2009 7 21,48 35,38 5,23 
 

2009 8 22,27 36,12 10,44 
 

2009 9 17,94 33,25 4,62 
 

2009 10 13,90 27,92 -2,00 
 

2009 11 8,92 20,65 -0,60 
 

2009 12 4,38 15,31 -8,95 
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Media (ºC) 
Temp 

Max (ºC) 
Temp 

Mínima (ºC) 

13,31 10,75 

17,72 6,35 

19,98 4,16 

27,58 3,29 

28,92 -0,93 

32,19 -6,41 

35,39 -4,81 

34,71 -1,80 

31,98 -4,14 

25,45 -3,06 

18,98 1,54 

16,31 5,42 

14,51 7,17 

18,44 4,42 

20,50 2,08 

28,85 -0,52 

30,85 -8,68 

36,65 -8,28 

32,05 -4,87 

35,13 -2,60 

32,78 -5,13 

30,05 -0,86 

21,17 0,01 

15,11 5,62 

11,96 5,62 

19,70 6,43 

23,92 3,49 

22,38 -1,13 

33,25 -4,47 

36,94 -6,62 

36,32 -10,37 

37,92 -3,80 

32,18 -2,66 

27,92 -2,46 

18,77 2,82 

14,85 6,16 
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TEMPERATURAS 

Año Mes 
Temp 

Media (ºC) 
Temp 

Max (ºC) 
Temp 

Mínima (ºC) 

2013 1 4,56 13,91 -2,93 

2013 2 3,98 14,78 -4,39 

2013 3 7,13 16,59 -2,39 

2013 4 9,49 26,04 -0,99 

2013 5 10,96 24,32 1,76 

2013 6 16,30 32,33 2,35 

2013 7 22,96 36,26 9,45 

2013 8 20,94 35,80 8,91 

2013 9 17,63 32,25 6,56 

2013 10 13,15 24,12 -0,72 

2013 11 6,77 20,11 -5,74 

2013 12 2,73 13,30 -7,94 

2014 1 5,93 15,65 -1,99 

2014 2 5,43 15,18 -3,26 

2014 3 8,74 21,71 -2,39 

2014 4 13,04 26,26 1,69 

2014 5 14,07 27,78 2,89 

2014 6 18,52 32,33 5,36 

2014 7 20,33 36,40 8,10 

2014 8 20,47 33,05 8,31 

2014 9 18,54 34,79 7,57 

2014 10 15,01 27,33 3,82 

2014 11 9,28 20,25 -0,12 

2014 12 3,80 14,44 -6,27 

2015 1 1,72 14,18 -6,34 

2015 2 4,31 16,19 -4,33 

2015 3 8,37 24,59 -4,26 

2015 4 11,84 23,99 0,42 

2015 5 15,69 33,06 1,62 

2015 6 19,69 37,54 6,70 

2015 7 23,67 37,54 10,24 

2015 8 21,09 35,73 7,97 

2015 9 16,13 28,99 4,76 

2015 10 12,82 23,92 0,22 

2015 11 8,30 23,18 -3,53 

2015 12 5,33 17,44 -3,67 

2016 1 6,23 17,37 -3,79 

2016 2 5,82 15,58 -5,94 

2016 3 6,14 20,66 -4,26 

2016 4 9,10 20,31 -2,12 

2016 5 13,11 27,20 -0,72 

2016 6 19,09 35,27 4,96 

2016 7 22,78 38,34 7,64 
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TEMPERATURAS 

Año Mes 
Temp 

Media (ºC) 
Temp 

Max (ºC) 
Temp 

Mínima (ºC) 

2013 1 4,56 13,91 -2,93 

2013 2 3,98 14,78 -4,39 

2013 3 7,13 16,59 -2,39 

2013 4 9,49 26,04 -0,99 

2013 5 10,96 24,32 1,76 

2013 6 16,30 32,33 2,35 

2013 7 22,96 36,26 9,45 

2013 8 20,94 35,80 8,91 

2013 9 17,63 32,25 6,56 

2013 10 13,15 24,12 -0,72 

2013 11 6,77 20,11 -5,74 

2013 12 2,73 13,30 -7,94 

2014 1 5,93 15,65 -1,99 

2014 2 5,43 15,18 -3,26 

2014 3 8,74 21,71 -2,39 

2014 4 13,04 26,26 1,69 

2014 5 14,07 27,78 2,89 

2014 6 18,52 32,33 5,36 

2014 7 20,33 36,40 8,10 

2014 8 20,47 33,05 8,31 

2014 9 18,54 34,79 7,57 

2014 10 15,01 27,33 3,82 

2014 11 9,28 20,25 -0,12 

2014 12 3,80 14,44 -6,27 

2015 1 1,72 14,18 -6,34 

2015 2 4,31 16,19 -4,33 

2015 3 8,37 24,59 -4,26 

2015 4 11,84 23,99 0,42 

2015 5 15,69 33,06 1,62 

2015 6 19,69 37,54 6,70 

2015 7 23,67 37,54 10,24 

2015 8 21,09 35,73 7,97 

2015 9 16,13 28,99 4,76 

2015 10 12,82 23,92 0,22 

2015 11 8,30 23,18 -3,53 

2015 12 5,33 17,44 -3,67 

2016 1 6,23 17,37 -3,79 

2016 2 5,82 15,58 -5,94 

2016 3 6,14 20,66 -4,26 

2016 4 9,10 20,31 -2,12 

2016 5 13,11 27,20 -0,72 

2016 6 19,09 35,27 4,96 

2016 7 22,78 38,34 7,64 

 

  

 
 
 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

4 



 
 
 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Anejo nº3. Estudio Climatológico 

 

5 

 

3.2.- Humedad media, máxima y mínima mensual 

HUMEDAD 

Año Mes 
Humedad 
Media (%) 

Humedad 
Máx (%) 

Humedad  
Mín(%)  

Año Mes 
Humedad 
Media (%) 

Humedad 
Máx (%) 

Humedad 
Mín(%) 

2006 7 52,59 97,10 11,18 
 

2010 1 85,48 100,00 43,60 

2006 8 57,89 97,70 10,98 
 

2010 2 81,36 100,00 35,00 

2006 9 61,20 99,30 5,96 
 

2010 3 74,19 99,40 15,75 

2006 10 79,65 100,00 28,87 
 

2010 4 69,53 99,20 19,37 

2006 11 86,87 100,00 42,28 
 

2010 5 65,33 98,50 17,15 

2006 12 89,45 103,00 44,45 
 

2010 6 63,11 97,20 13,39 

2007 1 89,52 103,00 46,03 
 

2010 7 52,27 92,80 10,24 

2007 2 83,53 100,00 23,99 
 

2010 8 53,17 94,60 8,77 

2007 3 71,58 100,00 18,83 
 

2010 9 61,56 96,60 12,19 

2007 4 73,27 98,70 18,35 
 

2010 10 70,44 99,10 13,80 

2007 5 73,30 99,90 20,30 
 

2010 11 84,61 100,00 34,19 

2007 6 67,52 98,20 18,95 
 

2010 12 86,19 100,00 46,08 

2007 7 50,99 95,50 8,63 
 

2011 1 86,45 100,00 38,17 

2007 8 55,24 96,00 10,37 
 

2011 2 81,70 100,00 25,74 

2007 9 63,47 98,00 14,53 
 

2011 3 74,58 98,50 13,94 

2007 10 77,49 99,60 15,95 
 

2011 4 67,71 97,70 16,62 

2007 11 77,50 100,00 14,35 
 

2011 5 63,86 96,90 14,87 

2007 12 88,37 100,00 28,57 
 

2011 6 57,48 96,30 13,06 

2008 1 89,28 100,00 26,35 
 

2011 7 53,67 93,00 12,66 

2008 2 81,11 100,00 30,37 
 

2011 8 55,62 96,70 11,45 

2008 3 72,20 100,00 25,88 
 

2011 9 53,38 95,00 11,38 

2008 4 72,00 100,00 10,39 
 

2011 10 59,66 98,90 11,72 

2008 5 77,89 99,10 24,05 
 

2011 11 85,61 100,00 35,31 

2008 6 66,83 97,80 12,19 
 

2011 12 86,66 100,00 42,59 

2008 7 51,96 97,10 10,91 
 

2012 1 93,05 100,00 45,07 

2008 8 53,93 96,10 10,71 
 

2012 2 66,32 99,80 7,57 

2008 9 64,90 98,40 15,80 
 

2012 3 58,47 100,00 11,99 

2008 10 76,61 100,00 16,88 
 

2012 4 72,68 99,10 23,05 

2008 11 85,57 100,00 51,05 
 

2012 5 59,39 97,00 12,06 

2008 12 89,01 100,00 45,88 
 

2012 6 54,28 96,00 11,25 

2009 1 88,00 100,00 44,60 
 

2012 7 50,49 95,80 8,64 

2009 2 72,98 100,00 15,68 
 

2012 8 47,60 92,90 6,23 

2009 3 58,15 100,00 9,72 
 

2012 9 58,39 97,10 9,71 

2009 4 64,86 99,60 10,38 
 

2012 10 75,30 99,80 19,50 

2009 5 58,99 98,00 12,66 
 

2012 11 84,15 99,80 44,67 

2009 6 58,04 97,40 12,05 
 

2012 12 87,88 100,00 38,36 

2009 7 45,46 94,30 8,30 
 

2009 8 51,91 96,50 9,97 
 

2009 9 58,20 97,30 9,91 
 

2009 10 69,57 98,60 9,58 
 

2009 11 79,87 100,00 32,18 
 

2009 12 88,04 100,00 49,98 
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3.2.- Humedad media, máxima y mínima mensual 

HUMEDAD 

Año Mes 
Humedad 
Media (%) 

Humedad 
Máx (%) 

Humedad  
Mín(%)  

Año Mes 
Humedad 
Media (%) 

Humedad 
Máx (%) 

Humedad 
Mín(%) 

2006 7 52,59 97,10 11,18 
 

2010 1 85,48 100,00 43,60 

2006 8 57,89 97,70 10,98 
 

2010 2 81,36 100,00 35,00 

2006 9 61,20 99,30 5,96 
 

2010 3 74,19 99,40 15,75 

2006 10 79,65 100,00 28,87 
 

2010 4 69,53 99,20 19,37 

2006 11 86,87 100,00 42,28 
 

2010 5 65,33 98,50 17,15 

2006 12 89,45 103,00 44,45 
 

2010 6 63,11 97,20 13,39 

2007 1 89,52 103,00 46,03 
 

2010 7 52,27 92,80 10,24 

2007 2 83,53 100,00 23,99 
 

2010 8 53,17 94,60 8,77 

2007 3 71,58 100,00 18,83 
 

2010 9 61,56 96,60 12,19 

2007 4 73,27 98,70 18,35 
 

2010 10 70,44 99,10 13,80 

2007 5 73,30 99,90 20,30 
 

2010 11 84,61 100,00 34,19 

2007 6 67,52 98,20 18,95 
 

2010 12 86,19 100,00 46,08 

2007 7 50,99 95,50 8,63 
 

2011 1 86,45 100,00 38,17 

2007 8 55,24 96,00 10,37 
 

2011 2 81,70 100,00 25,74 

2007 9 63,47 98,00 14,53 
 

2011 3 74,58 98,50 13,94 

2007 10 77,49 99,60 15,95 
 

2011 4 67,71 97,70 16,62 

2007 11 77,50 100,00 14,35 
 

2011 5 63,86 96,90 14,87 

2007 12 88,37 100,00 28,57 
 

2011 6 57,48 96,30 13,06 

2008 1 89,28 100,00 26,35 
 

2011 7 53,67 93,00 12,66 

2008 2 81,11 100,00 30,37 
 

2011 8 55,62 96,70 11,45 

2008 3 72,20 100,00 25,88 
 

2011 9 53,38 95,00 11,38 

2008 4 72,00 100,00 10,39 
 

2011 10 59,66 98,90 11,72 

2008 5 77,89 99,10 24,05 
 

2011 11 85,61 100,00 35,31 

2008 6 66,83 97,80 12,19 
 

2011 12 86,66 100,00 42,59 

2008 7 51,96 97,10 10,91 
 

2012 1 93,05 100,00 45,07 

2008 8 53,93 96,10 10,71 
 

2012 2 66,32 99,80 7,57 

2008 9 64,90 98,40 15,80 
 

2012 3 58,47 100,00 11,99 

2008 10 76,61 100,00 16,88 
 

2012 4 72,68 99,10 23,05 

2008 11 85,57 100,00 51,05 
 

2012 5 59,39 97,00 12,06 

2008 12 89,01 100,00 45,88 
 

2012 6 54,28 96,00 11,25 

2009 1 88,00 100,00 44,60 
 

2012 7 50,49 95,80 8,64 

2009 2 72,98 100,00 15,68 
 

2012 8 47,60 92,90 6,23 

2009 3 58,15 100,00 9,72 
 

2012 9 58,39 97,10 9,71 

2009 4 64,86 99,60 10,38 
 

2012 10 75,30 99,80 19,50 

2009 5 58,99 98,00 12,66 
 

2012 11 84,15 99,80 44,67 

2009 6 58,04 97,40 12,05 
 

2012 12 87,88 100,00 38,36 

2009 7 45,46 94,30 8,30 
 

2009 8 51,91 96,50 9,97 
 

2009 9 58,20 97,30 9,91 
 

2009 10 69,57 98,60 9,58 
 

2009 11 79,87 100,00 32,18 
 

2009 12 88,04 100,00 49,98 
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Humedad 
Máx (%) 

Humedad 
Mín(%) 

100,00 43,60 

100,00 35,00 

99,40 15,75 

99,20 19,37 

98,50 17,15 

97,20 13,39 

92,80 10,24 

94,60 8,77 

96,60 12,19 

99,10 13,80 

100,00 34,19 

100,00 46,08 

100,00 38,17 

100,00 25,74 

98,50 13,94 

97,70 16,62 

96,90 14,87 

96,30 13,06 

93,00 12,66 

96,70 11,45 

95,00 11,38 

98,90 11,72 

100,00 35,31 

100,00 42,59 

100,00 45,07 

99,80 7,57 

100,00 11,99 

99,10 23,05 

97,00 12,06 

96,00 11,25 

95,80 8,64 

92,90 6,23 

97,10 9,71 

99,80 19,50 

99,80 44,67 

100,00 38,36 
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HUMEDAD 

Año Mes 
Humedad 
Media (%) 

Humedad 
Máx (%) 

Humedad 
Mín(%) 

2013 1 87,09 100,00 40,23 

2013 2 79,09 99,50 39,91 

2013 3 80,13 98,20 30,24 

2013 4 70,79 97,40 10,52 

2013 5 69,64 97,50 16,21 

2013 6 62,47 97,30 12,06 

2013 7 50,24 93,60 10,51 

2013 8 50,53 94,60 8,64 

2013 9 63,38 96,80 11,85 

2013 10 79,39 99,20 18,76 

2013 11 79,67 99,00 43,73 

2013 12 87,24 100,00 30,17 

2014 1 86,45 100,00 48,82 

2014 2 81,52 99,50 30,58 

2014 3 65,19 98,80 14,14 

2014 4 67,37 97,60 12,53 

2014 5 57,11 96,20 10,79 

2014 6 52,86 95,50 10,31 

2014 7 55,39 95,80 9,11 

2014 8 56,18 93,60 14,26 

2014 9 68,42 99,70 15,27 

2014 10 75,87 99,70 23,18 

2014 11 86,38 100,00 50,27 

2014 12 89,45 100,00 37,50 

2015 1 90,93 100,00 42,78 

2015 2 78,55 100,00 32,92 

2015 3 67,00 100,00 13,47 

2015 4 69,64 100,00 13,33 

2015 5 61,46 100,00 11,78 

2015 6 61,88 99,10 12,52 

2015 7 49,58 95,60 8,50 

2015 8 52,11 95,70 10,25 

2015 9 61,66 98,90 11,86 

2015 10 75,43 100,00 6,77 

2015 11 89,44 100,00 35,48 

2015 12 94,18 100,00 39,61 

2016 1 94,73 100,00 53,72 

2016 2 85,39 100,00 32,05 

2016 3 78,33 100,00 24,27 

2016 4 80,64 100,00 30,69 

2016 5 73,63 100,00 21,57 

2016 6 58,05 100,00 12,26 

2016 7 48,54 100,00 9,17 
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HUMEDAD 

Año Mes 
Humedad 
Media (%) 

Humedad 
Máx (%) 

Humedad 
Mín(%) 

2013 1 87,09 100,00 40,23 

2013 2 79,09 99,50 39,91 

2013 3 80,13 98,20 30,24 

2013 4 70,79 97,40 10,52 

2013 5 69,64 97,50 16,21 

2013 6 62,47 97,30 12,06 

2013 7 50,24 93,60 10,51 

2013 8 50,53 94,60 8,64 

2013 9 63,38 96,80 11,85 

2013 10 79,39 99,20 18,76 

2013 11 79,67 99,00 43,73 

2013 12 87,24 100,00 30,17 

2014 1 86,45 100,00 48,82 

2014 2 81,52 99,50 30,58 

2014 3 65,19 98,80 14,14 

2014 4 67,37 97,60 12,53 

2014 5 57,11 96,20 10,79 

2014 6 52,86 95,50 10,31 

2014 7 55,39 95,80 9,11 

2014 8 56,18 93,60 14,26 

2014 9 68,42 99,70 15,27 

2014 10 75,87 99,70 23,18 

2014 11 86,38 100,00 50,27 

2014 12 89,45 100,00 37,50 

2015 1 90,93 100,00 42,78 

2015 2 78,55 100,00 32,92 

2015 3 67,00 100,00 13,47 

2015 4 69,64 100,00 13,33 

2015 5 61,46 100,00 11,78 

2015 6 61,88 99,10 12,52 

2015 7 49,58 95,60 8,50 

2015 8 52,11 95,70 10,25 

2015 9 61,66 98,90 11,86 

2015 10 75,43 100,00 6,77 

2015 11 89,44 100,00 35,48 

2015 12 94,18 100,00 39,61 

2016 1 94,73 100,00 53,72 

2016 2 85,39 100,00 32,05 

2016 3 78,33 100,00 24,27 

2016 4 80,64 100,00 30,69 

2016 5 73,63 100,00 21,57 

2016 6 58,05 100,00 12,26 

2016 7 48,54 100,00 9,17 
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3.3.- Otras variables climatológicas 

VELOCIDAD DEL VIENTO, RADIACIÓN 

Año Mes 
Vel Viento 
med.(m/s) 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2)  

Año Mes 
Vel Viento 
med.(m/s) 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2) 

2006 7 1,82 12,35 27,31 
 

2010 1 2,69 16,95 5,62 

2006 8 2,56 12,48 25,20 
 

2010 2 2,94 19,53 7,67 

2006 9 1,70 12,30 17,45 
 

2010 3 2,86 16,40 12,55 

2006 10 2,29 13,02 10,52 
 

2010 4 2,24 12,42 20,21 

2006 11 2,58 18,27 6,64 
 

2010 5 2,42 11,83 23,11 

2006 12 2,08 15,81 5,48 
 

2010 6 2,25 11,90 23,87 

2007 1 2,13 15,86 5,42 
 

2010 7 1,98 8,57 27,53 

2007 2 3,25 18,85 8,51 
 

2010 8 1,79 9,04 24,84 

2007 3 2,82 17,57 15,79 
 

2010 9 1,67 11,01 17,80 

2007 4 1,88 10,65 18,54 
 

2010 10 2,05 14,86 12,28 

2007 5 2,03 11,00 21,85 
 

2010 11 2,32 14,99 7,16 

2007 6 1,79 9,59 26,34 
 

2010 12 2,08 12,05 5,56 

2007 7 2,02 9,89 28,48 
 

2011 1 2,37 12,66 5,33 

2007 8 2,72 19,54 24,41 
 

2011 2 2,17 14,40 9,75 

2007 9 2,46 10,82 19,70 
 

2011 3 2,56 15,85 12,80 

2007 10 1,57 11,40 12,93 
 

2011 4 2,38 11,95 19,78 

2007 11 2,24 14,31 9,46 
 

2011 5 2,31 12,41 24,36 

2007 12 1,57 10,81 5,37 
 

2011 6 2,36 12,23 27,03 

2008 1 2,33 19,36 5,92 
 

2011 7 2,06 12,90 27,52 

2008 2 1,70 16,71 10,57 
 

2011 8 1,40 9,79 22,24 

2008 3 3,30 15,41 15,92 
 

2011 9 1,20 9,43 19,65 

2008 4 2,94 13,58 19,30 
 

2011 10 1,77 12,56 14,10 

2008 5 1,67 9,51 19,10 
 

2011 11 1,59 12,49 5,72 

2008 6 2,14 12,54 25,45 
 

2011 12 1,93 15,24 6,00 

2008 7 2,04 9,20 27,90 
 

2012 1 1,40 10,47 5,43 

2008 8 1,87 11,01 25,23 
 

2012 2 2,58 12,97 12,34 

2008 9 1,81 12,00 18,37 
 

2012 3 2,34 11,79 17,09 

2008 10 1,96 13,32 11,71 
 

2012 4 3,47 16,08 14,86 

2008 11 2,14 13,71 7,10 
 

2012 5 2,31 12,49 24,60 

2008 12 1,88 12,18 5,45 
 

2012 6 2,12 11,21 25,68 

2009 1 2,78 18,48 5,10 
 

2012 7 1,70 10,48 27,62 

2009 2 2,77 14,29 11,66 
 

2012 8 1,79 11,32 24,24 

2009 3 2,71 15,20 17,87 
 

2012 9 2,18 12,76 17,82 

2009 4 2,44 12,30 19,85 
 

2012 10 1,37 10,19 10,83 

2009 5 2,28 10,63 25,66 
 

2012 11 1,61 10,20 6,32 

2009 6 2,21 11,90 25,99 
 

2012 12 2,04 15,40 4,59 

2009 7 2,28 14,45 28,46 
 

2009 8 2,30 12,47 24,81 
 

2009 9 2,40 11,26 19,11 
 

2009 10 1,99 12,61 12,56 
 

2009 11 2,73 12,65 6,88 
 

2009 12 2,62 17,69 4,47 
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3.3.- Otras variables climatológicas 

VELOCIDAD DEL VIENTO, RADIACIÓN 

Año Mes 
Vel Viento 
med.(m/s) 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2)  

Año Mes 
Vel Viento 
med.(m/s) 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2) 

2006 7 1,82 12,35 27,31 
 

2010 1 2,69 16,95 5,62 

2006 8 2,56 12,48 25,20 
 

2010 2 2,94 19,53 7,67 

2006 9 1,70 12,30 17,45 
 

2010 3 2,86 16,40 12,55 

2006 10 2,29 13,02 10,52 
 

2010 4 2,24 12,42 20,21 

2006 11 2,58 18,27 6,64 
 

2010 5 2,42 11,83 23,11 

2006 12 2,08 15,81 5,48 
 

2010 6 2,25 11,90 23,87 

2007 1 2,13 15,86 5,42 
 

2010 7 1,98 8,57 27,53 

2007 2 3,25 18,85 8,51 
 

2010 8 1,79 9,04 24,84 

2007 3 2,82 17,57 15,79 
 

2010 9 1,67 11,01 17,80 

2007 4 1,88 10,65 18,54 
 

2010 10 2,05 14,86 12,28 

2007 5 2,03 11,00 21,85 
 

2010 11 2,32 14,99 7,16 

2007 6 1,79 9,59 26,34 
 

2010 12 2,08 12,05 5,56 

2007 7 2,02 9,89 28,48 
 

2011 1 2,37 12,66 5,33 

2007 8 2,72 19,54 24,41 
 

2011 2 2,17 14,40 9,75 

2007 9 2,46 10,82 19,70 
 

2011 3 2,56 15,85 12,80 

2007 10 1,57 11,40 12,93 
 

2011 4 2,38 11,95 19,78 

2007 11 2,24 14,31 9,46 
 

2011 5 2,31 12,41 24,36 

2007 12 1,57 10,81 5,37 
 

2011 6 2,36 12,23 27,03 

2008 1 2,33 19,36 5,92 
 

2011 7 2,06 12,90 27,52 

2008 2 1,70 16,71 10,57 
 

2011 8 1,40 9,79 22,24 

2008 3 3,30 15,41 15,92 
 

2011 9 1,20 9,43 19,65 

2008 4 2,94 13,58 19,30 
 

2011 10 1,77 12,56 14,10 

2008 5 1,67 9,51 19,10 
 

2011 11 1,59 12,49 5,72 

2008 6 2,14 12,54 25,45 
 

2011 12 1,93 15,24 6,00 

2008 7 2,04 9,20 27,90 
 

2012 1 1,40 10,47 5,43 

2008 8 1,87 11,01 25,23 
 

2012 2 2,58 12,97 12,34 

2008 9 1,81 12,00 18,37 
 

2012 3 2,34 11,79 17,09 

2008 10 1,96 13,32 11,71 
 

2012 4 3,47 16,08 14,86 

2008 11 2,14 13,71 7,10 
 

2012 5 2,31 12,49 24,60 

2008 12 1,88 12,18 5,45 
 

2012 6 2,12 11,21 25,68 

2009 1 2,78 18,48 5,10 
 

2012 7 1,70 10,48 27,62 

2009 2 2,77 14,29 11,66 
 

2012 8 1,79 11,32 24,24 

2009 3 2,71 15,20 17,87 
 

2012 9 2,18 12,76 17,82 

2009 4 2,44 12,30 19,85 
 

2012 10 1,37 10,19 10,83 

2009 5 2,28 10,63 25,66 
 

2012 11 1,61 10,20 6,32 

2009 6 2,21 11,90 25,99 
 

2012 12 2,04 15,40 4,59 

2009 7 2,28 14,45 28,46 
 

2009 8 2,30 12,47 24,81 
 

2009 9 2,40 11,26 19,11 
 

2009 10 1,99 12,61 12,56 
 

2009 11 2,73 12,65 6,88 
 

2009 12 2,62 17,69 4,47 
 

  

 
 
 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

7 

 
Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2) 

16,95 5,62 

19,53 7,67 

16,40 12,55 

12,42 20,21 

11,83 23,11 

11,90 23,87 

8,57 27,53 

9,04 24,84 

11,01 17,80 

14,86 12,28 

14,99 7,16 

12,05 5,56 

12,66 5,33 

14,40 9,75 

15,85 12,80 

11,95 19,78 

12,41 24,36 

12,23 27,03 

12,90 27,52 

9,79 22,24 

9,43 19,65 

12,56 14,10 

12,49 5,72 

15,24 6,00 

10,47 5,43 

12,97 12,34 

11,79 17,09 

16,08 14,86 

12,49 24,60 

11,21 25,68 

10,48 27,62 

11,32 24,24 

12,76 17,82 

10,19 10,83 

10,20 6,32 

15,40 4,59 
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VELOCIDAD DEL VIENTO, RADIACIÓN 

Año Mes 
Vel Viento 
med.(m/s) 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2) 

2013 1 2,48 13,80 5,19 

2013 2 2,24 13,31 7,97 

2013 3 3,02 16,69 9,73 

2013 4 2,77 12,86 16,22 

2013 5 1,80 10,81 19,71 

2013 6 1,89 10,77 23,37 

2013 7 1,67 11,53 25,31 

2013 8 1,73 9,65 23,58 

2013 9 1,43 9,14 17,86 

2013 10 1,48 9,71 10,15 

2013 11 2,15 13,23 7,02 

2013 12 1,89 19,00 5,41 

2014 1 2,76 13,96 4,85 

2014 2 3,56 16,65 8,04 

2014 3 2,51 15,90 15,08 

2014 4 2,12 11,77 18,09 

2014 5 2,19 13,90 24,30 

2014 6 1,80 11,23 25,92 

2014 7 1,78 11,21 24,78 

2014 8 1,77 9,35 24,37 

2014 9 1,28 10,36 18,10 

2014 10 1,39 12,31 11,28 

2014 11 1,94 12,01 5,46 

2014 12 1,05 8,17 4,80 

2015 1 1,55 15,25 6,48 

2015 2 2,61 11,94 9,42 

2015 3 1,73 9,27 14,84 

2015 4 1,63 8,89 18,34 

2015 5 1,81 13,96 26,16 

2015 6 1,33 9,43 25,96 

2015 7 1,61 9,95 28,60 

2015 8 1,67 11,38 24,18 

2015 9 1,52 13,41 18,55 

2015 10 1,40 12,14 11,59 

2015 11 1,13 10,49 6,89 

2015 12 0,81 9,88 4,76 

2016 1 2,21 13,81 4,93 

2016 2 2,84 15,56 9,19 

2016 3 2,03 12,89 14,41 

2016 4 1,91 13,52 18,02 

2016 5 1,57 9,60 21,89 

2016 6 1,57 10,36 28,16 

2016 7 1,38 9,11 28,97 
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2014 4 2,12 11,77 18,09 
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2015 10 1,40 12,14 11,59 
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2015 12 0,81 9,88 4,76 
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2016 2 2,84 15,56 9,19 

2016 3 2,03 12,89 14,41 

2016 4 1,91 13,52 18,02 

2016 5 1,57 9,60 21,89 
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3.4.- Resumen variables climatológicas básicas 

Si realizamos la media mensual de todos estos datos utilizando los 10 años de estudio, resulta lo siguiente: 

DATOS CLIMÁTICOS BÁSICOS 

Mes 
Temp 
Media 
(ºC) 

Temp 
Max (ºC) 

Temp 
Mínima 

(ºC) 

Hum 
Media (%) 

Hum Máx 
(%) 

Hum Mín(%) 
Vel 

Viento 
(m/s) 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2) 

Enero 4,12 14,27 -5,39 89,10 100,30 42,94 2,27 15,06 5,43 

Febrero 5,00 17,42 -4,43 79,16 99,88 27,38 2,67 15,42 9,51 

Marzo 7,59 21,00 -4,01 69,98 99,49 17,82 2,59 14,70 14,61 

Abril 10,78 24,96 -0,52 70,85 98,93 16,52 2,38 12,40 18,32 

Mayo 14,08 28,94 1,56 66,06 98,31 16,14 2,04 11,61 23,07 

Junio 18,27 34,25 5,29 60,25 97,48 12,80 1,95 11,12 25,78 

Julio 21,51 36,21 7,91 51,26 95,06 9,87 1,90 11,05 27,35 

Agosto 20,71 35,65 7,55 53,42 95,44 10,16 1,96 11,60 24,31 

Septiembre 17,38 32,21 4,42 61,46 97,71 11,85 1,77 11,25 18,44 

Octubre 12,72 25,95 -0,17 73,94 99,49 16,50 1,73 12,21 11,80 

Noviembre 7,55 19,82 -3,34 83,97 99,88 38,35 2,04 13,24 6,87 

Diciembre 3,78 14,77 -6,64 88,65 100,30 40,32 1,80 13,62 5,19 
          

Media 
anual 

12,00 25,49 0,21 70,62 98,51 21,70 2,09 12,76 15,93 
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Abril 10,78 24,96 -0,52 70,85 98,93 16,52 2,38 12,40 18,32 

Mayo 14,08 28,94 1,56 66,06 98,31 16,14 2,04 11,61 23,07 

Junio 18,27 34,25 5,29 60,25 97,48 12,80 1,95 11,12 25,78 

Julio 21,51 36,21 7,91 51,26 95,06 9,87 1,90 11,05 27,35 

Agosto 20,71 35,65 7,55 53,42 95,44 10,16 1,96 11,60 24,31 

Septiembre 17,38 32,21 4,42 61,46 97,71 11,85 1,77 11,25 18,44 

Octubre 12,72 25,95 -0,17 73,94 99,49 16,50 1,73 12,21 11,80 

Noviembre 7,55 19,82 -3,34 83,97 99,88 38,35 2,04 13,24 6,87 

Diciembre 3,78 14,77 -6,64 88,65 100,30 40,32 1,80 13,62 5,19 
          

Media 
anual 

12,00 25,49 0,21 70,62 98,51 21,70 2,09 12,76 15,93 
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realizamos la media mensual de todos estos datos utilizando los 10 años de estudio, resulta lo siguiente: 

Vel Viento 
Máx (m/s) 

Radiación 
(MJ/m2) 

15,06 5,43 

15,42 9,51 

14,70 14,61 

12,40 18,32 

11,61 23,07 

11,12 25,78 

11,05 27,35 

11,60 24,31 

11,25 18,44 

12,21 11,80 

13,24 6,87 

13,62 5,19 
  

12,76 15,93 
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4.- ESTUDIO DE TEMPERATURAS 

Incluimos a continuación un estudio más detallado de temperaturas. 

Todos estos datos se refieren igualmente a la estación meteorológica de la finca de Zamadueñas durante el 

periodo comprendido entre Julio de 2006 y Julio de 2016. 

Las temperaturas medias estacionales registradas en los últimos años son las siguientes: 

TEMPERATURA MEDIA ESTACIONAL Y ANUAL 

PRIMAVERA VERANO OTOÑO INVIERNO ANUAL 

13,14ºC 20,4ºC 9,3ºC 5,0ºC 12,0ºC 

 

 

Recogemos también las temperaturas máximas y mínimas registradas entre Julio de 2006 y Julio de 2016. 

En este periodo la temperatura máxima absoluta se registró el día 18 de Julio de 2016 cuando se alcanzaron 

los 38,34ºC. En este mismo periodo la temperatura mínima registrada fue de -10,37ºC, que se alcanzaron el 12 de 

Enero de 2009. 

TEMPERATURA MÁXIMA Y MÍNIMA ANUAL 

Año 
Temperatura 

máxima 
Día 

Temperatura 
mínima 

Día 

2006 38,04ºC 10/07/2006 -6,41ºC 25/12/2006 

2007 37,64ºC 31/07/2007 -8,68ºC 18/11/2007 

2008 37,04ºC 19/07/2008 -6,62ºC 16/12/2008 

2009 36,12ºC 23/08/2009 -10,37ºC 12/01/2009 

2010 35,39ºC 07/07/2010 -8,63ºC 04/12/2010 

2011 36,65ºC 26/06/2011 -6,34ºC 26/01/2011 

2012 37,92ºC 10/08/2012 -7,48ºC 21/02/2012 

2013 36,26ºC 09/07/2013 -7,94ºC 10/12/2013 

2014 36,40ºC 16/07/2014 -6,27ºC 31/12/2014 

2015 37,54 ºC 29/06/2015 -6,34ºC 01/01/2015 

2016 38,34 ºC 18/07/2016 -5,94ºC 17/02/2016 

     

Media 37,03ºC  7,37ºC  
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a finca de Zamadueñas durante el 

registradas en los últimos años son las siguientes: 

ANUAL 

12,0ºC 

entre Julio de 2006 y Julio de 2016. 

En este periodo la temperatura máxima absoluta se registró el día 18 de Julio de 2016 cuando se alcanzaron 

10,37ºC, que se alcanzaron el 12 de 

Día 

25/12/2006 

18/11/2007 

16/12/2008 

12/01/2009 

04/12/2010 

26/01/2011 

21/02/2012 

10/12/2013 

31/12/2014 

01/01/2015 

17/02/2016 
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Las temperaturas máximas y mínimas registradas en cada uno de los meses estudiados son las 

siguientes: 

TEMPERATURA MÁXIMA MENSUAL (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       38,04 34,25 36,17 26,57 20,03 14,70 

2007 14,50 19,05 18,78 25,77 27,10 30,44 37,64 37,51 30,37 22,31 18,50 13,77 

2008 13,29 17,17 20,17 24,90 26,31 33,85 37,04 36,31 29,38 23,91 16,57 12,43 

2009 14,04 20,38 23,05 23,51 30,58 34,92 35,38 36,12 33,25 27,92 20,65 15,31 

2010 13,31 17,72 19,98 27,58 28,92 32,19 35,39 34,71 31,98 25,45 18,98 16,31 

2011 14,51 18,44 20,50 28,85 30,85 36,65 32,05 35,13 32,78 30,05 21,17 15,11 

2012 11,96 19,70 23,92 22,38 33,25 36,94 36,32 37,92 32,18 27,92 18,77 14,85 

2013 13,91 14,78 16,59 26,04 24,32 32,33 36,26 35,80 32,25 24,12 20,11 13,30 

2014 15,65 15,18 21,71 26,26 27,78 32,33 36,40 33,05 34,79 27,33 20,25 14,44 

2015 14,18 16,19 24,59 23,99 33,06 37,54 37,54 35,73 28,99 23,92 23,18 17,44 

2016 17,37 15,58 20,66 20,31 27,20 35,27 38,34      

             

Media 14,3 17,4 21,0 25,0 28,9 34,2 36,4 35,7 32,2 26,0 19,8 14,8 

 

TEMPERATURA MÍNIMA MENSUAL (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       10,75 6,35 4,16 3,29 -0,93 -6,41 

2007 -4,81 -1,80 -4,14 -3,06 1,54 5,42 7,17 4,42 2,08 -0,52 -8,68 -8,28 

2008 -4,87 -2,60 -5,13 -0,86 0,01 5,62 5,62 6,43 3,49 -1,13 -4,47 -6,62 

2009 -10,37 -3,80 -2,66 -2,46 2,82 6,16 5,23 10,44 4,62 -2,00 -0,60 -8,95 

2010 -7,68 -7,35 -6,68 -1,46 -0,93 4,96 8,84 7,83 3,22 -3,20 -5,94 -8,63 

2011 -6,34 -3,33 -3,06 3,56 4,50 5,89 6,76 7,17 2,75 -0,32 -1,53 -5,27 

2012 -4,73 -7,48 -5,08 0,13 2,08 5,43 6,96 7,70 4,96 -1,12 -1,87 -4,33 

2013 -2,93 -4,39 -2,39 -0,99 1,76 2,35 9,45 8,91 6,56 -0,72 -5,74 -7,94 

2014 -1,99 -3,26 -2,39 1,69 2,89 5,36 8,10 8,31 7,57 3,82 -0,12 -6,27 

2015 -6,34 -4,33 -4,26 0,42 1,62 6,70 10,24 7,97 4,76 0,22 -3,53 -3,67 

2016 -3,79 -5,94 -4,26 -2,12 -0,72 4,96 7,64      

             

Media -5,4 -4,4 -4,0 -0,5 1,6 5,3 7,9 7,6 4,4 -0,2 -3,3 -6,6 
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Las temperaturas máximas y mínimas registradas en cada uno de los meses estudiados son las 

siguientes: 

TEMPERATURA MÁXIMA MENSUAL (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       38,04 34,25 36,17 26,57 20,03 14,70 

2007 14,50 19,05 18,78 25,77 27,10 30,44 37,64 37,51 30,37 22,31 18,50 13,77 

2008 13,29 17,17 20,17 24,90 26,31 33,85 37,04 36,31 29,38 23,91 16,57 12,43 

2009 14,04 20,38 23,05 23,51 30,58 34,92 35,38 36,12 33,25 27,92 20,65 15,31 

2010 13,31 17,72 19,98 27,58 28,92 32,19 35,39 34,71 31,98 25,45 18,98 16,31 

2011 14,51 18,44 20,50 28,85 30,85 36,65 32,05 35,13 32,78 30,05 21,17 15,11 

2012 11,96 19,70 23,92 22,38 33,25 36,94 36,32 37,92 32,18 27,92 18,77 14,85 

2013 13,91 14,78 16,59 26,04 24,32 32,33 36,26 35,80 32,25 24,12 20,11 13,30 

2014 15,65 15,18 21,71 26,26 27,78 32,33 36,40 33,05 34,79 27,33 20,25 14,44 

2015 14,18 16,19 24,59 23,99 33,06 37,54 37,54 35,73 28,99 23,92 23,18 17,44 

2016 17,37 15,58 20,66 20,31 27,20 35,27 38,34      

             

Media 14,3 17,4 21,0 25,0 28,9 34,2 36,4 35,7 32,2 26,0 19,8 14,8 

 

TEMPERATURA MÍNIMA MENSUAL (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       10,75 6,35 4,16 3,29 -0,93 -6,41 

2007 -4,81 -1,80 -4,14 -3,06 1,54 5,42 7,17 4,42 2,08 -0,52 -8,68 -8,28 

2008 -4,87 -2,60 -5,13 -0,86 0,01 5,62 5,62 6,43 3,49 -1,13 -4,47 -6,62 

2009 -10,37 -3,80 -2,66 -2,46 2,82 6,16 5,23 10,44 4,62 -2,00 -0,60 -8,95 

2010 -7,68 -7,35 -6,68 -1,46 -0,93 4,96 8,84 7,83 3,22 -3,20 -5,94 -8,63 

2011 -6,34 -3,33 -3,06 3,56 4,50 5,89 6,76 7,17 2,75 -0,32 -1,53 -5,27 

2012 -4,73 -7,48 -5,08 0,13 2,08 5,43 6,96 7,70 4,96 -1,12 -1,87 -4,33 

2013 -2,93 -4,39 -2,39 -0,99 1,76 2,35 9,45 8,91 6,56 -0,72 -5,74 -7,94 

2014 -1,99 -3,26 -2,39 1,69 2,89 5,36 8,10 8,31 7,57 3,82 -0,12 -6,27 

2015 -6,34 -4,33 -4,26 0,42 1,62 6,70 10,24 7,97 4,76 0,22 -3,53 -3,67 

2016 -3,79 -5,94 -4,26 -2,12 -0,72 4,96 7,64      

             

Media -5,4 -4,4 -4,0 -0,5 1,6 5,3 7,9 7,6 4,4 -0,2 -3,3 -6,6 
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mínimas registradas en cada uno de los meses estudiados son las 

Oct. Nov Dic. 

26,57 20,03 14,70 

22,31 18,50 13,77 

23,91 16,57 12,43 

27,92 20,65 15,31 

25,45 18,98 16,31 

30,05 21,17 15,11 

27,92 18,77 14,85 

24,12 20,11 13,30 

27,33 20,25 14,44 

23,92 23,18 17,44 

   

   

26,0 19,8 14,8 

Oct. Nov Dic. 

3,29 -0,93 -6,41 

-0,52 -8,68 -8,28 

-1,13 -4,47 -6,62 

-2,00 -0,60 -8,95 

-3,20 -5,94 -8,63 

-0,32 -1,53 -5,27 

-1,12 -1,87 -4,33 

-0,72 -5,74 -7,94 

3,82 -0,12 -6,27 

0,22 -3,53 -3,67 

   

   

-0,2 -3,3 -6,6 
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La media de las temperaturas medias diarias a lo largo de los meses del periodo estudiado son las que se 

recogen en la siguiente tabla. 

MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MEDIA DIARIAS (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       23,34 19,42 18,35 14,11 9,87 3,20 

2007 3,77 7,04 6,85 10,99 13,42 16,76 20,52 19,29 16,75 11,45 5,26 2,61 

2008 4,95 6,87 7,10 10,18 12,75 17,58 20,20 20,11 15,56 10,72 5,43 3,03 

2009 3,32 4,90 8,42 9,27 15,45 19,48 21,48 22,27 17,94 13,90 8,92 4,38 

2010 3,90 4,01 6,66 11,67 12,91 17,76 22,47 20,99 17,06 10,99 5,79 3,61 

2011 4,60 5,07 7,90 13,68 16,41 18,29 19,66 20,98 18,49 13,09 8,53 4,00 

2012 2,23 2,56 8,58 8,55 15,98 19,24 20,42 21,55 17,35 11,97 7,36 5,11 

2013 4,56 3,98 7,13 9,49 10,96 16,30 22,96 20,94 17,63 13,15 6,77 2,73 

2014 5,93 5,43 8,74 13,04 14,07 18,52 20,33 20,47 18,54 15,01 9,28 3,80 

2015 1,72 4,31 8,37 11,84 15,69 19,69 23,67 21,09 16,13 12,82 8,30 5,33 

2016 6,23 5,82 6,14 9,10 13,11 19,09 22,78      

             

Media 4,1 5,0 7,6 10,8 14,1 18,3 21,6 20,7 17,4 12,7 7,6 3,8 

 

 

Recogemos por último, las tablas que recogen la media de las temperaturas máximas y mínimas diarias 

registradas en cada uno de los meses que se han estudiado. 

MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MÁXIMAS DIARIAS (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       32,32 27,66 26,55 20,42 14,70 8,16 

2007 8,10 11,52 13,44 17,82 20,11 23,99 29,07 27,59 25,17 18,42 12,38 7,62 

2008 9,51 13,45 13,74 16,68 18,65 25,33 28,87 29,20 23,64 17,89 10,29 8,16 

2009 6,72 12,05 16,91 16,18 23,27 27,45 29,93 31,11 25,58 21,61 14,22 8,28 

2010 7,45 8,85 12,34 18,28 19,57 24,87 31,05 29,47 24,96 18,30 10,86 7,90 

2011 7,81 11,92 13,93 20,97 24,18 25,94 27,60 28,93 27,77 22,11 12,80 9,17 

2012 6,97 10,06 17,07 13,73 23,38 26,71 28,84 30,20 25,17 18,53 12,30 9,38 

2013 9,02 9,81 12,18 15,36 17,49 23,86 31,94 29,90 26,22 19,18 11,83 8,39 

2014 10,07 10,05 15,82 19,96 21,54 26,36 27,97 28,55 26,02 22,84 13,56 8,15 

2015 7,34 9,74 16,04 18,61 23,40 27,91 32,85 29,89 24,52 19,10 14,00 11,21 

2016 10,33 11,01 12,83 15,40 20,04 27,58 32,49      

             

Media 8,3 10,8 14,4 17,3 21,2 26,0 30,3 29,2 25,6 19,8 12,7 8,6 
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La media de las temperaturas medias diarias a lo largo de los meses del periodo estudiado son las que se 

recogen en la siguiente tabla. 

MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MEDIA DIARIAS (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       23,34 19,42 18,35 14,11 9,87 3,20 

2007 3,77 7,04 6,85 10,99 13,42 16,76 20,52 19,29 16,75 11,45 5,26 2,61 

2008 4,95 6,87 7,10 10,18 12,75 17,58 20,20 20,11 15,56 10,72 5,43 3,03 

2009 3,32 4,90 8,42 9,27 15,45 19,48 21,48 22,27 17,94 13,90 8,92 4,38 

2010 3,90 4,01 6,66 11,67 12,91 17,76 22,47 20,99 17,06 10,99 5,79 3,61 

2011 4,60 5,07 7,90 13,68 16,41 18,29 19,66 20,98 18,49 13,09 8,53 4,00 

2012 2,23 2,56 8,58 8,55 15,98 19,24 20,42 21,55 17,35 11,97 7,36 5,11 

2013 4,56 3,98 7,13 9,49 10,96 16,30 22,96 20,94 17,63 13,15 6,77 2,73 

2014 5,93 5,43 8,74 13,04 14,07 18,52 20,33 20,47 18,54 15,01 9,28 3,80 

2015 1,72 4,31 8,37 11,84 15,69 19,69 23,67 21,09 16,13 12,82 8,30 5,33 

2016 6,23 5,82 6,14 9,10 13,11 19,09 22,78      

             

Media 4,1 5,0 7,6 10,8 14,1 18,3 21,6 20,7 17,4 12,7 7,6 3,8 

 

 

Recogemos por último, las tablas que recogen la media de las temperaturas máximas y mínimas diarias 

registradas en cada uno de los meses que se han estudiado. 

MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MÁXIMAS DIARIAS (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       32,32 27,66 26,55 20,42 14,70 8,16 

2007 8,10 11,52 13,44 17,82 20,11 23,99 29,07 27,59 25,17 18,42 12,38 7,62 

2008 9,51 13,45 13,74 16,68 18,65 25,33 28,87 29,20 23,64 17,89 10,29 8,16 

2009 6,72 12,05 16,91 16,18 23,27 27,45 29,93 31,11 25,58 21,61 14,22 8,28 

2010 7,45 8,85 12,34 18,28 19,57 24,87 31,05 29,47 24,96 18,30 10,86 7,90 

2011 7,81 11,92 13,93 20,97 24,18 25,94 27,60 28,93 27,77 22,11 12,80 9,17 

2012 6,97 10,06 17,07 13,73 23,38 26,71 28,84 30,20 25,17 18,53 12,30 9,38 

2013 9,02 9,81 12,18 15,36 17,49 23,86 31,94 29,90 26,22 19,18 11,83 8,39 

2014 10,07 10,05 15,82 19,96 21,54 26,36 27,97 28,55 26,02 22,84 13,56 8,15 

2015 7,34 9,74 16,04 18,61 23,40 27,91 32,85 29,89 24,52 19,10 14,00 11,21 

2016 10,33 11,01 12,83 15,40 20,04 27,58 32,49      

             

Media 8,3 10,8 14,4 17,3 21,2 26,0 30,3 29,2 25,6 19,8 12,7 8,6 
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a lo largo de los meses del periodo estudiado son las que se 

MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MEDIA DIARIAS (ºC) 

Oct. Nov Dic. 

14,11 9,87 3,20 

11,45 5,26 2,61 

10,72 5,43 3,03 

13,90 8,92 4,38 

10,99 5,79 3,61 

13,09 8,53 4,00 

11,97 7,36 5,11 

13,15 6,77 2,73 

15,01 9,28 3,80 

12,82 8,30 5,33 

   

   

12,7 7,6 3,8 

media de las temperaturas máximas y mínimas diarias 

MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MÁXIMAS DIARIAS (ºC) 

Oct. Nov Dic. 

20,42 14,70 8,16 

18,42 12,38 7,62 

17,89 10,29 8,16 

21,61 14,22 8,28 

18,30 10,86 7,90 

22,11 12,80 9,17 

18,53 12,30 9,38 

19,18 11,83 8,39 

22,84 13,56 8,15 

19,10 14,00 11,21 

   

   

19,8 12,7 8,6 
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MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MÍNIMAS DIARIAS (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       14,60 11,69 10,68 8,43 5,94 -0,69 

2007 0,09 2,60 0,77 4,56 7,00 9,48 11,39 11,29 9,87 5,86 -0,32 -1,22 

2008 1,33 1,58 0,93 3,77 7,80 10,61 11,32 11,27 8,26 4,66 1,22 -1,14 

2009 -0,28 -0,64 0,68 2,26 7,59 11,74 12,14 13,95 11,03 7,76 4,16 0,61 

2010 0,45 -0,27 1,58 5,27 6,35 11,16 14,06 12,80 9,84 4,39 1,51 0,10 

2011 1,89 -0,11 2,86 7,24 9,01 10,73 11,18 13,18 9,87 5,52 5,02 0,00 

2012 -1,42 -3,91 0,60 3,92 8,26 11,35 11,73 12,66 10,10 6,22 3,05 1,29 

2013 0,69 -0,85 2,93 3,77 4,74 8,69 14,02 12,39 10,28 8,28 2,24 -1,56 

2014 2,32 1,34 2,23 6,39 6,64 9,90 12,80 12,77 12,31 9,38 5,26 0,38 

2015 -2,38 -0,27 1,31 5,62 8,11 11,86 14,46 12,67 9,04 7,50 4,16 1,20 

2016 2,63 1,30 0,20 3,83 6,63 10,44 13,49      

             

Media 0,5 0,1 1,4 4,7 7,2 10,6 12,8 12,5 10,1 6,8 3,2 -0,1 

 

 

Si representamos de forma gráfica, las temperaturas medias mensuales y la media de las temperaturas 

máximas y mínimas diarias registradas en el periodo estudiado, resulta lo siguiente: 
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MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MÍNIMAS DIARIAS (ºC) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       14,60 11,69 10,68 8,43 5,94 -0,69 

2007 0,09 2,60 0,77 4,56 7,00 9,48 11,39 11,29 9,87 5,86 -0,32 -1,22 

2008 1,33 1,58 0,93 3,77 7,80 10,61 11,32 11,27 8,26 4,66 1,22 -1,14 

2009 -0,28 -0,64 0,68 2,26 7,59 11,74 12,14 13,95 11,03 7,76 4,16 0,61 

2010 0,45 -0,27 1,58 5,27 6,35 11,16 14,06 12,80 9,84 4,39 1,51 0,10 

2011 1,89 -0,11 2,86 7,24 9,01 10,73 11,18 13,18 9,87 5,52 5,02 0,00 

2012 -1,42 -3,91 0,60 3,92 8,26 11,35 11,73 12,66 10,10 6,22 3,05 1,29 

2013 0,69 -0,85 2,93 3,77 4,74 8,69 14,02 12,39 10,28 8,28 2,24 -1,56 

2014 2,32 1,34 2,23 6,39 6,64 9,90 12,80 12,77 12,31 9,38 5,26 0,38 

2015 -2,38 -0,27 1,31 5,62 8,11 11,86 14,46 12,67 9,04 7,50 4,16 1,20 

2016 2,63 1,30 0,20 3,83 6,63 10,44 13,49      

             

Media 0,5 0,1 1,4 4,7 7,2 10,6 12,8 12,5 10,1 6,8 3,2 -0,1 

 

 

Si representamos de forma gráfica, las temperaturas medias mensuales y la media de las temperaturas 

máximas y mínimas diarias registradas en el periodo estudiado, resulta lo siguiente: 
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MEDIA MENSUAL DE LAS TEMPERATURAS MÍNIMAS DIARIAS (ºC) 

Oct. Nov Dic. 

8,43 5,94 -0,69 

5,86 -0,32 -1,22 

4,66 1,22 -1,14 

7,76 4,16 0,61 

4,39 1,51 0,10 

5,52 5,02 0,00 

6,22 3,05 1,29 

8,28 2,24 -1,56 

9,38 5,26 0,38 

7,50 4,16 1,20 

   

   

6,8 3,2 -0,1 

, las temperaturas medias mensuales y la media de las temperaturas 
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5.- ESTUDIO DE PRECIPITACIONES 

Aportamos lo primero, las precipitaciones mensuales acumuladas en cada uno de los meses estudiados. 

TEMPERATURAS 

Año Mes 
Precipitación 
acum. (mm)  

Año Mes 
Precipitación 
acum. (mm) 

 
Año Mes 

Precipitación 
acum. (mm) 

2006 7 6,00 
 

2010 1 7,80  2013 1 36,80 
2006 8 21,80 

 
2010 2 52,00  2013 2 31,20 

2006 9 42,20 
 

2010 3 48,40  2013 3 117,70 
2006 10 97,00 

 
2010 4 73,40  2013 4 28,60 

2006 11 75,60 
 

2010 5 0,00  2013 5 26,40 
2006 12 16,00  

2010 6 0,00  2013 6 28,70 

2007 1 21,00 
 

2010 7 0,00  2013 7 9,40 
2007 2 38,20 

 
2010 8 3,00  2013 8 2,40 

2007 3 13,80 
 

2010 9 0,00  2013 9 53,80 
2007 4 46,40  

2010 10 10,80  2013 10 75,20 
2007 5 124,80 

 
2010 11 28,20  2013 11 3,20 

2007 6 55,80 
 

2010 12 108,80  2013 12 40,30 

2007 7 1,80 
 

2011 1 46,50  2014 1 85,80 
2007 8 17,40  

2011 2 29,80  2014 2 57,10 
2007 9 83,60 

 
2011 3 44,00  2014 3 11,00 

2007 10 49,80 
 

2011 4 49,40  2014 4 22,40 
2007 11 42,40 

 
2011 5 37,00  2014 5 18,80 

2007 12 10,00 
 

2011 6 18,60  2014 6 9,60 

2008 1 33,60 
 

2011 7 1,00  2014 7 66,20 
2008 2 29,00 

 
2011 8 50,60  2014 8 0,20 

2008 3 8,60 
 

2011 9 0,00  2014 9 61,20 
2008 4 71,80 

 
2011 10 17,20  2014 10 37,00 

2008 5 140,00  
2011 11 64,40  2014 11 71,40 

2008 6 39,40 
 

2011 12 11,00  2014 12 17,20 

2008 7 1,60 
 

2012 1 28,40  2015 1 28,00 
2008 8 0,40 

 
2012 2 1,00  2015 2 16,40 

2008 9 21,80  
2012 3 7,60  2015 3 16,80 

2008 10 80,40 
 

2012 4 66,80  2015 4 66,00 
2008 11 24,80 

 
2012 5 20,20  2015 5 19,80 

2008 12 54,60 
 

2012 6 12,60  2015 6 76,20 

2009 1 31,00  
2012 7 12,20  2015 7 4,20 

2009 2 18,20 
 

2012 8 1,40  2015 8 5,20 
2009 3 4,80 

 
2012 9 21,80  2015 9 23,60 

2009 4 19,40 
 

2012 10 72,60  2015 10 54,20 
2009 5 25,00 

 
2012 11 60,40  2015 11 46,80 

2009 6 38,40 
 

2012 12 21,40  2015 12 18,40 

2009 7 1,40 
 

    2016 1 116,00 
2009 8 17,00 

 
    2016 2 38,80 

2009 9 5,00 
 

    2016 3 32,20 
2009 10 31,80 

 
    2016 4 99,40 

2009 11 52,80 
 

    2016 5 47,42 
2009 12 102,00  

    2016 6 1,86 

    
    2016 7 5,40 
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5.- ESTUDIO DE PRECIPITACIONES 

Aportamos lo primero, las precipitaciones mensuales acumuladas en cada uno de los meses estudiados. 

TEMPERATURAS 

Año Mes 
Precipitación 
acum. (mm)  

Año Mes 
Precipitación 
acum. (mm) 

 
Año Mes 

Precipitación 
acum. (mm) 

2006 7 6,00 
 

2010 1 7,80  2013 1 36,80 
2006 8 21,80 

 
2010 2 52,00  2013 2 31,20 

2006 9 42,20 
 

2010 3 48,40  2013 3 117,70 
2006 10 97,00 

 
2010 4 73,40  2013 4 28,60 

2006 11 75,60 
 

2010 5 0,00  2013 5 26,40 
2006 12 16,00  

2010 6 0,00  2013 6 28,70 

2007 1 21,00 
 

2010 7 0,00  2013 7 9,40 
2007 2 38,20 

 
2010 8 3,00  2013 8 2,40 

2007 3 13,80 
 

2010 9 0,00  2013 9 53,80 
2007 4 46,40  

2010 10 10,80  2013 10 75,20 
2007 5 124,80 

 
2010 11 28,20  2013 11 3,20 

2007 6 55,80 
 

2010 12 108,80  2013 12 40,30 

2007 7 1,80 
 

2011 1 46,50  2014 1 85,80 
2007 8 17,40  

2011 2 29,80  2014 2 57,10 
2007 9 83,60 

 
2011 3 44,00  2014 3 11,00 

2007 10 49,80 
 

2011 4 49,40  2014 4 22,40 
2007 11 42,40 

 
2011 5 37,00  2014 5 18,80 

2007 12 10,00 
 

2011 6 18,60  2014 6 9,60 

2008 1 33,60 
 

2011 7 1,00  2014 7 66,20 
2008 2 29,00 

 
2011 8 50,60  2014 8 0,20 

2008 3 8,60 
 

2011 9 0,00  2014 9 61,20 
2008 4 71,80 

 
2011 10 17,20  2014 10 37,00 

2008 5 140,00  
2011 11 64,40  2014 11 71,40 

2008 6 39,40 
 

2011 12 11,00  2014 12 17,20 

2008 7 1,60 
 

2012 1 28,40  2015 1 28,00 
2008 8 0,40 

 
2012 2 1,00  2015 2 16,40 

2008 9 21,80  
2012 3 7,60  2015 3 16,80 

2008 10 80,40 
 

2012 4 66,80  2015 4 66,00 
2008 11 24,80 

 
2012 5 20,20  2015 5 19,80 

2008 12 54,60 
 

2012 6 12,60  2015 6 76,20 

2009 1 31,00  
2012 7 12,20  2015 7 4,20 

2009 2 18,20 
 

2012 8 1,40  2015 8 5,20 
2009 3 4,80 

 
2012 9 21,80  2015 9 23,60 

2009 4 19,40 
 

2012 10 72,60  2015 10 54,20 
2009 5 25,00 

 
2012 11 60,40  2015 11 46,80 

2009 6 38,40 
 

2012 12 21,40  2015 12 18,40 

2009 7 1,40 
 

    2016 1 116,00 
2009 8 17,00 

 
    2016 2 38,80 

2009 9 5,00 
 

    2016 3 32,20 
2009 10 31,80 

 
    2016 4 99,40 

2009 11 52,80 
 

    2016 5 47,42 
2009 12 102,00  

    2016 6 1,86 

    
    2016 7 5,40 
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las precipitaciones mensuales acumuladas en cada uno de los meses estudiados. 

Mes 
Precipitación 
acum. (mm) 

1 36,80 
2 31,20 
3 117,70 
4 28,60 
5 26,40 
6 28,70 

7 9,40 
8 2,40 
9 53,80 
10 75,20 
11 3,20 
12 40,30 

1 85,80 
2 57,10 
3 11,00 
4 22,40 
5 18,80 
6 9,60 

7 66,20 
8 0,20 
9 61,20 
10 37,00 
11 71,40 
12 17,20 

1 28,00 
2 16,40 
3 16,80 
4 66,00 
5 19,80 
6 76,20 

7 4,20 
8 5,20 
9 23,60 
10 54,20 
11 46,80 
12 18,40 

1 116,00 
2 38,80 
3 32,20 
4 99,40 
5 47,42 
6 1,86 

7 5,40 
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Las precipitaciones medias estacionales registradas en los últimos años son las siguientes: 

PRECIPITACIONES MEDIAS ESTACIONALES Y ANUALES 

PRIMAVERA VERANO OTOÑO INVIERNO ANUAL 

140,5 mm. 53,2 mm. 137,1 mm. 107,0 mm. 437,8 mm. 

 

Las precipitaciones mensuales registradas en el periodo estudiado son las que se recogen en la siguiente 

tabla. 

PRECIPITACIÓN MENSUAL (mm.) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 
Total 
año 

2006       6,00 21,80 42,20 97,00 75,60 16,00 - 

2007 21,00 38,20 13,80 46,40 124,80 55,80 1,80 17,40 83,60 49,80 42,40 10,00 505,0 

2008 33,60 29,00 8,60 71,80 140,00 39,40 1,60 0,40 21,80 80,40 24,80 54,60 506,0 

2009 31,00 18,20 4,80 19,40 25,00 38,40 1,40 17,00 5,00 31,80 52,80 102,00 346,8 

2010 7,80 52,00 48,40 73,40 0,00 0,00 0,00 3,00 0,00 10,80 28,20 108,80 332,4 

2011 46,50 29,80 44,00 49,40 37,00 18,60 1,00 50,60 0,00 17,20 64,40 11,00 369,5 

2012 28,40 1,00 7,60 66,80 20,20 12,60 12,20 1,40 21,80 72,60 60,40 21,40 326,4 

2013 36,80 31,20 117,70 28,60 26,40 28,70 9,40 2,40 53,80 75,20 3,20 40,30 453,7 

2014 85,80 57,10 11,00 22,40 18,80 9,60 66,20 0,20 61,20 37,00 71,40 17,20 457,9 

2015 28,00 16,40 16,80 66,00 19,80 76,20 4,20 5,20 23,60 54,20 46,80 18,40 375,6 

2016 116,00 38,80 32,20 99,40 47,42 1,86 5,40      - 

              

Media 43,49 31,17 30,49 54,36 45,94 28,12 9,93 11,94 31,30 52,60 47,00 39,97 426,3 
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Las precipitaciones medias estacionales registradas en los últimos años son las siguientes: 

PRECIPITACIONES MEDIAS ESTACIONALES Y ANUALES 

PRIMAVERA VERANO OTOÑO INVIERNO ANUAL 

140,5 mm. 53,2 mm. 137,1 mm. 107,0 mm. 437,8 mm. 

 

Las precipitaciones mensuales registradas en el periodo estudiado son las que se recogen en la siguiente 

tabla. 

PRECIPITACIÓN MENSUAL (mm.) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 
Total 
año 

2006       6,00 21,80 42,20 97,00 75,60 16,00 - 

2007 21,00 38,20 13,80 46,40 124,80 55,80 1,80 17,40 83,60 49,80 42,40 10,00 505,0 

2008 33,60 29,00 8,60 71,80 140,00 39,40 1,60 0,40 21,80 80,40 24,80 54,60 506,0 

2009 31,00 18,20 4,80 19,40 25,00 38,40 1,40 17,00 5,00 31,80 52,80 102,00 346,8 

2010 7,80 52,00 48,40 73,40 0,00 0,00 0,00 3,00 0,00 10,80 28,20 108,80 332,4 

2011 46,50 29,80 44,00 49,40 37,00 18,60 1,00 50,60 0,00 17,20 64,40 11,00 369,5 

2012 28,40 1,00 7,60 66,80 20,20 12,60 12,20 1,40 21,80 72,60 60,40 21,40 326,4 

2013 36,80 31,20 117,70 28,60 26,40 28,70 9,40 2,40 53,80 75,20 3,20 40,30 453,7 

2014 85,80 57,10 11,00 22,40 18,80 9,60 66,20 0,20 61,20 37,00 71,40 17,20 457,9 

2015 28,00 16,40 16,80 66,00 19,80 76,20 4,20 5,20 23,60 54,20 46,80 18,40 375,6 

2016 116,00 38,80 32,20 99,40 47,42 1,86 5,40      - 

              

Media 43,49 31,17 30,49 54,36 45,94 28,12 9,93 11,94 31,30 52,60 47,00 39,97 426,3 
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registradas en los últimos años son las siguientes: 

 

ANUAL 

437,8 mm. 

registradas en el periodo estudiado son las que se recogen en la siguiente 

Oct. Nov Dic. 
Total 
año 

97,00 75,60 16,00 - 

49,80 42,40 10,00 505,0 

80,40 24,80 54,60 506,0 

31,80 52,80 102,00 346,8 

10,80 28,20 108,80 332,4 

17,20 64,40 11,00 369,5 

72,60 60,40 21,40 326,4 

75,20 3,20 40,30 453,7 

37,00 71,40 17,20 457,9 

54,20 46,80 18,40 375,6 

   - 

    

52,60 47,00 39,97 426,3 
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Recogemos estos datos gráficamente. Se observa que las precipitaciones se concentran en primavera y en 

otoño. 

 

La precipitación máxima diaria registrada en cada uno de los meses estudiados son los siguientes: 

PRECIPITACIÓN MÁXIMA EN 24 HORAS (mm.) 

Año Ene. Feb. Nov Abr. May. Jun. Jul. Ag. Sept. Oct. Nov Dic. 

2006       2,6 11,2 22,4 41,0 24,8 5,8 

2007 11,8 8,4 5,2 17,4 26,4 16,2 1,2 15,8 39,4 14,4 19,4 3,6 

2008 15,0 10,4 3,0 20,2 26,0 10,8 1,0 0,2 11,6 17,2 8,8 14,2 

2009 7,2 6,4 3,8 6,2 13,4 7,0 1,4 14,0 2,6 7,6 21,2 21,6 

2010 3,6 10,8 7,0 23,0 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 10,6 10,0 16,5 

2011 17,0 12,8 14,6 18,6 26,2 7,4 1,0 16,8 0,0 7,8 14,6 4,8 

2012 12,0 0,8 3,4 12,2 9,2 9,4 12,8 27,4 14,8 33,8 18,4 6,2 

2013 16,8 12,2 16,8 10,2 7,0 13,2 4,2 1,2 23,0 17,0 2,6 32,5 

2014 19,0 21,5 3,4 8,0 9,0 4,6 50,0 0,2 11,2 10,6 13,8 5,4 

2015 10,6 4,2 5,6 18,8 14,4 24,4 2,0 1,6 12,8 10,4 18,8 7,2 

2016 36,8 11,8 9,8 19,4 8,0 1,3 3,6      
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Recogemos estos datos gráficamente. Se observa que las precipitaciones se concentran en primavera y en 

los meses estudiados son los siguientes: 

Oct. Nov Dic. 

41,0 24,8 5,8 

14,4 19,4 3,6 

17,2 8,8 14,2 

7,6 21,2 21,6 

10,6 10,0 16,5 

7,8 14,6 4,8 

33,8 18,4 6,2 

17,0 2,6 32,5 

10,6 13,8 5,4 

10,4 18,8 7,2 
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El día de mayor precipitación en cada uno de los años estudiados es el que se recoge a continuación: 

PRECIPITACIÓN MÁXIMA DIARIA  

Año 
Precipitación 

máxima  
Día 

2006 41,0 mm. 22/10/2006 

2007 39,4 mm. 30/09/2007 

2008 26,0 mm. 10/05/2008 

2009 21,6 mm. 23/12/2009 

2010 23,0 mm. 15/04/2010 

2011 26,2 mm. 30/05/2011 

2012 33,8 mm. 18/10/2012 

2013 32,5 mm. 25/12/2013 

2014 50,0 mm. 03/07/2014 

2015 24,4 mm. 10/06/2015 

2016 36,8 mm. 04/01/2016 

 

6.- CLASIFICACIÓN CLIMÁTICA 

En la página del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente podemos encontrar los datos 

climatológicos más significativos de cada municipio. Para el caso de Valladolid capital, en el que se sitúa la actuación, 

los datos que aparecen son los siguientes: 

• Temperatura media anual: 11,6ºC. 

• Temperatura media de mínimas del mes más frío: -0,8ºC. 

• Temperatura media de máximas del mes más cálido: 29,9ºC. 

• Pluviometría anual: 439 mm. 

• Duración período cálido: 0 meses. 

• Duración período frío o de heladas: 7,6 meses. 

• Duración período seco: 3,5 meses. 

Obviamente estos datos son bastante coincidentes con los resultantes del estudio realizado en base a los datos 

recogidos en la estación de la Finca de Zamadueñas. 

Como se puede observar, las características más sobresalientes del clima en la zona objeto de este trabajo, que 

es semejante al de la mayoría de la provincia de Valladolid, son las siguientes: 

• Existen fuertes saltos térmicos en el mismo día, con fuertes oscilaciones en casi todas las estaciones, 

salvo el otoño que es más equilibrado. 

• El invierno es prolongado y frío. La primavera corta, con fuertes vientos e inestable. 
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es el que se recoge a continuación: 
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• El clima es continental, inviernos largos y rigurosos, con riesgos de heladas abundantes e importantes 

nieblas y los veranos cortos, con fuertes contrastes entre el día y la noche.  

La aplicación SIGA de la página web del Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino: 

http://sig.marm.es/siga/, incluye entre las variables agroclimáticas que se pueden descargar, la clasificación de 

Papadakis de la zona objeto de este trabajo, en coherencia con los valores ya presentados anteriormente. 

CLASIFICACIÓN DE PAPADAKIS 

TIPO DE 
INVIERNO 

TIPO DE 
VERANO 

RÉGIMEN TÉRMICO RÉGIMEN DE HUMEDAD 
CLASIFICACIÓN 

UNIDAD CLIMÁTICA 

Avena fresco (av) Maiz (M) Templado cálido (TE) Mediterráneo seco (Me) Mediterráneo templado 

 

Presentamos a continuación las características de cada uno de los parámetros presentados en el anterior 

cuadro (Clasificación de J. Papadakis), para la zona de afección: 

Inviernos tipo Avena fresco (av): 

- Temperatura media de las mínimas absolutas del mes más frío mayor de -10º C. 

- Temperatura media de las máximas del mes más frío entre 5 y 10 ºC.   

Veranos tipo Maíz (M) 

- Duración de la estación libre de heladas disponible es mayor de 4,5 meses. 

- Media de las temperaturas medias de máximas de los 6 meses más cálidos superior a 21ºC. 

Régimen térmico: 

- Con inviernos tipo AV y veranos tipo M, el régimen térmico resultante es Templado cálido (TE). 

Régimen hídrico: 

Por lo que respecta al régimen de humedad, los índices de humedad mensuales y anuales, la lluvia de lavado, la 

distribución estacional de la pluviometría, etc., lo definen como Mediterráneo seco (Me).  

- El régimen de humedad es Mediterráneo seco (Me), con una pluviometría invernal mayor que la estival y 

con una latitud mayor de 20º. El agua de lavado es menor del 20 % de la ETP anual. 
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El clima es continental, inviernos largos y rigurosos, con riesgos de heladas abundantes e importantes 

La aplicación SIGA de la página web del Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino: 

en descargar, la clasificación de 

Papadakis de la zona objeto de este trabajo, en coherencia con los valores ya presentados anteriormente. 

RÉGIMEN DE HUMEDAD 
CLASIFICACIÓN 

UNIDAD CLIMÁTICA 

Mediterráneo seco (Me) Mediterráneo templado 

Presentamos a continuación las características de cada uno de los parámetros presentados en el anterior 

10º C. 

Media de las temperaturas medias de máximas de los 6 meses más cálidos superior a 21ºC. 

Con inviernos tipo AV y veranos tipo M, el régimen térmico resultante es Templado cálido (TE). 

Por lo que respecta al régimen de humedad, los índices de humedad mensuales y anuales, la lluvia de lavado, la 

diterráneo seco (Me), con una pluviometría invernal mayor que la estival y 

con una latitud mayor de 20º. El agua de lavado es menor del 20 % de la ETP anual. 
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En la imagen que adjuntamos se observa que todo el ámbito de actuación tiene esta misma clasificación. 

Únicamente en algunas zonas de la ribera del Duero situadas al este de Valladolid capital, el clima pasa a ser 

Mediterráneo templado fresco. 

 

Depósito de Las 

Contiendas 
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ANEJO Nº4. PLAN DE CONTROL DE CALIDAD 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

Incluimos en este apartado el Plan de Control de calidad realizado por la empresa especializada INCIDEC, S.L. 

En él se incluyen los previsibles trabajos de Control de calidad de los trabajos que hay que realizar en el transcurso 

de la obra. 

En el presupuesto para Conocimiento de la Administración se ha previsto una partida para estos trabajos con un 

importe del 2,5% sobre el presupuesto de ejecución material de la obra.  

La valoración de los trabajos que se realiza en este Anejo se sitúa muy próxima a ese valor.  

 

2.- PLAN DE CONTROL DE CALIDAD 

Incluimos ya sin más el Plan de Control de Calidad previsto para la obra de: “Reparación y eliminación de fugas en 

el depósito de Las Contiendas”. 
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ANEJO Nº5. JUSTIFICACIÓN DE PRECIOS 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

En el presente anejo, se describe la descomposición de las unidades de obra presentes en el presupuesto en los 

diferentes materiales de obra, maquinaria y mano de obra. 

 

2.- JUSTIFICACIÓN DE LOS COSTES INDIRECTOS 

Para la determinación de los costes indirectos se aplica lo prescrito en el artículo 130 del Reglamento General de 

la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, y en los artículos 9 a 13 de la Orden de 12 de junio de 1968. 

En la mencionada orden se indica, que serán “costes indirectos aquellos gastos que no son imputables 

directamente a unidades concretas, sino al conjunto de la obra”. 

El artículo 3º de esta orden define el coeficiente K como el porcentaje correspondiente a “costes indirectos”. 

Este valor de K está compuesto por dos sumandos: 

K = K1 + K2 

Siendo: 

 K1: porcentaje que resulta de la relación entre la valoración de los costes indirectos y el importe de los 

costes directos de la obra. 

100x
obra la de directos costes los de Importe

indirectos costes los de Valoración
1

K   

 K2: porcentaje correspondiente a imprevistos y cuyo valor es del 1% por tratarse de una obra terrestre 

A la vista de las condiciones de la obra a ejecutar, se estiman los gastos que han de considerarse como “costes 

indirectos”, según el siguiente desglose: 
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CUADRO DE VALORACIÓN DE LOS COSTES INDIRECTOS

I) PERSONAL ADSCRITO A LA OBRA

Mensual Parcial TOTAL

PERSONAL TÉCNICO

0,20 Ingenieros Técnicos de Obras Públicas 2.500,00 500,00

0,05 Ingenieros Técnicos Topógrafos 2.000,00 100,00

0,25 Encargados 1.800,00 450,00

PERSONAL ADMINISTRATIVO

0,10 Aux iliares administrativ os 1.800,00 180,00

I) IMPORTE MENSUAL DE LOS GASTOS DE PERSONAL ADSCRITO A LA OBRA 1.230,00

II) GASTOS IMPUTABLES AL CONJUNTO DE LA OBRA

Mensual Parcial TOTAL

FUNCIONAMIENTO Y EQUIPAMIENTO

1 ud Comunicación 50,00 50,00

0,2 ud Vehículos 500,00 100,00

1 ud Material no inv entariable 60,00 60,00

1 ud Consumo serv icios 60,00 60,00

II) IMPORTE MENSUAL DE LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y EQUIPAMIENTO 270,00

III) GASTOS IMPUTABLES AL CONJUNTO DE LAS INSTALACIONES AUXILIARES DE OBRA

Euros/m² Parcial TOTAL

INSTALACIONES

10 m² Almacén y  Oficina a pie de obra 25,00 250,00

III) IMPORTE TOTAL DE LOS GASTOS DE INSTALACIONES DE OBRA 250,00

UD CONCEPTO

IMPORTE ( en Euros )

IMPORTE ( en Euros )

CONCEPTOUD

UD CONCEPTO

IMPORTE ( en Euros )
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Teniendo en cuenta que el plazo previsto para la ejecución de las obras es de (D) 2 meses y aplicando la 

expresión: 

Se obtiene: 

CI = (1.230 + 270) x 2+ 250 = 3.250,00 € 

Siendo el Presupuesto de Ejecución Material de la obra la cantidad de 65.425,80 Euros resulta: 

5,0100x
65.425,80

3.250,00
1

K ≈  

Por lo tanto, el porcentaje k correspondiente a costes indirectos es: 

K = K1 + K2 = 5 + 1 = 6% 

En las hojas siguientes se detallan de forma concisa las distintas unidades de obra, así como los elementos y las 

unidades auxiliares que las conforman. 

 

3.- JUSTIFICACIÓN DE LA MANO DE OBRA 

A la hora de justificar el precio de la mano de obra que intervendrá en la obra, tomamos como base el Convenio 

Colectivo Provincial para las actividades de la construcción de Valladolid 2012-2016, publicado en el B.O.P. Valladolid, de 9 

de Junio de 2012. 

Asimismo, en el B.O.P. Valladolid de 27 de mayo de 2016, se publica las nuevas tablas salariales para el citado 

convenio provincial de Valladolid del año 2016. 
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De esta tabla podemos obtener los salarios hora de cada una de las categorías consideradas en el presente 

proyecto, considerando un total de 1.738 horas anuales.  

Además de los costes horas fijados por el convenio, se abonará a los trabajadores la parte correspondiente de la 

media dieta (13,00 € al día), el desgaste de la herramienta en el caso de los oficiales (1,00 € al día), así como incentivos, de 

tal forma que los costes horarios del personal se resumen a continuación: 
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ENCARGADO CAPATAZ

SALARIO CONVENIO 17.335,13 €/año SALARIO CONVENIO 16.826,54 €/año

PRECIO H S/CONVENIO 9,97 €/h PRECIO H S/CONVENIO 9,68 €/h

MEDIA DIETA 1,63 €/h MEDIA DIETA 1,63 €/h

INCENTIVOS 6,00 €/h INCENTIVOS 5,50 €/h

TOTAL 17,60 €/h TOTAL 16,81 €/h

OFICIAL DE PRIMERA OFICIAL DE SEGUNDA

SALARIO CONVENIO 16.577,90 €/año SALARIO CONVENIO 16.332,92 €/año

PRECIO H S/CONVENIO 9,54 €/h PRECIO H S/CONVENIO 9,40 €/h

MEDIA DIETA 1,63 €/h MEDIA DIETA 1,63 €/h

DESGASTE DE HERRAMIENTA 0,13 €/h DESGASTE DE HERRAMIENTA 0,13 €/h

INCENTIVOS 5,00 €/h INCENTIVOS 4,50 €/h

TOTAL 16,29 €/h TOTAL 15,65 €/h

AYUDANTE PEÓN ESPECIALIZADO

SALARIO CONVENIO 16.166,39 €/año SALARIO CONVENIO 16.102,33 €/año

PRECIO H S/CONVENIO 9,30 €/h PRECIO H S/CONVENIO 9,26 €/h

MEDIA DIETA 1,63 €/h MEDIA DIETA 1,63 €/h

INCENTIVOS 4,30 €/h INCENTIVOS 4,01 €/h

TOTAL 15,23 €/h TOTAL 14,90 €/h

PEÓN ORDINARIO

SALARIO CONVENIO 16.025,95 €/año

PRECIO H S/CONVENIO 9,22 €/h

MEDIA DIETA 1,63 €/h

INCENTIVOS 3,80 €/h

TOTAL 14,65 €/h
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4.- ELEMENTOS 

4.1.- Mano de obra 

Um  Descripción  Precio  
h.  Oficial primera  

  
16,29  

  
h.  Oficial segunda  

  
15,65  

  
h.  Ayudante  

  
15,23  

  
h.  Peón especializado  

  
14,90  

  
h.  Peón ordinario  

  
14,65  

  
h.  Especialista cosidos estáticos  

  
14,90  

  

 

 

4.2.- Materiales  

Um  Descripción  Precio  
t.  Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos  

  
95,20  

  
t.  Yeso negro en sacos  

  
49,55  

  
m3  Agua  

  
0,71  

  
l  Producto especial para nanocristalización  

  
35,02  

  
kg  Acero corrugado B 500 S  

  
0,40  

  
ud  Cartucho poliuretano para sellar  

  
0,75  

  
m.  Masilla de poliuretano en fondo de grietas  

  
0,44  

  
ml  Lám. PVC 20 cm ancho 1,2 mm.  

  
7,21  

  
kg  Puente de unión epoxídico  

  
1,12  

  
kg  Resina epoxi rica en zinc para pasivación de armaduras  

  
6,35  

  
kg  Mortero de reparación  

  
1,55  

  
m2  Malla anti insectos de polietileno de alta densidad color verde  

  
0,85  
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4.3.- Maquinaria  

Um  Descripción  Precio  
h.  Inyectadora hidráulica c/grupo  

  
30,65  

  
h.  Barrena de rotopercusión aire  

  
19,89  

  
h.  Grupo electrógeno STD 4500W 220V  

  
2,99  

  
h.  Equipo chorro agua a presión  

  
2,54  

  

 

 

4.4.- Varios  

Um  Descripción  Precio  
d.  m2. alq. andamio acero galvanizado  

  
0,08  
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5.- UNIDADES AUXILIARES 

1  m3  Pasta de yeso negro amasado manualmente s/RY-85.  
 

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
2,5000  h.  Peón ordinario  14,65  36,6250  
0,8500  t.  Yeso negro en sacos  49,55  42,1175  
0,6000  m3  Agua  0,71  0,4260  
         
      Suma  79,1685  
      Redondeo  0,0015  
         
      Total  79,1700  
         
          
  
 

      
  

2  m3  Lechada de cemento CEM II/B-P 32,5 N 1/2, amasada a mano, s/RC-03.  
 

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
2,0000  h.  Peón ordinario  14,65  29,3000  
0,4250  t.  Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos  95,20  40,4600  
0,8500  m3  Agua  0,71  0,6035  
         
      Suma  70,3635  
      Redondeo  -0,0035  
         
      Total  70,3600  
         
          
          
3  m2  Alquiler mensual de andamio metálico tubular de acero de 3,25 mm. de espesor 

de pared, galvanizado en caliente, con doble barandilla quitamiedo de seguridad, 
rodapié perimetral, plataforma de acero y escalera de acceso tipo barco.  Según 
normativa CE.    
  

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
30,0000  d.  m2. alq. andamio acero galvanizado  0,08  2,4000  
         
      Suma  2,4000  
      Redondeo  0,0000  
         
      Total  2,4000  
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6.- DESCOMPUESTO DE UNIDADES DE OBRA 

1  m2  Tratamiento de nanocristalización en soleras mediante la aplicación de producto 
Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar, pulverizado, con una 
dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para altura superior a 3 m., i/p.p. de medios 
auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.   
  

 

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,1600  h.  Oficial primera  16,29  2,6064  
0,1600  h.  Peón ordinario  14,65  2,3440  
0,2200  l  Producto especial para nanocristalización  35,02  7,7044  
  %  Costes Indirectos  6,00  0,7593  
         
      Suma  13,4141  
      Redondeo  -0,0041  
         
      Total  13,4100  
         
          
  
 

      
  

2  m2  Tratamiento de nanocristalización en muro de hormigón mediante la aplicación 
de producto Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar, pulverizado, con 
una dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para altura superior a 3 m., i/p.p. de medios 
auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.  
   

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,1800  h.  Oficial primera  16,29  2,9322  
0,1800  h.  Peón ordinario  14,65  2,6370  
0,2200  l  Producto especial para nanocristalización  35,02  7,7044  
0,5000  m2  Alquiler mensual de andamio metálico tubular de 

acero de 3,25 mm. de espesor de pared, galvanizado 
en caliente, con doble barandilla quitamiedo de 
seguridad, rodapié perimetral, plataforma de acero y 
escalera de acceso tipo barco.  Según normativa CE.   

2,40  1,2000  

  %  Costes Indirectos  6,00  0,8684  
         
      Suma  15,3420  
      Redondeo  -0,0020  
         
      Total  15,3400  
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3  m2  Tratamiento de limpieza de elemento estructural  de hormigón mediante 
cepillado y agua a presión, para altura superior a 3 m., i/p.p. de medios 
auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.   
  

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,0195  h.  Oficial primera  16,29  0,3177  
0,0195  h.  Peón ordinario  14,65  0,2857  
0,0200  h.  Equipo chorro agua a presión  2,54  0,0508  
0,1000  m2  Alquiler mensual de andamio metálico tubular de 

acero de 3,25 mm. de espesor de pared, galvanizado 
en caliente, con doble barandilla quitamiedo de 
seguridad, rodapié perimetral, plataforma de acero y 
escalera de acceso tipo barco.  Según normativa CE.   

2,40  0,2400  

  %  Costes Indirectos  6,00  0,0537  
         
      Suma  0,9479  
      Redondeo  0,0021  
         
      Total  0,9500  
         
          
  
 

      
  

4  ml  Impermeabilización de junta en solera constituida por lámina sintética de PVC de 
20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor anclada con masilla de poliuretano. 
Incluso pp de piezas y materiales especiales.   
  

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,1000  h.  Oficial primera  16,29  1,6290  
0,1000  h.  Ayudante  15,23  1,5230  
1,0500  ml  Lám. PVC 20 cm ancho 1,2 mm.  7,21  7,5705  
0,2000  ud  Cartucho poliuretano para sellar  0,75  0,1500  
  %  Costes Indirectos  6,00  0,6524  
         
      Suma  11,5249  
      Redondeo  -0,0049  
         
      Total  11,5200  
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5  ml  Impermeabilización de junta vertical constituida por lámina sintética de PVC de 
20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor anclada con masilla de poliuretano. 
Incluso pp de piezas y materiales especiales y andamio.  
   

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,1200  h.  Oficial primera  16,29  1,9548  
0,1200  h.  Ayudante  15,23  1,8276  
1,0500  ml  Lám. PVC 20 cm ancho 1,2 mm.  7,21  7,5705  
0,2000  m2  Alquiler mensual de andamio metálico tubular de 

acero de 3,25 mm. de espesor de pared, galvanizado 
en caliente, con doble barandilla quitamiedo de 
seguridad, rodapié perimetral, plataforma de acero y 
escalera de acceso tipo barco.  Según normativa CE.   

2,40  0,4800  

0,2000  ud  Cartucho poliuretano para sellar  0,75  0,1500  
  %  Costes Indirectos  6,00  0,7190  
         
      Suma  12,7019  
      Redondeo  -0,0019  
         
      Total  12,7000  
         
          
  
 

      
  

6  m.  Tratamiento de grietas con masilla de poliuretano monocomponente de 
elasticidad permanente, en cartuchos de 300 ml., aplicado con pistola y alisado a 
espátula, i/apertura de grietas con radial, limpieza de las mismas e imprimación 
con masilla de poliuretano, terminada.  
   

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,2000  h.  Oficial segunda  15,65  3,1300  
0,2000  h.  Peón especializado  14,90  2,9800  
0,5000  ud  Cartucho poliuretano para sellar  0,75  0,3750  
1,0000  m.  Masilla de poliuretano en fondo de grietas  0,44  0,4400  
  %  Costes Indirectos  6,00  0,4155  
         
      Suma  7,3405  
      Redondeo  -0,0005  
         
      Total  7,3400  
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7  m2  Tratamiento  anticorrosión  para las armaduras del hormigón a base de resina 
epoxi rica en zinc para conseguir la pasivación de las armaduras. Incluso 
trabajos necesarios para descubrir la armadura afectada, con aplicación de 
chorro de arena, si fuera necesario.  
   

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,1000  h.  Peón especializado  14,90  1,4900  
0,1000  h.  Oficial primera  16,29  1,6290  
0,5000  kg  Resina epoxi rica en zinc para pasivación de 

armaduras  
6,35  3,1750  

  m2  Alquiler mensual de andamio metálico tubular de 
acero de 3,25 mm. de espesor de pared, galvanizado 
en caliente, con doble barandilla quitamiedo de 
seguridad, rodapié perimetral, plataforma de acero y 
escalera de acceso tipo barco.  Según normativa CE.   

2,40  0,0000  

  %    10,00  0,6294  
  %  Costes Indirectos  6,00  0,4154  
         
      Suma  7,3388  
      Redondeo  0,0012  
         
      Total  7,3400  
         
          
      

 
  

  
8  m2  Revestimiento  de adherencia entre hormigones en reparaciones para recuperar 

volúmenes iniciales a base de mortero de resinas epoxi modificadas aplicadas 
sobre una capa de adherencia de tipo unión epoxídica.  Medida la superficie 
aplicada.  
  
  

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
0,1500  h.  Peón especializado  14,90  2,2350  
0,1500  h.  Oficial primera  16,29  2,4435  
1,2000  kg  Puente de unión epoxídico  1,12  1,3440  
3,0000  kg  Mortero de reparación  1,55  4,6500  
  %    10,00  1,0673  
  %  Costes Indirectos  6,00  0,7044  
         
      Suma  12,4442  
      Redondeo  -0,0042  
         
      Total  12,4400  
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9  m.  Anclaje de dovelas de remate de cubierta a estructura de hormigón, mediante 
inyecciones de cemento armadas con acero AEH-500S de 8 mm. de diámetro. 
Incluso pp. de limpieza y recolocación adecuada de dovelas y equipos auxiliares 
de perforación e inyección.   
  

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
1,2000  h.  Especialista cosidos estáticos  14,90  17,8800  
1,2000  h.  Peón especializado  14,90  17,8800  
0,0250  m3  Pasta de yeso negro amasado manualmente s/RY-85.  79,17  1,9793  
0,0200  m3  Lechada de cemento CEM II/B-P 32,5 N 1/2, amasada 

a mano, s/RC-03.  
70,36  1,4072  

0,5000  kg  Acero corrugado B 500 S  0,40  0,2000  
0,2500  m3  Agua  0,71  0,1775  
0,3500  h.  Grupo electrógeno STD 4500W 220V  2,99  1,0465  
0,2500  h.  Inyectadora hidráulica c/grupo  30,65  7,6625  
0,3500  h.  Barrena de rotopercusión aire  19,89  6,9615  
  %    10,00  5,5195  
  %  Costes Indirectos  6,00  3,6428  
         
      Suma  64,3568  
      Redondeo  0,0032  
         
      Total  64,3600  
         
          
  
 

      
  

10  PA  Partida alzada a justificar para la adecuada gestión de los residuos de 
construcción y demolición generados en la obra, conforme al Estudio de 
Gestión de Residuos incluido en el Proyecto.  
  
Sin descomposición  
  
 
 

174,72  

11  m2  Reposición de malla anti-insectos  para cubrir huecos de ventanas en depósito, 
realizada en polietileno de alta densidad de color verde. Incluso p.p. de tensor, 
anclajes y pequeño material.   
   

  

Cantidad  UM  Descripción  Precio  Importe  
1,0500  m2  Malla anti insectos de polietileno de alta densidad 

color verde  
0,85  0,8925  

0,0500  h.  Oficial segunda  15,65  0,7825  
0,0500  h.  Peón ordinario  14,65  0,7325  
0,1000  m2  Alquiler mensual de andamio metálico tubular de 

acero de 3,25 mm. de espesor de pared, galvanizado 
en caliente, con doble barandilla quitamiedo de 
seguridad, rodapié perimetral, plataforma de acero y 
escalera de acceso tipo barco.  Según normativa CE.   

2,40  0,2400  

  %  Costes Indirectos  6,00  0,1589  
         
      Suma  2,8064  
      Redondeo  0,0036  
         
      Total  2,8100  
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ANEJO Nº6. PLAN DE OBRA 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

El presente anejo tiene por objeto definir una secuencia constructiva para la realización de las obras contempladas 

en el proyecto. Como consecuencia de la programación desarrollada se obtiene un plazo de ejecución que servirá de 

base a la posterior licitación. 

 

2.- FUNDAMENTOS TEÓRICOS DEL MÉTODO DE PLANIFICACIÓN 

En términos generales puede decirse que, al abordar el problema de la planificación y gestión del proyecto, deben 

considerarse esquemáticamente las tres fases siguientes: 

 Planificación, que, considerando los objetivos perseguidos (optimizar la duración del proyecto, el coste del 

mismo y nivelar el consumo de recursos), y tras un análisis detallado del proyecto nos permite disponer 

de un modelo del mismo que incluye: un conjunto de duraciones de las principales actividades en que se 

descompone el proyecto global, y un conjunto de restricciones de diversos tipos que afectan a estas 

actividades. Es decir, esta fase se ocupa de: 

o Elección de objetivos 

o Determinación de restricciones entre las actividades y 

o Búsqueda de datos (uso de recursos, rendimientos y duraciones). 

 Programación, que, a partir de los resultados de la fase de planificación, trata de determinar los instantes 

de tiempo en que debe realizarse cada actividad, es decir, el programa, de acuerdo con los objetivos 

perseguidos, y respetando las restricciones existentes. 

 Control, fase en la que se hace un seguimiento de la ejecución del proyecto que nos permitirá detectar 

desviaciones con respecto a lo programado y acometer las medidas correctoras convenientes. 

La correcta ejecución de las fases anteriores nos va a permitir, partiendo del análisis descriptivo que supone la fase 

de planificación, llevar a cabo un estudio cuantitativo por cualquiera de los métodos existentes, lo que constituirá la fase 

de programación. Asimismo, esto permitirá, durante la ejecución del proyecto, controlar las desviaciones con respecto a 

lo programado y actuar en consecuencia. 
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3.- RELACIÓN DE ACTIVIDADES 

El proyecto consiste en la realización de una serie de actuaciones en el actual depósito de agua potable de Las 

Contiendas a fin de eliminar las fugas que actualmente se producen y mejorar algunas deficiencias estructurales y de 

seguridad sanitaria detectada. 

Fundamentalmente se actuará en uno de los senos del depósito, donde se sellarán las juntas de hormigonado y se 

realizara un tratamiento anticorrosión en los elementos estructurales más deteriorados. 

Adicionalmente se repondrá parte de la malla anti-insectos de la instalación y se recolocarán algunas dovelas de la 

cubierta que, debido al paso del tiempo, no se encuentran adecuadamente ancladas a la estructura. 

Para hacer la programación, la solución proyectada puede dividirse en una serie de obras elementales. 

De la definición del plazo de ejecución necesario para la construcción de cada obra elemental, y de la 

interdependencia temporal entre ellas, se puede obtener la duración necesaria para la ejecución de la totalidad de la 

obra. 

Cada obra elemental, a su vez, queda definida por un conjunto de actividades, cuyos plazos de ejecución 

(deducidos de los rendimientos medios previstos y de las mediciones imputables a cada una) y secuencia temporal 

condicionan el resultado de la programación prevista. 

De esta forma las obras elementales en que se ha dividido el Proyecto para su programación, así como las 

actividades principales previstas, son las siguientes: 

 TRATAMIENTO DE JUNTAS Y GRIETAS 

o LIMPIEZA DE LAS JUNTAS A TRATAR 

o TRATAMIENTO DE NANOCRISTALIZACIÓN DE LAS JUNTAS 

o IMPERMEABILIZACIÓN DE JUNTAS  

o SELLADO DE GRIETAS 

 TRATAMIENTO ANTICORROSIÓN 

o LIMPIEZA DE LAS SUPERFICIES A TRATAR 

o TRATAMIENTO ANTICORROSIÓN 

o MORTERO EN RECUPERACIÓN DE CAPA DE ADHERENCIA 

 ACTUACIONES AUXILIARES 

o RENOVACIÓN MALLA ANTI INSECTOS 

o REPARACIÓN ANCLAJE DOVELAS CUBIERTA 

 GESTIÓN DE RESIDUOS 

En el cuadro que sigue se expone la duración aproximada de cada obra elemental y su valoración mensual de 

acuerdo al presupuesto de la obra. 
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4.- CONSIDERACIONES A TENER EN CUENTA 

La actuación como hemos comentado, consiste en la mejora de algunos aspectos del depósito de Las Contiendas. 

En este sentido las obras se centran en el interior del seno en el que se actúa, de modo que las interferencias con otros 

servicios e infraestructuras son prácticamente nulas. 

Obviamente este aspecto favorecerá de forma considerable el desarrollo de las obras. 

Las particularidades fundamentales que se han considerado a la hora de plantear el plan de obra son las que 

comentamos a continuación. 

 Para abordar los trabajos es necesario que el seno en el que se va a actuar se encuentre vacio y lo más 

limpio posible. De esta forma previamente al comienzo de los trabajos la empresa adjudicataria de los 

trabajos se deberá coordinar con la empresa explotadora a fin de que eses vaciado se realice de forma 

programada, todo ello para evitar molestias a los usuarios. 

 Previamente al sellado de las juntas se ha previsto la aplicación de un tratamiento de nanocristalización 

en el entorno de las mismas. Este tratamiento necesita un periodo de tiempo para alcanzar los resultados 

esperados, por lo que no se podrá adherir inmediatamente la banda plástica tras aplicar el producto. 

 El tiempo que debe transcurrir entre ambos tratamientos será el que marque el fabricante del producto. 

Igualmente  

 Antes de proceder al llenado del depósito tras realizar la actuación, se debe comprobar que todos los 

tratamientos se encuentran secos y no existe riesgo de despegue. Igualmente se debe comprobar que se 

han realizado todos los ensayos y comprobaciones necesarios. 



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Anejo nº6. Plan de Obra 

 

5 

 



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEJO Nº7. 

ESTUDIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN 



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Anejo nº7. Estudio de gestión de residuos de construcción y demolición 

 
1 

 

ANEJO Nº7. ESTUDIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS DE                             

CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN 

 

Índice 

1.- INTRODUCCIÓN ..................................................................................................................................... 2 

2.- GESTION DE RESIDUOS ....................................................................................................................... 2 

2.1.- Introducción ............................................................................................................................... 2 

2.2.- Gestión de usos de materiales ................................................................................................. 3 

2.3.- Sistema de Gestión de Residuos .............................................................................................. 4 

2.3.1.-Residuos presente en la obra ................................................................................................... 4 

2.3.2.- Clasificación de los residuos .................................................................................................... 4 

2.3.3.- Estimación de los residuos generados ..................................................................................... 5 

2.3.4.- Gestión de los residuos ............................................................................................................ 6 

3.- PLANO .................................................................................................................................................. 10 

4.- PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES A TENER EN CUENTA EN LA GESTIÓN DE 

RESIDUOS ................................................................................................................................................. 11 

4.1.- Obligaciones del Productor de Residuos de la Obra (art. 4 RD 105/2008) .......................... 11 

4.2.- Obligaciones del Poseedor de Residuos de la Obra (art. 5 RD 105/2008) .......................... 11 

4.3.- Obligaciones del Personal de la Obra .................................................................................... 12 

4.4.- Documentación ........................................................................................................................ 12 

5.- PRESUPUESTO.................................................................................................................................... 13 

5.1.- Mediciones ................................................................................................................................ 13 

5.2.- Cuadro de Precios ................................................................................................................... 14 

5.3.- Presupuesto ............................................................................................................................. 15 

 

  



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Anejo nº7. Estudio de gestión de residuos de construcción y demolición 

 
2 

ANEJO Nº7. ESTUDIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS DE                             

CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

De acuerdo a la Estrategia Regional de Residuos de la Comunidad de Castilla y León 2001-2010 todos los 

proyectos de inversión promovidos dentro del ámbito regional deberán considerar la posible generación de residuos de 

cualquier tipo y, en su caso valorar económicamente su adecuada gestión.  

Como legislación básica en el tratamiento de residuos cabe destacar la actualmente vigente Ley 22/2011, de 28 de 

julio, de residuos y suelos contaminados. 

Además y conforme a lo recogido en el Real Decreto 105/2008 por el que se regula la producción y gestión de los 

residuos de construcción y demolición, entre las obligaciones que se imponen al productor de residuos, destaca la 

inclusión en el proyecto de obra de un estudio de gestión de los residuos de construcción y demolición que se 

producirán en ésta, que deberá incluir, entre otros aspectos, una estimación de su cantidad, las medidas genéricas de 

prevención que se adoptarán, el destino previsto para los residuos, así como una valoración de los costes derivados de 

su gestión que deberán formar parte del presupuesto del proyecto. Este estudio pretende, por tanto dar cumplimiento a 

lo recogido en el citado Real Decreto. 

Con todo ello, se trata, por tanto, de prevenir en la medida de lo posible, reutilizar lo que se pueda, reciclar lo que 

no se pueda reutilizar, y valorizar energéticamente todo lo que no se pueda reutilizar o reciclar. El depósito final en 

vertedero es la última opción, la menos satisfactoria (según el Plan Nacional Integrado de Residuos, 2008-2015). 

 

2.- GESTION DE RESIDUOS 

2.1.- Introducción 

Durante la ejecución de los trabajos, se generarán diferentes tipos de residuos procedentes de actividades de 

diversa naturaleza (constructiva, oficinas, limpieza, mantenimiento...) 

Con el fin de minimizar los aspectos medioambientales que pudieran provocarla aparición de residuos y con el fin 

de mejorar la calidad ambiental y promover el desarrollo sostenible, se realizará una identificación de todos los 

materiales existentes en el área que puedan ser valorizados y se realizará una recogida selectiva de los mismos en 

recipientes o áreas estratégicamente ubicados. 

Para ambos casos se tendrá en cuenta los siguientes criterios: 

 Utilización de materiales reciclables, o que permiten un proceso de reciclado o reutilizado. 

 Utilización de materiales procedentes de un proceso de reciclado. 

 Separación y recogida selectiva de los metales, vidrios, maderas, plásticos que serán retirados 

independientemente para su posterior valorización, reciclado y reutilización.. 
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 Gestión de los residuos a través de transportistas y gestores autorizados. 

A continuación se explica el sistema de gestión de residuos a poner en marcha durante el proceso constructivo de 

la obra, que se divide en dos aspectos principalmente: Gestión de uso de materiales y Gestión de residuos. 

En el primer caso, respecto a la gestión de uso de los materiales, se procederá a realizar una identificación de 

aquellos materiales que permiten un proceso de reciclado y a la identificación de materiales reciclables, por ello, se 

emplearán en la obra materiales que, cumpliendo las especificaciones técnicas del proyecto, el Pliego de Prescripciones 

Técnicas y cualquier norma técnica aplicable, permitan ser reciclados o reutilizados al finalizar su ciclo de vida en la 

obra. 

En el segundo caso, en cuanto a la gestión de residuos, se describe el sistema que se utilizará. 

 

2.2.- Gestión de usos de materiales 

Para los materiales a usar que permiten un proceso de reciclado o reutilizado se dispondrá en la obra de diversos 

contenedores o áreas para la recogida selectiva y posterior reutilización de materiales y productos tales como: 

 Papel y cartón: Se irá almacenando el papel en contenedores para su posterior reciclado a través de 

empresas especializadas. 

 Metales: Se recogerán y acopiarán todos los metales procedentes de la obra, para su posterior traslado a 

través de empresas especializadas a hornos de fundición y a su posterior reutilización. 

 Maderas: Las maderas necesarias serán procedentes de otras obras, y tras su utilización serán transportadas 

hasta otro punto para su posterior reutilización. 

 Vidrios: Los vidrios generados serán acopiados y transportados hasta el lugar de reciclado más adecuado. 

 Plásticos: Los plásticos serán recogidos y almacenados de forma independiente para su posterior envío a 

empresas especializadas de la zona en el reciclado del plástico. 

 Materiales procedentes de un proceso de reciclado: Al comienzo de los trabajos, se identificarán, para su uso 

en la misma, todos aquellos materiales que puedan proceder, total o parcialmente, de un proceso de reciclado 

o reutilización, compatibles con las especificaciones técnicas del proyecto, con el pliego de prescripciones 

técnicas y con cualquier otra norma técnica de obligado cumplimiento en esta obra. Cabe destacar los 

siguientes: 

o Mallas, armaduras y otros elementos metálicos: Todos los elementos metálicos empleados en la 

obra: mallas, armaduras, perfiles, etc., procederán de un proceso de reciclado del acero, puesto que 

la materia prima usada para producir las mismas es el alambrón, el cual procede de un proceso de 

reciclado de chatarra. Con esto no sólo contribuiremos al ciclo de reciclado del acero, sino que 

también se posibilitará su futuro uso al término de la vida útil del proyecto. 

o Encofrados: Las maderas a usar para la reutilización de los encofrados procederán de otras obras e 

instalaciones similares, y se retirarán una vez usadas, para su posterior uso en otras obras o 
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construcciones afines. La procedencia de la misma será exclusivamente de repoblaciones 

madereras (eucaliptos), así como de árboles cuyo valor ecológico, natural y ambiental no sea 

significativo. Se usará preferentemente madera procedente de explotaciones dañadas por incendios 

o por cualquier causa natural, con lo que el respeto al medio ambiente será máximo. 

o Escombros: Los escombros procedentes de la demolición de estructuras o elementos existentes en 

la zona de obras, también conocidos como residuos inertes, están formados principalmente por 

hormigones, morteros, ladrillos, bloques, yesos… Estos materiales serán recogidos y almacenados 

en un contenedor para su posterior envío a un vertedero especial de residuos de construcción o 

para su revalorización como árido reciclado mediante una empresa especializada. 

 

2.3.- Sistema de Gestión de Residuos 

Se procederá a la separación selectiva de residuos "in situ" dependiendo de la naturaleza del residuo. Los metales, 

vidrios, maderas, plásticos serán seleccionados y retirados independientemente para su posterior valorización, reciclado 

y reutilización. 

 

2.3.1.-Residuos presente en la obra 

En la presente obra se podrían generar fundamentalmente los siguientes residuos: 

 Residuos y restos de construcción de elementos de construcción (hormigón, ladrillos, madera de encofrados, 

plásticos, armaduras, alambres, etc.). 

 Productos procedentes de embalajes. 

 Residuos urbanos y asimilables a urbanos. 

 

2.3.2.- Clasificación de los residuos 

De acuerdo con lo establecido en la orden MAM/304/2002, de 8 de febrero de 2002, debemos clasificar los 

residuos producidos en esta obra, así como la posibilidad de localizar la presencia de posibles residuos peligrosos, 

según lo establecido en la Ley 22/2011. 

A continuación se incluye la clasificación de los residuos según la Lista Europea de Residuos de conformidad con 

la letra a) del artículo 1 de la Directiva 75/442/CEE, sobre residuos, y con el apartado 4 del artículo 1 de la Directiva 

91/689/CEE, sobre residuos peligrosos (aprobada por la Decisión 2000/532/CE, de la comisión, de 3 de mayo, 

modificada por las Decisiones de la Comisión, 2001/118/CE, de 16 de enero, y 2001/119, de 22 de enero, y por la 

Decisión del Consejo 2001/573, de 23 de julio). 

Repasamos los residuos que presumiblemente se pueden generar en la obra, así como sus códigos  

 Capítulo 08. Residuos de la fabricación, formulación, distribución y utilización (FFDU) de revestimientos 

(pinturas, barnices y esmaltes vítreos), adhesivos, sellantes y tintas de impresión. 
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o 08 04 10 Residuos de adhesivos y sellantes distintos de los especificados en el código 08 04 09. 

 Capítulo 15. Residuos de envases; absorbentes, trapos de limpieza, materiales de filtración y ropas de 

protección no especificados en otra categoría 

o Subcap.15 01 Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida selectiva municipal). 

o Subcap. 15 02 Absorbentes, materiales de filtración, trapos de limpieza y ropas protectoras. 

 Capítulo 17. Residuos de la construcción y demolición 

o 17 01 01 Hormigón  

o 17 01 02 Ladrillos  

o 17 02 01 Madera 

o 17 02 03 Plástico 

o Subcap. 17 04 Metales (incluidas sus aleaciones). 

o 17 05 04 Tierra y piedras que no contienen sustancias peligrosas 

o Subcap. 17 09 Otros residuos de construcción y demolición. 

 Capítulo 20. Residuos municipales (residuos domésticos y residuos asimilables procedentes de los comercios, 

industrias e instituciones), incluidas las fracciones recogidas selectivamente 

o 20 03 01 Mezclas de residuos municipales. 

 

 

2.3.3.- Estimación de los residuos generados 

Como ya hemos comentado, en el Real Decreto 105/2008, se exige que los proyectos contemplen no solo la 

identificación de los residuos que previsiblemente se van a generar en la obra, sino que además se incluya una 

previsión de los volúmenes generados y de la forma y el coste de su gestión. 

En este punto vamos a estimar, por tanto, el volumen de los diferentes residuos generados en esta actuación. 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

08 04 10 
Residuos de adhesivos y sellantes distintos de los especificados en el código 08 04 
09 

15,0 litros 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

15 01 Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida selectiva municipal) 20,0 Kg 

15 02 Absorbentes, materiales de filtración, trapos de limpieza y ropas protectoras 10,0 Kg. 
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CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

17 01 01  Hormigón  4,5 m3 

17 01 02  Ladrillos 1,0 m3 

17 02 01  Madera 1,0 m3 

17 02 03  Plástico 3,0 m3 

17 04 Metales (incluidas sus aleaciones) 1,0 Kg 

17 05 04  Tierra y piedras que no contienen sustancias peligrosas 3,0 m3 

17 09  Otros residuos de construcción y demolición 4,5 m3 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

20 03 01  Mezclas de residuos municipales. 5,0 m3 

 

2.3.4.- Gestión de los residuos 

Residuos inertes 

La legislación estatal en materia de residuos, Ley 22/2011, de 28 de julio establece como prioridades para el 

tratamiento de los residuos: 

 Prevención 

 Reutilización 

 Reciclado/valoración 

 Incineración sin recuperación de energía y depósito en vertederos 

En la presente obra, únicamente se generarán residuos procedentes de la limpieza del hormigón, previa a las 

labores de sellado y de tratamiento anti corrosión. 

Adicionalmente se deberá retirar parte de la malla anti insectos que se pretende reponer. 

Los materiales de este tipo que no puedan ser reutilizados en la obra, serán transportados al vertedero de residuos 

inertes controlado más próximo. 

El contratista estará obligado al cumplimiento de lo recogido al respecto en la siguiente legislación vigente: 

 Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecución de la Ley 

20/1986, de 14 de mayo, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos. 

 Real Decreto 952/1997, de 20 de junio, por el que se modifica el Reglamento para la ejecución de la Ley 

20/1986, de 14 de mayo, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos, aprobado mediante Real Decreto 

833/1988, de 20 de julio. 

 Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y Suelos Contaminados. 

 Decreto 11/2014, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Plan Regional de Ámbito Sectorial denominado 

“Plan Integral de Residuos de Castilla y León”. 
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 Orden de 19 de mayo de 1997, de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio de la Junta de 

Castilla y León, por la que regulan los documentos de control y seguimiento a emplear en la recogida de 

residuos tóxicos y peligrosos.  

Además, la Ley 11/1997, de 24 de abril de Envases y Residuos de Envases, obliga al contratista a la entrega de los 

mismos en condiciones a un agente económico para su reutilización, a un recuperador, a un reciclador y a un 

valorizador autorizado. 

Con arreglo al canon de vertido, el contratista está obligado a recoger, transportar y depositar adecuadamente los 

escombros y demás materiales de restos de obra, no abandonándolos en ningún modo en el área de trabajo ni en 

cauces. 

 

Residuos asimilables a urbanos 

Los residuos orgánicos que se generan en la obra, se recogerán y acumularán en elementos estancos, a más de 

100 metros de los cauces y de estaciones de bombeo de agua potable o para riego, hasta que finalmente se destinen al 

vertedero de residuos más próximo para lo cual el contratista se pondrá de acuerdo con el Ayuntamiento o con la 

mancomunidad a las cual se encuentre adscrito el municipio. 

Los residuos plásticos se tratarán de acuerdo con lo que se establece al respecto la Consejería de Fomento y 

Medio Ambiente de la Junta de Castilla y León, en aplicación de la Ley 11/1997, de 24 de abril de Envases y Residuos 

de Envases, tal y como se ha comentado en el apartado anterior. 

En todos los casos, una vez finalizadas las obras, el ámbito de actuación se recuperará ambientalmente. 

Al finalizar la obra, el contratista deberá limpiar y retirar todos los depósitos de residuos generados por la obra 

transportándolos a un vertedero controlado. 

 

Residuos peligrosos 

En la presente actuación apenas se generarán residuos peligrosos siempre y cuando se realice un correcto 

mantenimiento de la maquinaria y no se realicen cambios de aceite en el ámbito de la actuación. 

La persona física o jurídica que como titular de la industria o actividad genere aceites usados deberá cumplir las 

prohibiciones descritas por sí o mediante la entrega del citado aceite a gestor autorizado. 

Además el almacenamiento de aceites usados y su recogida deberá atenerse a las normas que se describen en los 

apartados Decimosegundo y Decimotercero de la Orden e 28 de febrero de 1989 del Ministerio de Obras Públicas y 

Urbanismo, por la que se regula dicha gestión entre las que cabe destacar que no se podrán mezclar los aceites usados 

con los policlorobifenilos ni con otros residuos peligrosos. 

El contratista adjudicatario de la ejecución de la obra podrá recabar información a este respecto dirigiéndose al 

Gestor Autorizado. 
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Formas de gestión de los diferentes residuos 

Una vez recogidos en los en los apartados anteriores la tipología de residuos que se generarán en la obra 

proyectada en este apartado se procede a definir cómo se ha valorado el coste de la gestión de los residuos. 

Como ya hemos comentado, en el Real Decreto 105/08, se exige que los proyectos contemplen no solo la 

identificación de los residuos que previsiblemente se van a generar en la obra, sino que además se incluya una 

previsión de los volúmenes generados y de la forma y el coste de su gestión. 

En este sentido vamos a estimar en los siguientes cuadros la forma de gestión prevista para cada uno de los 

residuos identificados. 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO GESTIÓN PREVISTA 

08 04 10 
Residuos de adhesivos y sellantes distintos de los especificados 
en el código 08 04 09 

Recogida selectiva, transporte por 
gestor autorizado y eliminación en 
vertedero adecuado 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO GESTIÓN PREVISTA 

15 01 
Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida 
selectiva municipal) 

Recogida selectiva, transporte y 
almacenamiento por gestor 
autorizado para su reutilización 

15 02 
Absorbentes, materiales de filtración, trapos de limpieza y ropas 
protectoras 

Recogida selectiva, transporte y 
almacenamiento por gestor 
autorizado  

 

CÓDIGO CER CÓDIGO GESTIÓN PREVISTA 

17 01 01  Hormigón  
Recogida selectiva, transporte por 
gestor autorizado y eliminación en 
vertedero adecuado 

17 01 02  Ladrillos 
Recogida selectiva, transporte y 
almacenamiento por gestor 
autorizado para su reutilización 

17 02 01  Madera Recogida selectiva, transporte y 
almacenamiento por gestor 
autorizado para su reutilización 17 02 03  Plástico 

17 04 Metales (incluidas sus aleaciones) 
Recogida selectiva, transporte y 
valorización por gestor autorizado 

17 05 04  Tierra y piedras que no contienen sustancias peligrosas Recogida selectiva, transporte por 
gestor autorizado y eliminación en 
vertedero adecuado 17 09  Otros residuos de construcción y demolición 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO GESTIÓN PREVISTA 

20 03 01 Mezclas de residuos municipales. 
Recogida selectiva, transporte por 
gestor autorizado y eliminación en 
vertedero adecuado 
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Actuaciones en obra. Puntos limpios 

Describimos en este punto de forma breve, el modo de gestión de residuos que debe llevarse a cabo en la obra.  

Evidentemente, una vez adjudicados los trabajos, y conforme a lo estipulado en el RD 105/2008, la empresa 

contratista deberá elaborar un Plan de Gestión de Residuos, donde se incluya en detalle la forma de gestión a llevar a 

cabo durante la realización de los trabajos. 

La solución más habitual y, a la vez, la más lógica y sencilla, consiste en la creación de una especie de punto 

limpio en la obra, a donde se transportan los residuos generados en la misma, y se almacenan de forma separada a la 

espera de que los gestores autorizados correspondientes se hagan cargo de su gestión. 

Según esto, se entiende por puntos limpios aquellas zonas de almacenamiento temporal de residuos, desechos, 

aguas sucias o similares.  

Los puntos limpios son diseñados acordes con el objetivo de un almacenamiento selectivo y seguro de materiales 

sobrantes y aguas residuales.  

Para cada punto limpio se define una zona de influencia y, en su caso, se organiza el correspondiente servicio de 

recogida con periodicidad suficiente (diario, semanal,...) que contarán con una señalización propia.  

Las zonas de influencia abarcan el conjunto de la obra en actividad. En cada una se señalan puntos de recogida en 

número y distancia suficientes para facilitar la utilización de los puntos limpios y el transporte hasta ellos.  

Al final de la vida útil de cada punto limpio o al terminar la habilitación se procederá a la restauración de las áreas 

utilizadas con los mismos criterios de calidad aplicados al resto de las zonas.  

Para permitir una correcta gestión de este tipo de residuos, se instalarán en el punto limpio de la obra, un conjunto 

de contenedores distinguibles según el tipo de desecho.  

En algún caso será necesaria, por tanto, la preparación del terreno para aquellos contenedores que alberguen 

residuos potencialmente contaminantes, a fin de evitar vertidos accidentales en las operaciones de carga y descarga de 

los residuos.  

La preparación del suelo consiste en la extensión de una primera capa de arcilla, sobre la cual se situará una 

lámina, de fácil colocación y retirada, de material sintético e impermeable. En los casos necesarios, se habilita el terreno 

para soportar la presión mecánica de los contenedores. 

Los contenedores son seleccionados en función de la clase, tamaño y peso del residuo considerado, las 

condiciones de aislamiento requeridas y la movilidad prevista del mismo.  

El correcto funcionamiento del sistema de puntos limpios aconseja la distinción visual de los contenedores según el 

tipo de residuo. Para ello se colocarán contenedores de distintos colores, de tal modo que colores iguales indiquen 

residuos de la misma clase.  
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La distribución más habitual es la siguiente:  

Clase de residuo  Color  

Metal, plástico y brick Amarillo 

Madera  Marrón 

Tóxicos  Rojo 

Neumáticos Negro 

Papel y cartón  Azul 

Vidrio  Verde 

Restos orgánicos  Blanco 

 

Independientemente del tipo de residuo, el fondo y los laterales de los contenedores serán impermeables, pudiendo 

ser sin techo (abiertos) o con él (estancos).  

Respecto a los residuos tóxicos, es importante resaltar que según la Ley 22/2011 de Residuos, se obliga a los 

productores de residuos tóxicos a separar y no mezclar estos, así como a envasarlos y etiquetarlos de forma 

reglamentaria. Por lo tanto, es necesario agrupar los distintos residuos tóxicos por clases en diferentes contenedores 

debidamente etiquetados para facilitar su gestión y cumplir la ley.  

Una vez acabada la obra, se procederá a la retirada de los diferentes contenedores y a la recuperación de los 

suelos y a la restauración de la zona, así como cualquier otra acción que ayude a devolver las parcelas utilizadas a su 

estado original o funcionalidad actual.  

Allí donde los suelos hayan sido preparados, se retirará la lámina impermeable y la capa de arcilla donde así se 

requiera, se restaurará el relieve inicial y se procederá a su restauración.  

Asimismo, los suelos compactados a causa de la localización de los puntos limpios serán tratados a fin de 

recuperar las características iniciales o aquellas otras que permitan la restauración del lugar.  

 

3.- PLANO 

Incluimos, a título orientativo una posible implantación del punto limpio de la obra. Esta posible ubicación la hemos 

previsto, lógicamente junto al depósito de 

Las Contiendas. 

  

Ubicación prevista 
para el punto limpio 
de obra 
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4.- PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES A TENER EN CUENTA EN LA GESTIÓN DE 

RESIDUOS 

4.1.- Obligaciones del Productor de Residuos de la Obra (art. 4 RD 105/2008) 

Debe incluir en el proyecto constructivo de la obra un Estudio de Gestión de Residuos de Construcción y 

Demolición, cuyo contenido será: 

 Estimación del tipo de residuos que se van a generar y las cantidades de cada uno de ellos. 

 Medidas para la prevención de generación de esos residuos. 

 Operaciones de reutilización, valorización o eliminación de los residuos   generados. 

 Medidas para la separación de los residuos en la obra. 

 Pliego de Prescripciones Técnicas para la gestión de los residuos. 

 Valoración el coste previsto de la gestión de los residuos, en capítulo independiente. 

 Planos de las instalaciones previstas para almacenamiento, manejo, separación, etc. 

En las obras de demolición, rehabilitación, reparación o reforma, hacer un inventario de los residuos peligrosos, así 

como su retirada selectiva para evitar la mezcla entre ellos o con otros residuos no peligrosos y asegurar su envío a 

gestores autorizados de residuos peligrosos. 

Dispondrá de la documentación que acredite que los residuos han sido gestionados adecuadamente, bien la propia 

obra o habiéndose entregado a un instalación para su tratamiento por gestor autorizado. 

Constituir la fianza que asegure el cumplimiento de los requisitos establecidos en la licencia urbanística en relación 

con los residuos de construcción y demolición de la obra. 

 

4.2.- Obligaciones del Poseedor de Residuos de la Obra (art. 5 RD 105/2008) 

Debe presentar al promotor de la obra un Plan que refleje como va a realizar la gestión de residuos, de manera 

propia o acreditar mediante documentación que encargará el trabajo a un gestor autorizado. En caso de entregar los 

residuos a un intermediario, cuya labor sea realizar el transporte hasta un gestor autorizado, el promotor deberá 

documentar quien es el gestor final de los residuos. 

El plan de gestión de residuos que presente el promotor debe ser aprobado por la Dirección Facultativa y aceptado 

por la Propiedad, adquiriendo la categoría de documento contractual de la obra. 

Mientras los residuos estén en su poder, debe mantener los residuos en condiciones de higiene y seguridad, así 

como evitar la mezcla de las diferentes fracciones que ya estén seleccionadas. 

En caso de no realizar la separación de los residuos de la obra por falta de espacio, debe aportar documentación 

que acredite que el gestor final la ha realizado en su lugar. 
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Debe sufragar los costes de la gestión de los residuos y entregar al Productor (promotor) toda la documentación 

que lo acredite. 

Formará al personal que intervenga en la obra en las obligaciones de manipulación de residuos, fomentando las 

iniciativas para reducir, reutilizar y reciclar los residuos que se generen en la obra. 

Debe seguir un estricto control administrativo de la información sobre el tratamiento de los residuos de la obra, para 

lo cual dispondrá de un registro documental de los movimientos de residuos dentro y fuera de la obra. 

Los contenedores o sacos industriales empleados para la separación de los residuos dentro de la obra cumplirán 

con las especificaciones del art. 6 de la Orden 2690/2006 (los contenedores se encuentran pintados de colores y con 

banda reflectante de 15 cm. para su visibilidad y tienen reflejado la razón social, CIF y teléfono del titular del contenedor, 

así como el número de inscripción en el Registro de Transportistas de Residuos del titular). 

 

4.3.- Obligaciones del Personal de la Obra 

El personal de obra deberá cumplir las siguientes obligaciones: 

 Etiquetar de forma correcta cada uno de los contenedores que se vayan a usar. 

 Utilizar siempre el contenedor apropiado para cada tipo de residuo. 

 Separar los residuos según se vayan generando para evitar su mezcla y contaminación. 

 No colocar residuos fuera de la zona indicada ni fuera de la obra. 

 No sobrepasar el límite de llenado de los contenedores de residuos. 

 

4.4.- Documentación 

La entrega de los residuos de construcción y demolición a un gestor por parte del poseedor habrá de constar en 

documento fehaciente, en el que figure, la identificación del poseedor y del productor, la obra de procedencia, el número 

de licencia de la obra, la cantidad expresada en toneladas y en metros cúbicos, el tipo de residuos entregados, 

codificados con arreglo a la lista europea de residuos publicada por Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero y la 

identificación del gestor de las operaciones de destino. 

El poseedor de los residuos estará obligado a entregar al productor los certificados y demás documentación 

acreditativa de la gestión de los residuos a que se hace referencia en el Real Decreto 105/2008 que regula la 

producción y gestión de los residuos de construcción y de demolición. 

El poseedor de residuos dispondrá de documentos de aceptación de los residuos realizados por el gestor al que se 

le vaya a entregar el residuo. 

Cuando el gestor al que el poseedor entregue los residuos de construcción y demolición efectúe únicamente 

operaciones de recogida, almacenamiento, transferencia o transporte, en el documento de entrega deberá figurar 

también el gestor de valorización o de eliminación ulterior al que se destinan los residuos. 
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Según exige la normativa, para el traslado de residuos peligrosos se deberá remitir notificación al órgano 

competente de la comunidad autónoma en materia medioambiental con al menos diez días de antelación a la fecha de 

traslado. Si el traslado de los residuos afecta a más de una provincia, dicha notificación se realizará al Ministerio de 

Medio Ambiente. 

Para el transporte de los residuos peligrosos se completará el Documento de Control y Seguimiento. Este 

documento se encuentra en el órgano competente en materia medioambiental de la comunidad autónoma. 

El poseedor de residuos facilitará al productor acreditación fehaciente y documental que deje constancia del 

destino final de los residuos reutilizados. Para ello se entregará certificado con documentación gráfica. 

 

5.- PRESUPUESTO 

Como último punto de este estudio, vamos a valorar el coste de la gestión de residuos. En puntos anteriores ya 

hemos definido el volumen previsto para cada tipo de residuo, por lo que en este punto, vamos a estimar el coste de la 

gestión. 

En este coste se han considerado además de los propios de la gestión de los residuos, los costes adicionales de 

llegada a la obra, excavación, carga, etc. 

 

5.1.- Mediciones 

En un punto anterior de este mismo Anejo se ha incluido la cantidad de residuos que se estima se genere en la 

actuación. 

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

08 04 10 
Residuos de adhesivos y sellantes distintos de los especificados en el código 08 04 
09 

15,0 litros 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

15 01 Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida selectiva municipal) 20,0 Kg 

15 02 Absorbentes, materiales de filtración, trapos de limpieza y ropas protectoras 10,0 Kg. 

 

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

17 01 01  Hormigón  4,5 m3 

17 01 02  Ladrillos 1,0 m3 

17 02 01  Madera 1,0 m3 

17 02 03  Plástico 3,0 m3 

17 04 Metales (incluidas sus aleaciones) 1,0 Kg 

17 05 04  Tierra y piedras que no contienen sustancias peligrosas 3,0 m3 

17 09  Otros residuos de construcción y demolición 4,5 m3 
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CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

20 03 01  Mezclas de residuos municipales. 5,0 m3 

 

5.2.- Cuadro de Precios 

En el presupuesto de la obra sólo se incluirá el coste previsto de la gestión de los residuos de construcción y 

demolición (con código LER 17).  

La correcta gestión del resto de residuos generados en la obra (identificados anteriormente o no identificados), y 

puesto que no son específicos de esta actuación, se considera incluidos dentro de los gastos generales de la empresa. 

Puesto que los precios considerados en este trabajo son contractuales, presentamos en primer lugar el cuadro de 

precios para los diferentes tipos de gestión y residuos: 

CÓDIGO CER Ud CÓDIGO 
IMPORTE 
EN CIFRA 

IMPORTE EN  
LETRAS 

17 01 01  €/m3 Hormigón  8,05 € 
Ocho euros con 
cinco céntimos 

17 01 02  €/m3 Ladrillos 8,05 € 
Ocho euros con 
cinco céntimos 

17 02 01  €/m3 Madera 8,05 € 
Ocho euros con 
cinco céntimos 

17 02 03  €/m3 Plástico 8,05 € 
Ocho euros con 
cinco céntimos 

17 04 €/Kg. Metales (incluidas sus aleaciones) 4,49 € 
Cuatro euros con 
cuarenta y nueve 

céntimos 

17 05 04  €/m3 Tierra y piedras que no contienen sustancias peligrosas 12,50 € 
Doce euros con 

cincuenta céntimos 

17 09  €/m3 Otros residuos de construcción y demolición 12,50 € 
Doce euros con 

cincuenta céntimos 

 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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5.3.- Presupuesto  

Incluimos por último el presupuesto resultante de la gestión de los residuos de construcción y demolición 

generados en la actuación.  

CÓDIGO CER CÓDIGO 
CANTIDAD 
ESTIMADA 

COSTE 
UNITARIO 

COSTE (€) 

17 01 01  Hormigón  4,5 m3 8,05 €/m3 36,23 € 

17 01 02  Ladrillos 1,0 m3 8,05 €/m3 8,05 € 

17 02 01  Madera 1,0 m3 8,05 €/m3 8,05 € 

17 02 03  Plástico 3,0 m3 8,05 €/m3 24,15 € 

17 04 Metales (incluidas sus aleaciones) 1,0 Kg 4,49 €/Kg 4,49 € 

17 05 04  
Tierra y piedras que no contienen sustancias 
peligrosas 

3,0 m3 12,50 €/m3 37,50 € 

17 09  Otros residuos de construcción y demolición 4,5 m3 12,50 €/m3 56,25 € 

 

TOTAL IMPORTE GESTIÓN DE RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN 174,72 € 

 

Con todo esto, se ha incluido una partida para gestión de los residuos de construcción y demolición generados en 

la obra de valor 174,72.-€ de ejecución material. 

Puesto que la obra tiene un presupuesto inferior a los 2.000.000 de euros no es necesario habilitar una partida de 

formación básica en la gestión de residuos para los trabajadores de la obra.  

Así, el presupuesto final para la gestión de residuos de construcción y demolición se ha calculado en CIENTO 

SETENTA Y CUATRO EUROS CON SETENTA Y DOS CÉTIMOS (174,72 €). Este valor se ha incluido en el 

presupuesto general de la obra. 

 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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ANEJO Nº8.  ESTUDIO BÁSICO DE SEGURIDAD Y SALUD 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

Incluimos en este apartado el Estudio Básico de Seguridad y Salud realizado por la empresa especializada 

INCOPE CONSULTORES, S.L. 

En él se incluyen las consideraciones relativas a la seguridad en el transcurso de los trabajos. 

 

2.- ESTUDIO BÁSICO DE SEGURIDAD Y SALUD 

Incluimos ya sin más el Estudio Básico de Seguridad y Salud de la obra de: “Reparación y eliminación de fugas en 

el depósito de Las Contiendas”. 
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DOCUMENTO Nº3. PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES 

 

1.- DEFINICIÓN Y ALCANCE DEL PLIEGO 

1.1.- Objeto del pliego 

El presente Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares tiene por objeto fijar las características técnicas 

que deben reunir los materiales, las condiciones técnicas a observar en la ejecución de las distintas unidades de obra, el 

modo de medir y valorar, así como las condiciones generales que han de regir en la ejecución de las obras del proyecto 

titulado "Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas”. 

El presente Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares regirá en unión de las disposiciones que con 

carácter general y particular se indican en el Capítulo 2 de este documento. 

 

1.2.- Documentos que definen las obras 

El Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares establece la definición de las obras en cuanto a su 

naturaleza, y las características físicas y mecánicas de sus elementos. 

Los Planos constituyen los documentos gráficos que definen las obras geométricamente. 

 

1.3.- Compatibilidad y prelación entre dichos documentos 

En caso de contradicción o incompatibilidad entre la memoria, los planos, el pliego y el presupuesto, 

prevalecerá lo escrito en el Pliego, después los planos, luego el presupuesto y finalmente la memoria.  

En cualquier caso, ambos documentos tienen preferencia respecto a los Pliegos de carácter general que se 

mencionan en el Capítulo 2 del presente documento. 

Lo mencionado en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares y omitido en los Planos o viceversa, 

habrá de ser considerado como si estuviera expuesto en ambos documentos, siempre que la unidad de obra esté 

perfectamente definida en uno u otro documento y tenga precio en el Presupuesto. 

Será de aplicación lo dispuesto en el artículo 102, "Descripción de las obras" del Pliego de Prescripciones 

Técnicas Generales para obras de Carreteras y Puentes, PG-3. 
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1.4.- Descripción general de las obras 

Los trabajos recogidos en el proyecto que se pretende realizar, incluyen la mejora del actual depósito de Las 

Contiendas. 

Esta mejora se centrará en los siguientes puntos: 

a) Tratamiento de las juntas 

Se actuará en el seno de la izquierda del depósito, ejecutando una impermeabilización del 100% de las juntas 

actuales. 

Para ello y a fin se actuará de la siguiente manera: 

 Como primer paso se procederá a la limpieza de la zona a tratar, mediante la aplicación de un chorro de 

agua a presión (> 200 Kg/cm²), con el fin de eliminar la suciedad adherida y la capa superficial del 

hormigón que como ya hemos dicho presenta una adherencia prácticamente nula. De esta forma quedará 

en la zona de la junta una zona limpia, con el hormigón saneado apto para permitir la correcta colocación 

de los materiales. 

 Una vez limpias y secas las juntas a tratar, se aplicará el producto de nanocristalización, con la 

dosificación antes indicada. 

 A continuación se colocará sobre las juntas a tratar una banda de PVC de 20 cm. de anchura y 1,2 mm. 

de espesor, taladrada en sus extremos y anclada al soporte en sus laterales con masilla de poliuretano 

dejando libre la parte central (6 a 8 cm). Previamente se imprima la zona de anclaje con una resina de 

poliuretano bicomponente. 

Este tratamiento se realizará en todas las juntas del seno, tanto verticales como horizontales. 

El seno en el que se actúa (igual que el otro), tiene unas dimensiones interiores en planta de 97,25 x 75,45 m., 

existiendo un total de 48 pilares (6 x 8). En total las juntas existentes (se tratarán el 100% de las mismas) son: 

 9 juntas horizontales longitudinales de 97,25 m. de longitud. De ellas 2 se corresponden con la unión 

muro-solera. 

 11 juntas horizontales transversales de 75,45 m. de longitud. De ellas 2 se corresponden con la unión 

muro-solera. 

 32 juntas verticales de 7,50 m. de longitud 

Además de estas actuaciones y a fin de asegurar la impermeabilización total del depósito también se revisará 

la posible existencia de fisuras en los paramentos de los muros. 

En estas zonas, se realizará la apertura de las fisuras existentes tanto en solera como en hastiales mediante 

un corte con disco radial, para proceder más tarde a su tratamiento de impermeabilización. 

Igualmente aquellos espadines que no estén tratados o cuyo tratamiento se observe deteriorado, se sellarán 

con un tapón estanco hidroexpansivo, y se sellarán con una masilla de poliuretano semielástico. 
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Por último, se repasarán todas las juntas de dilatación o de contracción-retracción por si fuera necesario 

sanear y/o regenerar los bordes en alguna zona, o reconstruir la junta, que se realizaría con morteros de reparación.  

 

b) Tratamiento de las zonas de corrosión 

En algunas zonas del interior del depósito, fundamentalmente en pilares y vigas, se observa la corrosión de 

las armaduras. 

Además en algunas zonas concretas en las vigas se ha producido pérdida del material de recubrimiento de las 

armaduras, de forma que el material ha caído al interior del depósito. 

De esta forma, en aquellas zonas donde se aprecie la oxidación de las armaduras, se procederá a descubrir 

toda la armadura afectada, para proceder a su limpieza manual y pasivación de la misma con una resina epoxi rica en 

zinc. 

Tras ello se procedería a impermeabilizar la zona aplicando dos capas de resina de poliuretano. 

Este último tratamiento se podría aplicar como prevención para evitar la corrosión de otras zonas de la 

estructura. 

En aquellas zonas donde se aprecie pérdida del material de recubrimiento, además de la actuación anterior de 

pasivación de la armadura, se aplicará un puente de unión epoxídico y tras ello un mortero de reparación para recuperar 

los volúmenes iniciales con un mortero de reparación.  

Igualmente el alcance de esta actuación se ha estimado en base a las visitas realizadas al interior del 

depósito. 

En base a ello, se ha previsto la reparación de 555 m2 de superficie de los elementos estructurales. 

A este número se ha llegado considerando que se deben reparar aproximadamente el 5% de la superficie de 

los pilares, el 10% de la superficie de las vigas y el 2% de la superficie de las correas de la cubierta. Esta reparación 

solo se llevará a cabo en el seno de la izquierda, el mismo en el que se actúa en las juntas. 

El grado de corrosión en el seno de la derecha es claramente inferior, por lo que su mejora puede posponerse 

para una futura actuación. 

 

c) Reparación de la malla anti insectos de protección 

La malla anti insectos actual, sobre todo en el frente que da hacia la Avenida de José Acosta, se encuentra 

bastante deteriorada, de forma que no cumple la misión para la que fue colocada. 

De esta forma, y a fin de asegurar las adecuadas condiciones sanitarias del agua del depósito, se aborda la 

reparación de las zonas más deterioradas de esta malla. 

Cabe señalar, que en las zonas menos expuestas a las acciones climatológicas la malla presenta un mejor 

estado de conservación. En este sentido en todo el frente posterior, la malla, colocada en este caso por fuera de las 

ventanas, presenta un razonable buen aspecto. 
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Es por ello que no se ha previsto la sustitución de la totalidad de la actual  malla y se ha planteado la mejora 

únicamente en las zonas más deterioradas. 

 

d) Trabajos de aseguramiento estructural de dovelas de la cubierta 

Se aprovecha la actuación para asegurar aquellas dovelas de la cubierta que se encuentran parcialmente 

desprendidas de la estructura. 

Las dovelas más problemáticas se sitúan en la esquina frontal izquierda del depósito, si bien puntualmente se 

aprecian otras dovelas que han perdido, al menos en parte, la sujeción con la estructura de la cubierta. 

Esta sujeción es a base de alambres que en las zonas que se actúan se deberán reponer a fin de asegurar un 

adecuado agarre de las dovelas. 

 

2.- DISPOSICIONES GENERALES A TENER EN CUENTA 

2.1.- Alcance 

El presente Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares rige en las materias expresamente contempladas 

en sus distintos apartados, en cuanto no se opongan a lo establecido en la normativa vigente de obligado cumplimiento. 

Las unidades de obra que no se hayan incluido y señalado específicamente en este Pliego de Prescripciones 

Técnicas Particulares se ejecutarán de acuerdo con lo establecido en las normas e instrucciones técnicas en vigor que 

sean aplicables a dichas unidades, con lo sancionado por la costumbre como reglas de buena práctica en la 

construcción y con las indicaciones que al respecto señale la Dirección Técnica de la obra. 

El Presente Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, será de aplicación a la construcción, control, 

dirección e inspección de las obras correspondientes al Proyecto que tiene por título “Reparación y eliminación de fugas 

en el depósito de Las Contiendas”. 

 

2.2.- Contradicciones y Omisiones 

En caso de contradicción e incompatibilidad entre los Planos y el Pliego de Prescripciones Técnicas 

Particulares prevalecerá lo establecido por este último documento. 

Lo mencionado en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares y omitido en los Planos, o viceversa, 

habrá de ser ejecutado como si estuviera expuesto en ambos documentos, siempre que, a juicio de la Dirección 

Técnica, la unidad de obra correspondiente quede suficientemente definida y tenga precio contractual. 
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2.3.- Disposiciones Aplicables 

Serán de aplicación las disposiciones que, sin carácter limitativo, se citan a continuación: 

 Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 

Ley de Contratos del Sector Público. 

 Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para obras de carreteras y puentes PG-3/75 y sus 

modificaciones. 

 Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tubería de Abastecimiento de población. 

 Orden ARM/1312/2009, de 20 de mayo, por la que se regulan los sistemas para realizar el control 

efectivo de los volúmenes de agua utilizados por los aprovechamientos de agua del dominio público 

hidráulico, de los retornos al citado dominio público hidráulico y de los vertidos al mismo. 

 Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la producción y gestión de los residuos 

de construcción y demolición.   

 Instrucción 5.2-I.C. sobre Drenaje Superficial, de mayo de 1990. 

 Instrucción 8.3-I.C sobre Señalización de Obras, de agosto de 1987. 

 Manual de Ejemplos de Señalización de obras fijas del Ministerio de Fomento, de 1997. 

 R.D 1627/1997, de 24 de octubre, sobre Disposiciones Mínimas de Seguridad y Salud en las Obras de 

Construcción y sus modificaciones posteriores 

 Real Decreto 997/2002 de 27 de septiembre, por el que se aprueba la norma de construcción 

sismorresistente: parte general y edificación (NCSR-02). 

 Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluación Ambiental. 

 Ley 1/2009, de 26 de febrero, de modificación de la Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención 

Ambiental de Castilla y León (BOCyL 02.03.09). 

 Ley 8/2007, de 24 de octubre, de Modificación de la Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención 

Ambiental de Castilla y León (BOCyL 29.10.07, corrección de errores BOCyL 14.11.07). 

 Ley 3/2005, de 23 de mayo, de modificación de la Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención Ambiental 

de Castilla y León (BOCyL 11.06.05).  

 Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención Ambiental de Castilla y León (BOCyL 14.04.03). 

 Decreto 70/2008, de 2 de octubre, por el que se modifican los Anexos II y V y se amplía el Anexo IV de 

la Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención Ambiental de Castilla y León (BOCyL 08.10.08). 
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 Real Decreto 1299/2006, de 10 de noviembre, por el que se aprueba el cuadro de enfermedades 

profesionales en el sistema de la Seguridad Social y se establecen criterios para su notificación y 

registro. 

 Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo, por el que se establecen las disposiciones mínimas de 

seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposición al amianto. 

 Guía Técnica sobre tuberías para el transporte de agua a presión. Editada por el CEDEX en el año 

2003. 

 Instrucción de Hormigón Estructural 

 Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para la Recepción de Cementos  

 Código Técnico de la Edificación de Marzo de 2006 

 Normas UNE de cumplimiento obligatorio. 

 R.D.L. 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas y R.D.L 

4/2007 que modifica el texto refundido de la Ley de Aguas. 

 R.D. 907/2007, de 6 de Julio, por el que se aprueba el reglamento de la planificación hidrológica. 

 Plan Hidrológico de la Cuenca del río Duero. 

 Restantes Normas e Instrucciones que se aprueban por el Ministerio de Fomento que afecten a las 

obras incluidas en el Proyecto. 

 El Contratista, además, vendrá obligado a cumplir con la legislación vigente o que en lo sucesivo se 

produzca por parte de la Junta de Castilla y León, Ministerio de Fomento, Ministerio de Industria, y 

Ministerio de Trabajo y Ayuntamientos afectados. 

 Normas Técnicas nacionales de obligado cumplimiento. 

 Otras normas técnicas a las que se haga referencia en los distintos apartados de este Pliego. 

 Ordenanzas y Reglamentos Municipales. 

En caso de discrepancia entre lo especificado en dicha documentación, salvo manifestación expresa en 

contrario en el presente Proyecto, se entenderá que es válida la prescripción más restrictiva, o en su defecto la 

relacionada en primer lugar en la lista previa. 

Cuando en alguna disposición se haga referencia a otra que haya sido modificada o derogada, se entenderá 

que dicha modificación o derogación se extiende a aquella parte de la primera que haya quedado afectada.  

En cuanto a los aspectos administrativos generales deberá tenerse en cuenta el Pliego Administrativo que se 

firmará con el Contratista y todo lo contenido en el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 
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3.- EJECUCIÓN DE JUNTAS EN OBRAS DE HORMIGÓN 

Definición 

Se incluye en este apartado los trabajos necesarios para asegurar las estanqueidad de las juntas existentes 

en los muros y en la losa del depósito. 

Esta estanqueidad se conseguirá mediante la colocación de una tira especial de PVC, anclada al hormigón 

mediante masillas y morteros especiales. 

Materiales 

Se utilizarán para la impermeabilización de los juntas de estanqueidad, tiras de material flexible termoplástico 

a bose PVC. Dichas tiras cumplirán la norma DIN 18541. El material a utilizar será PVC, que deberá cumplir como 

mínimo las siguientes características: 

           Propiedad Valor promedio 

Densidad (Norma UNE 53.020) 1,27 kg/l 

Dureza Shore A (Normo UNE 53.130) 70 - 75 

Resistencia a tracción (Norma UNE 53.510) > 130 Kg/cm2 

Alargamiento a la rotura (Norma UNE 53.510) > 250% 

Temperatura de servicio De -35ºC a +55ºC 

Temperatura de soldadura Aprox. 200ºC 

 

Además deberá ser resistente al medio ambiente (ozono y radiación UV), la oxidación, álcalis y ácidos 

diluidos, así como aceites y otros productos químicos. 

Como aspecto a reseñar cabe indicar que todos los productos que se utilicen en el trabajo deberán contar con 

las acreditaciones necesarias como que son aptos para estar en contacto con aguas de consumo humano. 

Ejecución 

En los juntas de retracción y de hormigonado en soleros y muros, se deberá colocar la tira de PVC en el centro 

de la sección, en dirección perpendicular a la junta de hormigón. Deberá asegurarse la perfecta colocación de la junta, 

su centrado y alineación. 

El empalme o soldadura de la cinta, cuando sea necesario, será térmico y se ejecutará de forma que garantice 

una continuidad de las propiedades mecánicos del material y de la forma geométrica, asegurando así la 

impermeabilidad.  

El anclaje de la tira de PVC al hormigón se realizará preferentemente con masilla de poliuretano. Cualquier 

otra alternativa deberá contar con la aprobación expresa por parte de la Dirección de Obra. En cualquier caso el anclaje 

deberá asegurar la adecuada impermeabilidad de la junta y la durabilidad de la misma. 

Previamente a la colocación de la junta se deberán realizar las siguientes operaciones: 
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 Limpieza de todo el entorno de la junta mediante cepilla y/o agua a presión. Esta limpieza deberá 

eliminar cualquier impureza o rebaba. En el caso concreto de esta actuación esta limpieza eliminará 

por completo la capa superficial del hormigón del actual depósito que se encuentra bastante 

disgregada, de modo que el anclaje de la lámina de impermeabilización se realiza en hormigón sano. 

 Igualmente, en el entorno de la junta y previo a la colocación de la lámina se realizará un tratamiento 

de nanocristalización. Para ello se aplicará el producto adecuado empleando lanzas o cualquier otro 

sistema que permita la correcta aplicación del producto. 

Medición y abono 

La impermeabilización de las juntas se abonarán por metros lineales (ml) realmente ejecutados, medidos 

sobre planos. En el precio unitario quedarán incluidos el suministro y colocación tanto de la lámina de PVC como de las 

masillas necesarias para su anclaje al hormigón. 

Igualmente se incluyen los trabajos necesarios para la preparación de la junta y todos los elementos auxiliares 

y de seguridad necesarios para llevar a cabo la unidad, tales como escaleras, andamios, etc. 

Los trabajos previos de limpieza del entorno de la junta para eliminar la capa superficial del hormigón y de 

aplicación del producto de nanocristalización se medirá por metros cuadrados realmente tratados medidos en planos. 

En ambos casos en el precio, también se incluyen los medios auxiliares (andamios, lanzas, depósitos , etc), necesarios 

para ejecutar correctamente los trabajos. 

 

4.- APLICACIÓN DEL PRODUCTO DE NANOCRISTALIZACIÓN 

Definición 

Consiste esta unidad en la aplicación de un producto específico de nanocristalización que protege a los 

elementos estructurales del depósito (muros y soleras fundamentalmente) de los daños causados por la humedad, 

impidiendo la entrada de agua y de otros líquidos. 

Aplicación 

En general, el producto de nanocristalización a aplicar se presenta listo parar utilizar y no se debe mezclar ni 

diluir con otros líquidos. Si que se deberá agitar el envase antes de utilizar.  

La superficie que se vaya a tratar debe estar libre de polvo, pintura, grasa o cualquier otro revestimiento que 

pudiera obstruir la capacidad de absorción del material. 

Los daños y las fisuras visibles (> 1,0 mm) se deben reparar antes de aplicar el tratamiento.  

Se debe proteger el vidrio, el aluminio y otras superficies pulidas o pintadas para evitar abrasiones.  

En caso de salpicaduras, lavar inmediatamente con agua y, si fuera necesario, limpiar con ácido. 

Tanto durante la aplicación como en las siguientes 24 horas, la temperatura debe ser ≥+5ºC.  

El producto no se debe aplicar a plena luz del sol. 
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La aplicación se debe realizar con un pulverizador de baja presión o con rodillo de impregnación; se deben 

aplicar dos capas adicionales sin esperar a que se seque la primera, con aproximadamente 5-15 minutos entre cada 

aplicación, hasta lograr la saturación plena.  

La aplicación debe ser cuidadosa, ya que la niebla de pulverización puede tener un gran alcance y causar 

daños a elementos no deseados. En el mismo sentido, en superficies de hormigón horizontales, se puede derramar, por 

lo que se puede utilizar para esparcirlo una escoba de goma, una brocha o una mopa de pulido.  

Se debe evitar la formación de parches secos durante la aplicación.  

La saturación plena se logra después de aproximadamente 30-40 minutos.  

Se debe dejar de aplicar el producto cuando éste comience a "gelificar", lo que normalmente suele ocurir antes 

al aplicarlo sobre hormigón nuevo.  

Se debe retirar el exceso de producto, de lo contrario se podrían formar parches brillantes o blancos, lo que 

impediría la adhesión de revestimientos posteriores. 

Tiempo de secado 

El producto está listo para poderse pisar en aproximadamente 2 horas.  

Se puede mojar después de 6 horas y exponer a tráfico más intenso después de 24 horas. 

La resistencia total a líquidos agresivos se alcanza después de 36 días. 

Cobertura 

Entre 0,2 y 0,4 l/m2 dependiendo de la capacidad de absorción del material y la penetración requerida. 

Para el caso concreto de esta actuación la cobertura prevista se situará previsiblemente entre 0,20 y 0,25 l/m2 

En todo caso, resultará importante realizar una prueba en la propia obra para calcular exactamente la 

cobertura necesaria. 

Limpieza 

Para conseguir la limpieza de las herramientas utilizadas se deberá usar agua de solución ácida. Para la piel 

bastará con agua y jabón 

Mantenimiento 

No utilizar sobre la superficie sobre la que se ha aplicado le producto detergentes con pH < 7. En el caso de 

los suelos, se recomienda utilizar un jabón que contenga silicatos. 

Seguridad y Salud 

La aplicación se debe realizara en zonas bien ventiladas. Al utilizar pulverizadores, proteger las vías 

respiratorias ya que pueden causar irritación. No se han referido efectos adversos, pero se recomienda utilizar guantes y 

gafas de protección durante la aplicación. 
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Características técnicas 

Certificación Medioambiental/Evaluaciones. 

Recomendado por Scandinavian Byggvarubedömningen (evaluación medioambiental de materiales de 

construcción) y SundaHus. 

ECO lnslitute: Libre de COV carcinógenos, mutágenos y sustancias peligrosas para la reproducción. 

EN ISO 12873-2:2005 Para uso en contacto directo con agua potable hasta 70ºC. (lnfluencia de materiales 

sobre agua para consumo humano, Influencia de migración. Parte 2) 

Marca CE EN 1504-2:2004, Sistema 2+: 

Productos y sistemas para la protección y reparación de estructuras de hormigón (parte 2): Sistemas de 

protección superficial para el hormigón, tabla: ZA.1b/ZA.1c 

Extracto de la declaración de rendimiento: 

 Profundidad de penetración:  ............................> 17 mm. 

 Resistencia a la abrasión: .................................>30% 

 Permeabilidad:  .................................................W<0,1 Kg/m2h0,5 

 Resistencia a los golpes:  .................................Clase ll: > 10 Nm. 

 Fuerza de adherencia (agarre):  .......................3,0 N/mm2 

 Reacción al fuego:  ...........................................Euro clase 1 (ignífugo)  

 Sustancias peligrosas:  .....................................cumple con 5.4 / Sin requisitos 

Datos del producto: 

 Nombre comercial:  ...........................................Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar 

 Apariencia:  .......................................................Líquido ligeramente turbio 

 Ingredientes activos:  ........................................Silicato de sodio y potasio 

 pH:  ...................................................................11,4 

 Contenido COV:  ...............................................0 g/l 

 Densidad:  .........................................................1,135 g/cm3 

 Punto de inflamabilidad:  ..................................N/A 

 Punto de congelación:  .....................................0ºC 

 Resistencia al fuego: ........................................No inflamable 

 Presentación:  ...................................................desde 20litros a 1.000 litros 

 Almacenamiento:  .............................................Lugar fresco y oscuro 

 Caducidad:  .......................................................>36 meses 

Medición y abono 

Los trabajos de aplicación del producto de nanocristalización se medirán por metros cuadrados realmente 

tratados medidos en planos. En el precio, también se incluyen los medios auxiliares (andamios, lanzas, depósitos , etc), 

necesarios para ejecutar correctamente los trabajos. 
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5.- IMPRIMACIÓN DE ADHESIVOS EPOXI 

Definición 

Consiste esta unidad en la imprimación mediante adhesivos epoxi, de los superficies de contacto y unión entre 

el hormigón existente (demolido) y el nuevo mortero que se pretende colocar para reponer la capa de recubrimiento. 

Materiales 

Estarán formados por resinas epoxi a base de dos componentes: resina base y endurecedor. Las 

características mínimas exigibles a la mezcla serán: 

 Resistencia a compresión a 6,5 h. y 20º C:  ............................................................. 750 kp/cm2 

 Resistencia a compresión a 7 días y 20º C:  ............................................................ 950 kp/cm2 

 Resistencia a flexotracción a 6,5 h. y 20ºC:  ............................................................ 350 kp/cm2 

 Resistencia a flexotracción a 7 días y 20º C:  .......................................................... 400 kp/cm2 

 Resistencia  a cortante sobre prismas de mortero de cemento 16 h. y 20ºC:.......... 80 kp/cm2 

 Módulo de elasticidad a compresión a 20ºC:  .......................................................... 170.000 kp/cm2 

 Módulo de elasticidad transversal a 20ºC:  .............................................................. 67.000 kp/cm2 

 Coeficiente de Poisson a 20ºC:  ............................................................................... 0,25 

 Alargamiento de rotura a 20ºC:  ............................................................................... 1 por 100 

 Coeficiente de dilatación térmica entre 20 y 50ºC:  .................................................. 27x10-6 m/m 

 Duración de utilización a 20ºC (según los tipos):  .................................................... 20 a 140 min. 

 Retracción lineal del sistema sin carga:  .................................................................. 0,43 por 100 

 Intervalo de temperatura de aplicación:  .................................................................. 7 horas 

 Rendimiento medio en capas de 0,1 mm.:  .............................................................. 150 g/m2 

El Director de la Obra podrá aceptar, para las distintas partes de la obra, resinas de análogas características 

con tiempos de utilización distintos acomodándose a las variantes de aplicación que se le presenten. 

Ejecución 

El hormigón endurecido sobre el que se ha de aplicar el adhesivo debe de estar limpio y exento de grasas o 

aceites, así como de partes deleznables o mal adheridas. 

Los dos componentes se mezclarán con un agitador eléctrico portátil o a mano hasta que se forme un 

compuesto homogéneo. El tiempo normal de mezcla es de tres a cuatro minutos. Si no se utilizan medios mecánicos 

para la mezcla, el tiempo debe ser el necesario para que no queden trozos de color diferente en la masa del adhesivo. 
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El adhesivo se aplica con paletas, espátulas, peines repartidores o brocha, restregándolo vigorosamente 

contra el soporte con el fin de que penetre bien en todos los poros. Si la temperatura aumenta, el plazo de utilización 

queda acortado. 

El consumo para adherir morteros y hormigones entre sí es variable según la naturaleza del soporte y la 

temperatura ambiente. La viscosidad y, por tanto, el consumo de producto, aumentan o temperatura baja; por esto, para 

obtener un rendimiento más adecuado, es recomendable trabajar a unos 15-20ºC. En estas condiciones los consumos 

pueden variar de 150 a 250 gramos por metro cuadrado. 

Medición y abono 

Las formulaciones epoxi se medirán y abonarán por metros cuadrados (m2) realmente tratados. 

En el caso concreto de esta actuación, en la unidad se ha incluido además el mortero de reparación que se 

aplica con posterioridad para recuperar los volúmenes originales de los elementos. 
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6.- MORTEROS DE CEMENTO 

Definición 

Se definen los morteros de cemento como la masa constituida por árido fino, cemento y agua. Eventualmente, 

puede contener algún producto de adición para mejorar alguna de sus propiedades, cuya utilización deberá haber sido 

previamente aprobada por el Director de los obras. 

Materiales 

Cemento 

Se cumplirá todo lo relativo al Artículo 202 Cementos del PG-3/75. 

Agua 

Se cumplirá todo lo relativo al Artículo 280 Agua a emplear en hormigones del PG-3/75. 

Productos de adición 

Se cumplirá todo lo relativo a los Artículos 281, 282, 283 y 284 del PG-3/75. 

Árido fino 

Se cumplirá todo lo relativo al artículo 550.2.4.3 del PG-3/75. 

Tipos y dosificaciones 

Para su empleo en las distintas clases de obra, se establecen los siguientes tipos y dosificaciones de morteros 

de cemento Portland. 

 M 250 para fábricas de ladrillo y mampostería: doscientos cincuenta kilogramos de cemento P-350 por 

metro cúbico de mortero (250 Kglm3). 

 M 250 para fábricas de ladrillo M 250 para fábricas de ladrillo especiales y capas de asiento de piezas 

prefabricadas, adoquinados y bordillos: cuatrocientos cincuenta kilogramos de cemento P-350 por 

metro cúbico de mortero (450 Kglm3). 

 M 600 para enfoscados, enlucidos, corrido de cornisas e impostas: seiscientos kilogramos de cemento 

P-350 por metro cúbico de mortero (600 Kglm3). 

 M 700 para enfoscados exteriores: setecientos kilogramos de cemento P-350 por metro cúbico de 

mortero (700 Kglm3). 

El Director podrá modificar la dosificación en más o en menos, cuando las circunstancias de la obra lo 

aconsejen. 

Fabricación 

La mezcla del mortero podrá realizarse a mano o mecánicamente; en el primer caso se hará sobre un piso 

impermeable. 
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El cemento y la arena se mezclarán en seco hasta conseguir un producto homogéneo de color uniforme. A 

continuación se añadirá la cantidad de agua estrictamente necesaria para que, una vez batida la masa, tenga la 

consistencia adecuada para su aplicación en obra. 

Solamente se fabricará el mortero preciso para uso inmediato, rechazándose todo aquel que haya empezado 

o fraguar y el que no haya sido empleado dentro de los cuarenta y cinco minutos (45 min.) que siga a su armadura. 

Limitaciones de empleo 

Si es necesario poner en contacto el mortero con otros morteros y hormigones que difieran de él en la especie 

del cemento, se evitará la circulación de agua entre ellos; bien mediante una capa intermedia muy compacta de mortero 

fabricado con cualquiera de los dos cementos, bien esperando que el mortero u hormigón primeramente fabricado esté 

seco, o bien impermeabilizando superficialmente el mortero más reciente. 

Se ejercerá especial vigilancia en el coso de hormigones con cementos siderúrgicos. 

Medición y abono 

Para esta actuación, el mortero no será de abono directo, ya que se considera incluido en el precio de la 

unidad correspondiente. 

 

 

7.- CONDICIONES RELATIVAS A OTRAS UNIDADES 

7.1.- Hormigones 

Se ajustarán a lo previsto en el artículo 610 del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de 

Carreteras y Puentes del M.O.P.U. (PG-3/75 y modificaciones posteriores), y en la Instrucción de Hormigón Estructural 

EHE. 

Definición 

Se define como hormigón el producto formado por mezcla de cemento, agua, árido fino, árido grueso y 

eventualmente productos de adición, que al fraguar y endurecer adquieren una notable resistencia, y que puede ser 

compactados en obra mediante picado o vibrado. 

Materiales 

Cemento 

Limitaciones de empleo: 

No se utilizarán cementos aluminosos en los hormigones armados o pretensados, y en cualquier caso, se 

seguirán para su empleo las prescripciones que indica la instrucción de recepción de cementos RC-03 y el Anejo nº 4 de 

la Instrucción EHE. 

Si la Dirección Técnica lo estima necesario, podrá ordenar el empleo de cementos especiales para obtener 

determinadas propiedades en los hormigones, tales como resistencia a las aguas agresivas. 
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En las partes visibles de una obra, la procedencia del cemento deberá ser la misma mientras duren los 

trabajos de construcción, a fin de que el color del hormigón resulte uniforme, a no ser que aparezca especificado en los 

planos utilizar diferentes tipos de cemento para  elementos de obra separados. 

Agua 

En general, podrán ser utilizadas, tanto para el amasado como para el curado del hormigón en obra, todas las 

aguas sancionadas como aceptables por la práctica. Se seguirán en todo caso las prescripciones del art. 27 de la 

Instrucción EHE. 

Áridos  

Cumplirán con las condiciones expresadas en el art. 28 de la Instrucción EHE. Se prestará atención, en todo 

caso, al tamaño máximo del árido cuando el hormigón deba pasar entre varias capas de armaduras. 

Almacenamiento de áridos 

Los áridos se situarán, clasificados según tamaño y sin mezclar, sobre un fondo sólido y limpio y con el 

drenaje adecuado a fin de evitar cualquier contaminación. Se adoptarán las medidas precisas para evitar la segregación 

tanto en el almacenamiento como durante el transporte. 

Productos de adición 

No se utilizará ningún tipo de aditivo sin la aprobación previa y expresa de la Dirección Técnica, quien deberá 

valorar adecuadamente la influencia de dichos productos en la resistencia del hormigón, armaduras, etc. 

A la Dirección Técnica de las obras le serán presentados los resultados de ensayos oficiales sobre la eficacia, 

el grado de trituración, etc., de los aditivos, así como las referencias que crea convenientes. 

En general, cualquier tipo de aditivo cumplirá con lo estipulado en el Art. 29 de la Instrucción EHE. 

Acelerantes y retardadores de fraguado 

No se emplearán acelerantes de fraguado en las obras de fábrica (excepción hecha del cloruro cálcico, 

siempre que no existan armaduras). 

El uso de productos retardadores de fraguado requerirá la aprobación previa y expresa de la Dirección 

Técnica, quien deberá valorar adecuadamente la influencia de dichos productos en la resistencia del hormigón, 

mediante la realización de ensayos previos utilizando los mismos áridos, cemento y agua que en la obra. 

Cloruro cálcico 

Se prohíbe terminantemente el empleo de cloruro cálcico en todos aquellos hormigones que entren a formar 

parte de elementos armados y pretensados, así como de los morteros o lechadas de inyección de los productos 

pretensados. 

En los demás casos, el cloruro cálcico podrá utilizarse siempre que la Dirección Técnica autorice su empleo 

con anterioridad y de forma expresa. Para ello será indispensable la realización de ensayos previos, utilizando los 

mismos áridos, cemento y agua que en la obra. 



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Documento nº3. Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares 

 
17 

De cualquier modo, la proporción de cloruro cálcico no excederá del dos (2) por ciento, en peso, del cemento 

utilizado como conglomerante en el hormigón. 

Ejecución 

Estudio de la mezcla y obtención de la fórmula de  trabajo 

Sobre las dosificaciones aceptadas, las tolerancias admisibles serán las siguientes: 

 El uno (1%) por ciento en más o menos, en la cantidad  cemento. 

 El dos (2%) por ciento en más o menos, en los  áridos. 

 El uno (1%) por ciento en más o menos, en la cantidad de agua. 

La relación agua/cemento se fijará mediante ensayos que permitan determinar su valor óptimo, habida cuenta 

de las resistencias exigidas, clase de exposición, docilidad, trabazón, métodos de puesta en obra y la necesidad de que 

el hormigón penetre hasta los últimos rincones del encofrado, envolviendo completamente las armaduras, en su caso. 

En tal sentido, se seguirá lo indicado en las tablas 37.3.2.a y 37.3.2.b de la instrucción EHE; no se permitirá el empleo 

de hormigones de consistencias líquida y fluida. 

Para hormigón pretensado, la relación agua/cemento en los elementos prefabricados no deberá sobrepasar el 

valor 0,4, y en los elementos "in situ" el valor 0,43. Cuando estos valores se vean superados, se habrán de determinar 

nuevamente las pérdidas por fluencia y retracción que resultan del aumento del factor, agua/cemento, para ser tenidas 

en cuenta analítica y prácticamente en la fijación de la fuerza de pretensado. Como punto de partida en la nueva 

determinación de las pérdidas por fluencia y retracción servirán los datos contenidos en la Instrucción EHE. 

Fabricación del hormigón 

Como norma general, el hormigón empleado deberá ser fabricado en central, respetándose en todo caso lo 

previsto en el Art. 69.2 de la Instrucción EHE.  

En caso de utilizarse hormigón no fabricado en central, deberá contarse con la autorización previa de la 

Dirección Técnica, y además, su dosificación se realizará necesariamente en peso. El amasado se realizará con un 

periodo de batido, a velocidad de régimen, no inferior a 90 segundos. 

No se autorizará en ningún caso la fabricación de hormigón a mano. 

Entrega y recepción del hormigón 

Cada carga de hormigón fabricado en central, irá acompañada de una hoja de suministro que se archivará en 

la oficina de obra y que estará en todo momento a disposición de la Dirección Técnica, y en la que deberán figurar, 

como mínimo, los siguientes datos: 

 Nombre de la central de fabricación de hormigón. 

 Número de serie de la hoja de suministro. 

 Fecha de entrega. 

 Nombre del peticionario y del responsable de la recepción. 
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 Especificación del hormigón: 

 Designación de acuerdo con el apartado 39.2 de la Instrucción EHE. 

 Contenido de cemento en kilos por metro cúbico (kg/m3) de hormigón, con una tolerancia de 15 Kg. 

 Relación agua /cemento del hormigón, con una tolerancia de  0,02. 

 Tipo, clase y marca del cemento. 

 Consistencia. 

 Tamaño máximo del árido. 

 Tipo de aditivo, según UNE-EN 934-2:98, si lo hubiere, y en caso contrario indicación expresa de que 

no contiene. 

 Procedencia y cantidad de adición (cenizas volantes o humo de sílice) si la hubiere y, en caso 

contrario, indicación expresa de que no contiene. 

 Designación específica del lugar del suministro (nombre y lugar). 

 Cantidad del hormigón que compone la carga, expresada en metros cúbicos de hormigón fresco. 

 Identificación del camión hormigonera (o equipo de transporte) y de la persona que proceda a la 

descarga. 

 Hora límite de uso para el hormigón.  

Ejecución de juntas de hormigonado 

Al interrumpir el hormigonado, aunque sea por plazo no mayor de una hora, se dejará la superficie terminal lo 

más irregular posible, cubriéndola con sacos húmedos para protegerla de los agentes atmosféricos. Antes de reanudar 

el hormigonado, se limpiará la junta de toda suciedad o árido que haya quedado suelto y se retirará la lechada 

superficial, dejando los áridos al descubierto; para ello se utilizará un chorro de arena o cepillo de alambre, según que el 

hormigón se encuentre ya endurecido o esté fresco aún, pudiendo emplearse también, en este último caso, un chorro de 

agua y aire. Expresamente se prohíbe el uso de productos corrosivos  en la limpieza de juntas. 

Si el plano de una junta resulta mal orientado, se destruirá la parte de hormigón que sea necesario eliminar 

para dar a la superficie la dirección apropiada. 

Realizada la operación de limpieza, se echará una capa fina de lechada antes de verter el nuevo hormigón. 

Se pondrá especial cuidado en evitar el contacto entre masas frescas de hormigones ejecutados con 

diferentes tipos de cemento, y en la limpieza de las herramientas y del material de transporte al hacer el cambio de 

conglomerantes. 

Curado 

El agua que haya de utilizarse para las operaciones de curado, cumplirá las condiciones que se exigen al agua 

de amasado. 
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Las tuberías que se empleen para el riego del hormigón serán preferentemente mangueras, proscribiéndose la 

tubería de hierro si no es galvanizada. Así mismo, se prohíbe el empleo de tuberías que puedan hacer que el agua 

contenga sustancias nocivas para el fraguado, resistencia y buen aspecto del hormigón. La temperatura del agua 

empleada en el riego no será  inferior en más de veinte (20) grados centígrados a la del hormigón. 

Como norma general, en tiempo frío, se prolongará el periodo normal de curado en tantos días como noches 

de heladas se hayan presentado en dicho periodo. 

Acabado del hormigón 

Las superficies del hormigón deberán quedar terminadas de forma que presenten buen aspecto, sin defectos o 

rugosidades que requieran la necesidad de un enlucido posterior, que en ningún caso, deberá aplicarse sin previa 

autorización de la Dirección Técnica. 

La máxima flecha o irregularidad que deben presenta los paramentos, medida respecto de una regla de dos 

metros (2) de longitud aplicada en cualquier dirección, será la siguiente: 

 Superficies vistas: Cinco milímetros (5 mm) 

 Superficies ocultas: Diez  milímetros (10 mm) 

Las superficies se acabarán perfectamente planas siendo la tolerancia de más o menos cuatro milímetros ( 

4 mm), medida con una regla de cuatro metros (4 m) de longitud en cualquier sentido. 

Cuando el acabado de superficies sea, a juicio de la Dirección Técnica, defectuoso, éste podrá ordenar alguno 

de los tratamientos que se especifican en el siguiente punto. 

Tratamiento de las superficies vistas del hormigón 

En los lugares indicados en los planos o donde ordene la Dirección Técnica, se tratarán las superficies vistas 

del hormigón por uno de los sistemas siguientes: 

 Por chorro de arena a presión. 

 Por abujardado 

 Por cincelado 

En todos casos se harán los trabajos de acuerdo con las instrucciones concretas de la Dirección Técnica, 

quien fijará las condiciones del aspecto final, para lo cual el Contratista deberá ejecutar las muestras que aquélla le 

ordene. En todo caso se tendrá presente que la penetración de la herramienta o elemento percutor respetará los 

recubrimientos de las armaduras estipuladas en el presente Pliego. 

Soleras de los depósitos y arquetas 

En los depósitos y en las arquetas húmedas, se extremarán las precauciones a la hora de vibrar el hormigón. 

Se comprobará que la nivelación y el acabado de dicha solera, se ajusta a las exigencias de la Dirección Técnica, quien 

fijará las condiciones del aspecto final, para lo cual el Contratista deberá ejecutar las muestras que aquélla le ordene.  



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Documento nº3. Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares 

 
20 

En principio y salvo mejor o diferente criterio de la Dirección Técnica, se ejucutará la solera con una ligera 

pendiente, que permita garantizar el vaciado de los depósitos (1%-2%). En cuanto a acabados, simplemente garantizar 

un buen vibrado. 

Control de calidad 

Al objeto de seguir lo indicado por la Instrucción EHE sobre control del hormigón, se establece con carácter 

general la modalidad de control estadístico del hormigón. A tal efecto, se respetarán los límites máximos establecidos 

por la tabla 88.4.a de la Instrucción EHE para el establecimiento de lotes. Se controlará la resistencia de 3 amasadas 

por lote para hormigones con resistencia característica inferior a 25 N/mm²; 5 amasadas para hormigones con 

resistencia característica entre 25 y 35 N/mm², y 7 amasadas por lote para hormigones con resistencia característica 

superior a 35 N/mm². 

Salvo que se indique otra cosa en otros documentos del Proyecto, el control de ejecución de las obras de 

hormigón se realizará según el nivel normal, definido según el Art. 95 de la Instrucción EHE vigente, respetando en todo 

caso los tamaños de lote y comprobaciones especificados en las tablas 95.1.a y 95.1.b, respectivamente. 

Medición y abono 

El hormigón se abonará, con carácter general, por metros cúbicos realmente puestos en obra. En el caso 

concreto de esta obra el hormigón únicamente se utilizará como complemento en alguna de las unidades de jeceución, 

por lo que su precio quedará incluido en el precio de dichas unidades. 

El precio unitario comprende todas las actividades y materiales necesarios para su correcta puesta en obra, 

incluyendo compactación o vibrado, ejecución de juntas, curado y acabado. No se abonarán las operaciones precisas 

para limpiar, enlucir y reparar las superficies de hormigón en las que se acusen irregularidades de los encofrados 

superiores a las toleradas o que presenten defectos, ni tampoco los sobreespesores ocasionados por los diferentes 

acabados superficiales. 

 

7.2.- Encofrados 

Definición 

Elementos destinados al moldeo in situ de hormigones 

Será de aplicación lo dispuesto en el artículo 680 de PG-3/75 y en el artículo 65 de la Instrucción de Hormigón 

Estructural EHE. 

Ejecución 

Los encofrados serán de madera, metálicos o de otro material sancionado por la práctica. Tanto las uniones 

como las piezas que constituyen los encofrados, cimbras y apeos, deberán poseer la resistencia y la rigidez necesarias 

para que no se produzcan movimientos durante la puesta en obra o el curado del hormigón, y especialmente bajo la 

presión del hormigón fresco o los efectos del método de compactación utilizado. 

Los encofrados y moldes serán lo suficientemente estancos para impedir pérdidas apreciables de lechada, 

dado el método de compactación previsto. 
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Las superficies interiores de los encofrados deberán ser lo suficientemente uniforme y lisas para lograr que los 

paramentos de hormigón no presenten defectos, bombeos, resaltos o rebabas de más de 3 mm. 

Tanto las superficies de los encofrados como los productos que a ellos se puedan aplicar para facilitar el 

encofrado, no deberán contener sustancias agresivas para el hormigón; cuando sea necesario, y para evitar la 

formación de fisuras en los paramentos, se adoptarán las medidas para que encofrados y moldes no impidan la libre 

retracción del hormigón. 

Los encofrados de madera se humectarán antes del hormigonado y se limpiarán, especialmente los fondos, 

dejándose aberturas provisionales para facilitar esta labor. 

Las juntas entre las diversas tablas deberán permitir el entumecimiento de las mismas por la humedad del 

riego o del agua del hormigón. 

Se mantendrán los apeos, fondos y cimbras el plazo necesario para que la resistencia del hormigón alcance 

un valor superior a 2 veces el necesario, para soportar los esfuerzos que aparezcan al desencofrar y descimbrar las 

piezas. 

En todo caso, se respetará lo dispuesto por el Art. 65 de la Instrucción de Hormigón Estructural EHE. 

Medición y abono 

Salvo que los encofrados figuren en una o varias unidades específicas del presupuesto del Proyecto, el abono 

de la presente unidad está incluido en los precios unitarios determinados para otras unidades de ejecución, no 

procediendo por tanto su abono como unidad independiente. En el resto de casos, se abonará por metros cuadrados de 

encofrado realmente ejecutados. 

La definición genérica de la unidad independiente se entenderá aplicada tanto a encofrado plano como curvo. 

El precio incluye la totalidad de los materiales y las operaciones necesarias para la ejecución completa de la 

unidad. 

 

7.3.- Armaduras a emplear en hormigón armado  

Se ajustarán a lo prescrito en el artículo 600 del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de 

Carreteras y Puentes, del M.O.P.U. (PG-3/75), y en la Instrucción de Hormigón Estructural EHE. 

Definición 

Conjunto de barras de acero que se colocan en el interior de la masa de hormigón para ayudar a éste a resistir 

los esfuerzos a los que está sometido. 

Materiales 

Las armaduras pasivas a emplear en hormigón serán de acero, cumplirán lo especificado para este material 

en los Art. 31 y 38 de la Instrucción EHE, y estarán constituidas por barras corrugadas, mallas electrosoldadas o 

armaduras básicas electrosoldadas en celosía. Los diámetros de las barras y alambres cumplirán lo especificado en el 

artículo de la instrucción indicado anteriormente. 



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Documento nº3. Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares 

 
22 

Ejecución 

Las barras se almacenarán ordenadas por diámetros, con objeto de evitar confusiones en su empleo. 

La forma y dimensiones de las armaduras serán las señaladas en los planos. Cuando en éstos no aparezcan 

especificados los empalmes o solapes de algunas barras, su distribución se hará de forma que el número de empalmes 

o solapes sea mínimo, debiendo el Contratista, en cualquier caso, someter a la aprobación de la Dirección Técnica los 

correspondientes esquemas de despiece, que respetarán lo dispuesto por la Instrucción EHE. La Dirección Técnica 

podrá exigir que los empalmes se realicen por cualquiera de los procedimientos descritos por la Instrucción EHE: 

solapo, soldadura o mecánico, y siempre respetando las prescripciones del Art. 66 de la Instrucción. 

El recubrimiento mínimo de las armaduras cumplirá lo especificado en la tabla 37.2.4 de la Instrucción EHE. 

Caso de tratar las superficies vistas del hormigón abujardado cincelado, el recubrimiento de la armadura se 

aumentará en un centímetro (1 cm). Este aumento se realizará en el espesor de hormigón sin vaciar la disposición de la 

armadura. 

Los separadores entre las armaduras y los encofrados o moldes serán de hormigón, mortero, plástico rígido o 

material similar, y deberán haber sido específicamente diseñados para tal fin. Se colocarán de acuerdo con lo dispuesto 

por la tabla 66.2 de la Instrucción EHE.  

Las muestras de los mismos se someterán a la aprobación de la Dirección Técnica antes de su utilización, y 

su coste se incluye en los precios unitarios de la armadura. 

En cruces de barras y zonas críticas se prepararán, con antelación, planos exactos a escala de las armaduras, 

detallando los distintos redondos que se entrecruzan. 

Tipos de acero 

Los tipos de acero empleados serán los especificados en el Art. 31 de la Instrucción EHE: 

 B 400 S o B 500 S, en barras corrugadas. 

 B 500 T en mallas electrosoldadas. 

Medición y abono 

Si las armaduras están específicamente contempladas en una o varias unidades del presupuesto, se 

abonarán por su peso en kilogramos deducido de los planos. El precio incluye la totalidad de materiales y actuaciones 

precisas para la completa ejecución, de la unidad. El abono de las mermas y despuntes se considera incluido en el del 

kilogramo de armadura. 

En este caso, el abono de las armaduras se considera incluido en los precios unitarios correspondientes, no 

procediendo, por tanto, su abono como unidad independiente.  

 

7.4.- Gestión de residuos 

Las siguientes prescripciones se modificarán y ampliarán con las que la Dirección de obra considere 

oportunas. 
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Aspectos generales para la gestión de residuos 

Los aspectos más importantes a la hora de gestionar los residuos y diseñar el Plan de Gestión lnterno de 

Residuos son los siguientes: 

 Los residuos no deberón exceder en ningún coso los límites de ocupación de los obras. 

 Toda la gestión (transporte, uso y retirada) de los residuos deberá cumplir con la normativa existente al 

efecto, debiendo llevarse a cabo un control de dicho cumplimiento. Por ello, todos los residuos 

generados deberán ser gestionados por gestores autorizados por la Junta de Castilla y León para la 

gestión de residuos, especialmente en el caso de los residuos peligrosos. 

 Uno vez finalizadas las obras se realizará una limpieza y retirada total de cualquier tipo de residuo 

presente en el área de la instalación. 

 Se señalizarán las zonas de recogido de residuos. 

Evacuación de residuos de construcción y demolición 

La limpieza de la maquinaria, repostaje de combustible y cambio de aceite se llevará a cabo, preferentemente, 

fuera del emplazamiento de la obra, en lugares habilitados a tal efecto. 

En caso de que sea estrictamente necesario llevar a cabo alguna de las operaciones indicadas con 

anterioridad en el emplazamiento de la obra, se procurará realizar en superficies pavimentadas, con objeto de prevenir 

un vertido accidental directo sobre el terreno. 

Durante los trabajos de carga de residuos se prohibirá el acceso y permanencia de operarios en las zonas de 

influencia de las máquinas (palas cargadoras, camiones, etc.). 

Nunca los residuos sobrepasarán los cierres laterales del receptáculo (contenedor o caja de camión). 

Carga y transporte de residuos de construcción y demolición 

En caso de vertidos accidentales de combustibles, aceites, etc., se retirarán los suelos contaminados y se 

almacenarán para su gestión por una empresa de residuos debidamente autorizada. 

Se cubrirán con mallas de luz adecuada las cajas de los camiones de transporte de materiales terrosos que 

deban transitar por los caminos y carreteras del entorno, con el fin de que no se produzcan emisiones de partículas en 

sus desplazamientos, fuera del área de las obras, que incidan en la calidad ambiental general o en el tráfico de dichos 

viales. 

Toda la maquinaria para el transporte de residuos será manejada por personal perfectamente cualificado. 

La maquinaria empleada en el transporte de residuos nunca se utilizará por encima de sus posibilidades. Se 

revisará y mantendrá de forma adecuada. Con condiciones climatológicas adversas se extremará la precaución y se 

limitará su utilización y, en caso necesario, se prohibirá su uso. 

Se señalizarán las zonas de acceso, recorrido y vertido. 
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Almacenamiento de residuos de construcción y demolición 

A pesar de que no son previsibles en esta actuación, se deberá habilitar, de forma provisional una zona 

donde, al menos, se almacenen en condiciones adecuadas los residuos peligrosos que se generen en las obras, siendo 

recomendable que dicha localización se encuentre impermeabilizada. 

Igualmente, será recomendable disponer tanto de una zona identificada donde se almacenen de forma 

temporal los residuos no peligrosos, así como algún contenedor para la recogida de residuos urbanos. 

Los aceites, lubricantes, combustibles, etc., se dispondrán en bidones adecuados y etiquetados, que deberán 

gestionarse separadamente y enviarse o depósitos de seguridad o plantas de tratamiento. La recogida de estos 

residuos se realizará por uno empresa gestora de residuos debidamente autorizada. 

Los acopios de cada tipo de material se formarán y explotarán de forma que se evite su segregación y 

contaminación, evitándose una exposición prolongada del material a la intemperie, formando los ocopios sobre 

superficies no contaminantes y evitando las mezclas de materiales de distintos tipos. 

El responsable de la obra adoptará las medidas necesarias para evitar el depósito de residuos ajenos a la 

obra. 

Se deberán tener en cuenta los criterios municipales establecidos (ordenanzas, condicionados de la licencia 

de obras, etc.), especialmente si obligan a la separación en origen de determinadas materias objeto de reciclaje o 

deposición. En éste último caso se deberá asegurar por parte del contratista realizar una evaluación económica de las 

condiciones en las que es viable esta operación. Y también considerar las posibilidades reales de llevarla a cabo: que la 

obra o la construcción lo permita y que se disponga de plantas de reciclaje de gestores autorizados. La Dirección de 

Obra será lo responsable última de la decisión a tomar y su justificación ante las autoridades locales o autonómicas 

pertinentes. 

Se deberá asegurar la contratación de la gestión de los RCD's, que el destino final (Planta de Reciclaje, 

Vertedero, Cantera, Incineradora, Centro de Reciclaje de Plásticos, etc.) son centros con la autorización autonómica de 

la Consejería de Medio Ambiente, así mismo se deberá contratar sólo transportistas o gestores autorizados por dicha 

Consejería, e inscritos en los registros correspondientes. 

Se realizará un estricto control documental, de modo que los transportistas y gestores de RCD's deberán 

aportar los albaranes de cada retirada y entrega de destino final. Para aquellos RCD's (tierras, pétreos, etc.) que sean 

reutilizados en otras obras o proyectos de restauración, se deberá aportar evidencia documental del destino final. 

Los restos del lavado de canaletas o cubas de hormigón, si se utilizasen, serán tratados como residuos 

inertes. 

Se evitará en todo momento la contaminación con productos tóxicos o peligrosos de los plásticos y restos de 

madera para su adecuada segregación, así como la contaminación de los acopios o contenedores de escombros con 

componentes peligrosos. 

  



 

 

 

Reparación y eliminación de fugas en el depósito de Las Contiendas 

 

Documento nº3. Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares 

 
25 

Medición y abono 

La gestión de los residuos se medirá y abonará por peso, o por volumen, de los materiales adecuadamente 

gestionados, conforme a los precios unitarios que se recogen en el cuadro de precios del Anejo de Gestión de residuos 

de construcción y demolición. 

 

7.5.- Seguridad y salud en las obras 

Se define como seguridad y salud en las obras a las medidas y precauciones que el Contratista está obligado 

a realizar y adoptar durante la ejecución de las obras para prevención de riesgos, accidentes y enfermedades 

profesionales, así como los derivados de los trabajos de reparación, conservación, entretenimiento y las instalaciones 

preceptivas de salud y bienestar de los trabajadores. 

De acuerdo con el Real Decreto 1627/1997 de 24 de Octubre en el presente Proyecto, el Contratista, 

elaborará un Plan de Seguridad y Salud en el trabajo, en función de su propio sistema de ejecución de la obra. 

En base al alcance de esta actuación, ni el Estudio de Seguridad y Salud de este Proyecto, ni el plan de 

Seguridad y Salud de la empresa contratista deben contener un presupuesto concreto de la actuación, considerándose 

por tanto que las necesarias medidas de seguridad a adoptar en la obra, quedan incluidas dentro de los gatos generales 

considerados. 

 

7.6.- Otras unidades de obra 

El resto de unidades de obra no descritas específicamente en este Pliego y con precio incluido en el Cuadro 

de Precios nº1, se abonarán al precio de referencia, aplicando la medición de unidades real y totalmente ejecutadas 

definidas en el epígrafe correspondiente. Cada precio incluye tanto los materiales y mano de obra, como los medios 

auxiliares necesarios para la completa ejecución y acabado de la unidad. 

 

 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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MEDICIONES 

 

1  TRATAMIENTO JUNTAS Y GRIETAS  
  

1  240,000  m2  Tratamiento de limpieza de elemento estructural  de hormigón mediante 
cepillado y agua a presión, para altura superior a 3 m., i/p.p. de medios 
auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
Juntas verticales  14,000  7,500  1,000    105,000  
  18,000  7,500  1,000    135,000  
           
        Total ...  240,000  
           
  
 

        
  

2  240,000  m2  Tratamiento de nanocristalización en muro de hormigón mediante la 
aplicación de producto Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar, 
pulverizado, con una dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para altura superior 
a 3 m., i/p.p. de medios auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
Juntas verticales  14,000  7,500      105,000  
  18,000  7,500      135,000  
           
        Total ...  240,000  
           
  
 

        
  

3  1.705,200  m2  Tratamiento de nanocristalización en soleras mediante la aplicación de 
producto Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar, pulverizado, 
con una dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para altura superior a 3 m., i/p.p. 
de medios auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
Juntas horizontales  7,000  97,250  1,000    680,750  
  9,000  75,450  1,000    679,050  
Union muro solera  2,000  75,450  1,000    150,900  
  2,000  97,250  1,000    194,500  
           
        Total ...  1.705,200  
           
  
 

        
  

4  240,000  ml  Impermeabilización de junta vertical constituida por lámina sintética de 
PVC de 20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor anclada con masilla de 
poliuretano. Incluso pp de piezas y materiales especiales y andamio.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
Juntas verticales  14,000  7,500      105,000  
  18,000  7,500      135,000  
            
           
        Total ...  240,000  
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5  1.705,200  ml  Impermeabilización de junta en solera constituida por lámina sintética 

de PVC de 20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor anclada con masilla 
de poliuretano. Incluso pp de piezas y materiales especiales.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
Juntas horizontales  7,000  97,250      680,750  
  9,000  75,450      679,050  
Unión muro solera  2,000  97,250      194,500  
  2,000  75,450      150,900  
           
        Total ...  1.705,200  
           
            

6  350,000  m.  Tratamiento de grietas con masilla de poliuretano monocomponente de 
elasticidad permanente, en cartuchos de 300 ml., aplicado con pistola y 
alisado a espátula, i/apertura de grietas con radial, limpieza de las 
mismas e imprimación con masilla de poliuretano, terminada.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  1,000  350,000      350,000  
           
        Total ...  350,000  
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2  TRATAMIENTO ANTICORROSIÓN  
  

1  555,000  m2  Tratamiento de limpieza de elemento estructural  de hormigón mediante 
cepillado y agua a presión, para altura superior a 3 m., i/p.p. de medios 
auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  555,000        555,000  
           
        Total ...  555,000  
           
  
 

        
  

2  555,000  m2  Tratamiento  anticorrosión  para las armaduras del hormigón a base de 
resina epoxi rica en zinc para conseguir la pasivación de las armaduras. 
Incluso trabajos necesarios para descubrir la armadura afectada, con 
aplicación de chorro de arena, si fuera necesario.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  555,000        555,000  
           
        Total ...  555,000  
           
  
 

        
  

3  555,000  m2  Revestimiento  de adherencia entre hormigones en reparaciones para 
recuperar volúmenes iniciales a base de mortero de resinas epoxi 
modificadas aplicadas sobre una capa de adherencia de tipo unión 
epoxídica.  Medida la superficie aplicada.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  555,000        555,000  
           
        Total ...  555,000  
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4  ACTUACIONES AUXILIARES  
  

1  150,000  m2  Reposición de malla anti-insectos  para cubrir huecos de ventanas en 
depósito, realizada en polietileno de alta densidad de color verde. 
Incluso p.p. de tensor, anclajes y pequeño material.   

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  1,000  125,000  1,200    150,000  
           
        Total ...  150,000  
           
  
 

        
  

2  20,000  m.  Anclaje de dovelas de remate de cubierta a estructura de hormigón, 
mediante inyecciones de cemento armadas con acero AEH-500S de 8 
mm. de diámetro. Incluso pp. de limpieza y recolocación adecuada de 
dovelas y equipos auxiliares de perforación e inyección.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  20,000  1,000      20,000  
           
        Total ...  20,000  
           
            

 

 

 

5  GESTION DE RESIDUOS  
  

1  1,000  PA  Partida alzada a justificar para la adecuada gestión de los residuos de 
construcción y demolición generados en la obra, conforme al Estudio 
de Gestión de Residuos incluido en el Proyecto.  

Descripción  Unidades  Largo  Ancho  Alto  Parcial  
  1,000        1,000  
           
        Total ...  1,000  
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CUADRO DE PRECIOS Nº1 

 

Núm.  UM  Descripción  Importe en letras  Importe en cifras  

1  m2  Tratamiento de nanocristalización en 
soleras mediante la aplicación de producto 
Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o 
similar, pulverizado, con una dosificación 
de 0,20-0,25 l/m2, para altura superior a 3 
m., i/p.p. de medios auxiliares, montaje y 
desmontaje de andamios.  
  

 
 
 
 
 
  
Trece euros con cuarenta y 
un céntimos.  

 
 
 
 
 
 
  

13,41  
  

2  m2  Tratamiento de nanocristalización en muro 
de hormigón mediante la aplicación de 
producto Controll Innerseal de 
Hercuberca, S.L. o similar, pulverizado, 
con una dosificación de 0,20-0,25 l/m2, 
para altura superior a 3 m., i/p.p. de 
medios auxiliares, montaje y desmontaje 
de andamios.  
  

 
 
 
 
 
  
Quince euros con treinta y 
cuatro céntimos.  

 
 
 
 
 
 
  

15,34  
  

3  m2  Tratamiento de limpieza de elemento 
estructural  de hormigón mediante 
cepillado y agua a presión, para altura 
superior a 3 m., i/p.p. de medios 
auxiliares, montaje y desmontaje de 
andamios.  
  

 
 
 
 
 
  
Noventa y cinco céntimos.  

 
 
 
 
 
  

0,95  
  

4  ml  Impermeabilización de junta en solera 
constituida por lámina sintética de PVC de 
20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor 
anclada con masilla de poliuretano. 
Incluso pp de piezas y materiales 
especiales.  
  

 
 
 
 
 
  
Once euros con cincuenta y 
dos céntimos.  

 
 
 
 
 
 
  

11,52  
  

5  ml  Impermeabilización de junta vertical 
constituida por lámina sintética de PVC de 
20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor 
anclada con masilla de poliuretano. 
Incluso pp de piezas y materiales 
especiales y andamio.  
  

 
 
 
 
 
  
Doce euros con setenta 
céntimos.  

 
 
 
 
 
 
  

12,70  
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Núm.  UM  Descripción  Importe en letras  Importe en cifras  

6  m.  Tratamiento de grietas con masilla de 
poliuretano monocomponente de 
elasticidad permanente, en cartuchos de 
300 ml., aplicado con pistola y alisado a 
espátula, i/apertura de grietas con radial, 
limpieza de las mismas e imprimación con 
masilla de poliuretano, terminada.  
  

 
 
 
 
 
 
  
Siete euros con treinta y 
cuatro céntimos.  

 
 
 
 
 
 
 
  

7,34  
  

7  m2  Tratamiento  anticorrosión  para las 
armaduras del hormigón a base de resina 
epoxi rica en zinc para conseguir la 
pasivación de las armaduras. Incluso 
trabajos necesarios para descubrir la 
armadura afectada, con aplicación de 
chorro de arena, si fuera necesario.  
  

 
 
 
 
 
 
  
Siete euros con treinta y 
cuatro céntimos.  

 
 
 
 
 
 
 
  

7,34  
  

8  m2  Revestimiento de adherencia entre 
hormigones en reparaciones para 
recuperar volúmenes iniciales a base de 
mortero de resinas epoxi modificadas 
aplicadas sobre una capa de adherencia 
de tipo unión epoxídica. Medida la 
superficie aplicada.  
  

 
 
 
 
 
 
  
Doce euros con cuarenta y 
cuatro céntimos.  

 
 
 
 
 
 
 
  

12,44  
  

9  m.  Anclaje de dovelas de remate de cubierta 
a estructura de hormigón, mediante 
inyecciones de cemento armadas con 
acero AEH-500S de 8 mm. de diámetro. 
Incluso pp. de limpieza y recolocación 
adecuada de dovelas y equipos auxiliares 
de perforación e inyección.  
  

 
 
 
 
 
 
  
Sesenta y cuatro euros con 
treinta y seis céntimos.  

 
 
 
 
 
 
 
  

64,36  
  

10  PA  Partida alzada a justificar para la 
adecuada gestión de los residuos de 
construcción y demolición generados en la 
obra, conforme al Estudio de Gestión de 
Residuos incluido en el Proyecto.  
  

 
 
 
 
  
Ciento setenta y cuatro euros 
con setenta y dos céntimos.  

 
 
 
 
 
  

174,72  
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Núm.  UM  Descripción  Importe en letras  Importe en cifras  

11  m2  Reposición de malla anti-insectos  para 
cubrir huecos de ventanas en depósito, 
realizada en polietileno de alta densidad 
de color verde. Incluso p.p. de tensor, 
anclajes y pequeño material.   
  

 
 
 
 
  
Dos euros con ochenta y un 
céntimos.  

 
 
 
 
 
  

2,81  
  

 

 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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3. CUADRO DE PRECIOS Nº2 
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CUADRO DE PRECIOS Nº2 

 

Núm.  UM  Descripción  Precio  

1  m2  Tratamiento de nanocristalización en soleras mediante la aplicación 
de producto Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o similar, 
pulverizado, con una dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para altura 
superior a 3 m., i/p.p. de medios auxiliares, montaje y desmontaje de 
andamios.  
  

Mano de obra  5,2474  
Materiales  8,1667  

   
                              Suma  13,4141  
                              Redondeo  -0,0041  

   
                              TOTAL  13,4100  
   
  
   

2  m2  Tratamiento de nanocristalización en muro de hormigón mediante la 
aplicación de producto Controll Innerseal de Hercuberca, S.L. o 
similar, pulverizado, con una dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para 
altura superior a 3 m., i/p.p. de medios auxiliares, montaje y 
desmontaje de andamios.  
  

Mano de obra  5,9312  
Materiales  8,2051  
Varios  1,2057  

  
                              Suma  15,3420  
                              Redondeo  -0,0020  

   
                              TOTAL  15,3400  
   
  
   

3  m2  Tratamiento de limpieza de elemento estructural  de hormigón 
mediante cepillado y agua a presión, para altura superior a 3 m., 
i/p.p. de medios auxiliares, montaje y desmontaje de andamios.  
  

Mano de obra  0,6496  
Maquinaria  0,0546  
Varios  0,2437  

   
                              Suma  0,9479  
                              Redondeo  0,0021  

   
                              TOTAL  0,9500  
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Núm.  UM  Descripción  Precio  

4  ml  Impermeabilización de junta en solera constituida por lámina 
sintética de PVC de 20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor 
anclada con masilla de poliuretano. Incluso pp de piezas y 
materiales especiales.  
  

Mano de obra  3,3411  
Materiales  8,1838  

   
                              Suma  11,5249  
                              Redondeo  -0,0049  

   
                              TOTAL  11,5200  
   
  
   

5  ml  Impermeabilización de junta vertical constituida por lámina sintética 
de PVC de 20 cm de anchura y 1,2 mm. de espesor anclada con 
masilla de poliuretano. Incluso pp de piezas y materiales especiales 
y andamio.  
  

Mano de obra  4,0184  
Materiales  8,2024  
Varios  0,4811  

   
                              Suma  12,7019  
                              Redondeo  -0,0019  

   
                              TOTAL  12,7000  
   
  
   

6  m.  Tratamiento de grietas con masilla de poliuretano monocomponente 
de elasticidad permanente, en cartuchos de 300 ml., aplicado con 
pistola y alisado a espátula, i/apertura de grietas con radial, limpieza 
de las mismas e imprimación con masilla de poliuretano, terminada.  
  

Mano de obra  6,4766  
Materiales  0,8639  

   
                              Suma  7,3405  
                              Redondeo  -0,0005  

   
                              TOTAL  7,3400  
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Núm.  UM  Descripción  Precio  

7  m2  Tratamiento  anticorrosión  para las armaduras del hormigón a base 
de resina epoxi rica en zinc para conseguir la pasivación de las 
armaduras. Incluso trabajos necesarios para descubrir la armadura 
afectada, con aplicación de chorro de arena, si fuera necesario.  
  

Mano de obra  3,6367  
Materiales  3,7021  

   
                              Suma  7,3388  
                              Redondeo  0,0012  

   
                              TOTAL  7,3400  
   
  
   

8  m2  Revestimiento de adherencia entre hormigones en reparaciones 
para recuperar volúmenes iniciales a base de mortero de resinas 
epoxi modificadas aplicadas sobre una capa de adherencia de tipo 
unión epoxídica. Medida la superficie aplicada.  
  

Mano de obra  5,4552  
Materiales  6,9890  

   
                              Suma  12,4442  
                              Redondeo  -0,0042  

   
                              TOTAL  12,4400  
   
  
   

9  m.  Anclaje de dovelas de remate de cubierta a estructura de hormigón, 
mediante inyecciones de cemento armadas con acero AEH-500S de 
8 mm. de diámetro. Incluso pp. de limpieza y recolocación adecuada 
de dovelas y equipos auxiliares de perforación e inyección.  
  

Mano de obra  43,5742  
Materiales  2,3549  
Maquinaria  18,4277  

   
                              Suma  64,3568  
                              Redondeo  0,0032  

   
                              TOTAL  64,3600  
   
    

10  PA  Partida alzada a justificar para la adecuada gestión de los residuos 
de construcción y demolición generados en la obra, conforme al 
Estudio de Gestión de Residuos incluido en el Proyecto.  
  

Sin descomposición  174,7200  

   
                              TOTAL  174,7200  
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Núm.  UM  Descripción  Precio  

11  m2  Reposición de malla anti-insectos  para cubrir huecos de ventanas 
en depósito, realizada en polietileno de alta densidad de color verde. 
Incluso p.p. de tensor, anclajes y pequeño material.   
  

Mano de obra  1,6142  
Materiales  0,9510  
Varios  0,2412  

   
                              Suma  2,8064  
                              Redondeo  0,0036  

   
                              TOTAL  2,8100  
   
    

 
 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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4. PRESUPUESTO GENERAL 
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4.1. Presupuesto de Ejecución Material 
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PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 

 

1  TRATAMIENTO JUNTAS Y GRIETAS  
  

Nº  CP  Medición  UM  Descripción  Precio  Importe  
1  3  240,000  m2  Tratamiento de limpieza de 

elemento estructural  de hormigón 
mediante cepillado y agua a 
presión, para altura superior a 3 m., 
i/p.p. de medios auxiliares, montaje 
y desmontaje de andamios.  
  

0,95  228,00  

2  2  240,000  m2  Tratamiento de nanocristalización 
en muro de hormigón mediante la 
aplicación de producto Controll 
Innerseal de Hercuberca, S.L. o 
similar, pulverizado, con una 
dosificación de 0,20-0,25 l/m2, para 
altura superior a 3 m., i/p.p. de 
medios auxiliares, montaje y 
desmontaje de andamios.  
  

15,34  3.681,60  

3  1  1.705,200  m2  Tratamiento de nanocristalización 
en soleras mediante la aplicación de 
producto Controll Innerseal de 
Hercuberca, S.L. o similar, 
pulverizado, con una dosificación de 
0,20-0,25 l/m2, para altura superior 
a 3 m., i/p.p. de medios auxiliares, 
montaje y desmontaje de andamios.  
  

13,41  22.866,73  

4  5  240,000  ml  Impermeabilización de junta vertical 
constituida por lámina sintética de 
PVC de 20 cm de anchura y 1,2 
mm. de espesor anclada con masilla 
de poliuretano. Incluso pp de piezas 
y materiales especiales y andamio.  
  

12,70  3.048,00  

5  4  1.705,200  ml  Impermeabilización de junta en 
solera constituida por lámina 
sintética de PVC de 20 cm de 
anchura y 1,2 mm. de espesor 
anclada con masilla de poliuretano. 
Incluso pp de piezas y materiales 
especiales.  
  

11,52  19.643,90  
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Nº  CP  Medición  UM  Descripción  Precio  Importe  
6  6  350,000  m.  Tratamiento de grietas con masilla 

de poliuretano monocomponente de 
elasticidad permanente, en 
cartuchos de 300 ml., aplicado con 
pistola y alisado a espátula, 
i/apertura de grietas con radial, 
limpieza de las mismas e 
imprimación con masilla de 
poliuretano, terminada.  
  

7,34  2.569,00  

  
 

            

         Total Cap. 1. Tratamiento de juntas y grietas 52.037,23 
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2  TRATAMIENTO ANTICORROSIÓN  
  

Nº  CP  Medición  UM  Descripción  Precio  Importe  
1  3  555,000  m2  Tratamiento de limpieza de 

elemento estructural  de hormigón 
mediante cepillado y agua a 
presión, para altura superior a 3 m., 
i/p.p. de medios auxiliares, montaje 
y desmontaje de andamios.  
  

0,95  527,25  

2  7  555,000  m2  Tratamiento  anticorrosión  para las 
armaduras del hormigón a base de 
resina epoxi rica en zinc para 
conseguir la pasivación de las 
armaduras. Incluso trabajos 
necesarios para descubrir la 
armadura afectada, con aplicación 
de chorro de arena, si fuera 
necesario.  
  

7,34  4.073,70  

3  8  555,000  m2  Revestimiento  de adherencia entre 
hormigones en reparaciones para 
recuperar volúmenes iniciales a 
base de mortero de resinas epoxi 
modificadas aplicadas sobre una 
capa de adherencia de tipo unión 
epoxídica.  Medida la superficie 
aplicada.  
  

12,44  6.904,20  

 
            

         Total Cap. 2. Tratamiento anticorrosión 11.505,15 
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3  ACTUACIONES AUXILIARES  
  

Nº  CP  Medición  UM  Descripción  Precio  Importe  
1  11 150,000  m2  Reposición de malla anti-insectos  

para cubrir huecos de ventanas en 
depósito, realizada en polietileno de 
alta densidad de color verde. 
Incluso p.p. de tensor, anclajes y 
pequeño material.   
  

2,81  421,50  

2  9  20,000  m.  Anclaje de dovelas de remate de 
cubierta a estructura de hormigón, 
mediante inyecciones de cemento 
armadas con acero AEH-500S de 8 
mm. de diámetro. Incluso pp. de 
limpieza y recolocación adecuada 
de dovelas y equipos auxiliares de 
perforación e inyección.  
  

64,36  1.287,20  

 
            

         Total Cap. 3. Actuaciones auxiliares 1.708,70 
             
              

 

 

 

4  GESTION DE RESIDUOS  
  

Nº  CP  Medición  UM  Descripción  Precio  Importe  
1  10  1,000  PA  Partida alzada a justificar para la 

adecuada gestión de los residuos 
de construcción y demolición 
generados en la obra, conforme al 
Estudio de Gestión de Residuos 
incluido en el Proyecto.  
  

174,72  174,72  

 
            

         Total Cap. 4. Gestión de residuos 174,72 
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Presupuesto de ejecución material 

Importe

1 TRATAMIENTO JUNTA Y GRIETAS 52.037,23 €                 

2 TRATAMIENTO ANTICORROSIÓN 11.505,15 €                 

3 ACTUACIONES AUXILIARES 1.708,70 €                   

4 GESTIÓN DE RESIDUOS 174,72 €                      

65.425,80 €              

Capítulo

TOTAL PRESUPUESTO EJECUCIÓN MATERIAL

 
 

Asciende el Presupuesto de Ejecución Material a la expresada cantidad de SESENTA Y CINCO MIL 

CUATROCIENTOS VEINTICINCO EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS (65.425,80.-€). 

 
 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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4.2. Presupuesto de Ejecución por Contrata 
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PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA 

 

Importe

65.425,80 €

8.505,35 €

3.925,55 €

77.856,70 €

16.349,91 €

94.206,61 €

21,00% I.V.A.

TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA

TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL

13,00% GASTOS GENERALES

6,00% BENEFICIO INDUSTRIAL

TOTAL 

 
 

Asciende el Presupuesto de Ejecución por Contrata a la expresada cantidad de NOVENTA Y CUATRO 

MIL DOSCIENTOS SEIS EUROS CON SESENTA Y UN CÉNTIMOS (94.206,61.-€). 

 

En Valladolid, Agosto de 2016 

Por Ingeniería de Obras y Servicios, S.A. (INSERSA) 

 

 

Fdo.- Javier Espina Rodríguez 
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5. PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE 

LA ADMINISTRACIÓN 
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PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN 

 

65.425,80 €

8.505,35 €

3.925,55 €

77.856,70 €

16.349,91 €

94.206,61 €

1.635,65 €

343,49 €

1.979,14 €

302,27 €

63,48 €

365,75 €

94.206,61 €

1.979,14 €

365,75 €

96.551,50 €

21,00% I.V.A.

TOTAL PRESUPUESTO COOIRDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD

TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA

TOTAL PRESUPUESTO CONTROL DE CALIDAD DE LA OBRA

TOTAL PRESUPUESTO COOIRDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD

TOTAL PRESUPUESTO CONTROL DE CALIDAD DE LA OBRA

CONTROL DE CALIDAD

COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD

0,462% SOBRE P.E.M.

2,5% SOBRE P.E.M.

TOTAL 

TOTAL PRESUPUESTO CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN

21,00% I.V.A.

TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA

TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL

13,00% GASTOS GENERALES

6,00% BENEFICIO INDUSTRIAL

21,00% I.V.A.

 

 
 

Asciende el Presupuesto para Conocimiento de la Administración a la expresada cantidad de NOVENTA Y SEIS 

MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y UN EUROS CON CINCUENTA CÉNTIMOS (96.551,50.-€). 
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Importe global de la actuación 

 

94.206,61 €

1.979,14 €

365,75 €

96.551,50 €

2.850,00 €

598,50 €

3.448,50 €

96.551,50 €

3.448,50 €

100.000,00 €

TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA

TOTAL PRESUPUESTO CONTROL DE CALIDAD DE LA OBRA

TOTAL PRESUPUESTO COOIRDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD

TOTAL PRESUPUESTO CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN

TOTAL PRESUPUESTO CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN

TOTAL COSTE REDACCIÓON DE PROYECTO

IMPORTE GLOBAL DE LA ACTUACIÓN

REDACCIÓN DEL PROYECTO

OFERTA

21,00% I.V.A.

TOTAL COSTE REDACCIÓN PROYECTO

 

 

 
Asciende el Importe Global de la actuación a la expresada cantidad de CIEN MIL EUROS (100.000,00.-€). 
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